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Zdemaskowany
rekord

Posiedzenie Sejmu z piątku, 26 ub. m. 
stanowiło rekord „pracowitości" obec
nej większości sejmowej. W ciągu jed
nego dnia chciano załatwić za jednym 
zamachem trzy tak ważne sprawy, jak 
ustrój szkolnictwa państwowego, usta
wę o szkołach prywatnych i obcięcie 
emerytur. W normalnych warunkach 
każdia z tych spraw wymagałaby kilka 
posiedzeń, a ustawa o ustroju szkolnic
twa może całej osobnej sesji.

Pośpiech rządu i jego obozu nie był 
podyktowany ani troską o dobre załat
wienie dlanych spraw, ani względami 
techniczne mi. Zwyczajna sesja parla
mentu kończy się dopiero za miesiąc, a 
rząd może ją przedłużyć na taki okres, 
jaki uznałby dla siebie za dogodny. 
Ustawa szkolna ma być wprowadzana 
w życie przez ... 6 lat, a zatem opóźnie- 

e ; j uchwalenia o tydzień, czy nawet 
st dla samej zmiany ustro-

.■ kori- > bez żadnego znaczenia, 
fneciei minister wyznań i oświecenia, 
znając zgóry wynik głosowania w Sej- 
•nio i Senacie, może opracowywać już 
teraz rozporządzenia wykonawcze i peł- 
CHjmoonicze,. któremi ta luzowa usta
wę, jest tak gęsto naszpikowana.

„Wyścig pracy“ rządu i większości 
sejmowej ma inne, czysto polityczne 
przyczyny. Chodzi w nim o zaskoczenie 
społeczeństwa, o niedopuszczenie opinji 
pcbiicznej do wypowiedzenia się. Poseł 
Sirzetetski z Klubu Narodowego odczy- 
e podczas przemówienia pismo mini- 
;te s',wa wyznań i oświecenia do Związ
ki Izb Przemysłowo - Handlowych, wy
kami razem z projektem ustawy szkol
nej Z pisma tego wynika, że minister- 
siwe żądało od izb wypowiedzenia opi- 
nji o tym projekcie w ciągu... 2 dni,

1 owy» iście jest absolutną niemożli
wością.

Warto td przypomnieć, że obóz „sa
nacyjny' za poprzedniego Sejmu, w 
którym a i® miał większości, forsował 
‘.ską koncepcję sesji budżetowej, że nie 
owiana ona zajmować się niczem in- 
ien* poza budżetem. Była to teza sa- 
-•*3® P. Piłsudskiego, a w r. 1929 ów- 
czesny premjer, p. Świtalski, próbował 
nawet skłonić opozycyjną większość do 
Przyjęcia tej tezy. Zabiegi te spełzły 
wówczas na niczem, a obecnie ten sam 
P Świtalski, w charakterze marszałka 
Pfjmu, p>o powierzchownem przebiczo- 
' <iniu zupełnie fikcyjnego budżetu za- 
latwia podczas sesji budżetowej w za- 
"rotnem tempie niesłychanie ważne dla 
przyszłości narodu i państwa sprawy. 
' uzyskaniem większości zmienił się 
>: .że pog-ąd obozu rządowego na cha-
rsi ter sggjj budżetowej.

Klub Narodowy przejrzał sgóry 
eację tego pOśpiechu i w granicach 

m°żliwości postanowił go nieco zahamo- 
Uać- Udało się to przynajmniej o tyle, 

zaskoczone czynniki kościelne i uni- 
,ersyteckie w toku obrad komisyjnych 
zyskały możność wypowiedzenia się w 

"Prawie ustroju szkolnego, skutkiem

Dzisiejsze posiedzenie Sejmu
Przyjęcie glosami Tł. D. ustawy emerytalnej — Klub Naro

dowy nie brał udziału w glosowaniu
Warszawa, 1. 3. (Teł. wł.) Dzi

siejsze posiedzenie Sejmu trwało 5 
minut.

Pierwszym punktem porządku o- 
brad było głosowanie nad nowelą do 
ustawy emerytalnej. Marszałek oznaj
mił o zgłoszeniu przez pos. Regera (P 
P. S.) wniosku, który można trakto
wać, albo jako wniosek, albo jako po
prawkę do ustawy, że skreśla się jej 
art. 1. Ponieważ pos. Reger oświad
czył się za traktowaniem tego jako 
wniosku, marszałek przystąpił do gło
sowania nad ustawą en błoć, nie było 
bowiem poprawek. Ustawę przyjęto

Sytuacja w kopalniach i hutnictwie
Dalsze ¡zwalnianie pracowników — 28 tys. górników i hutni

ków zagrożonych pozbawieniem pracy

Warszawa. 1. 3. (Teł. wł.). — 
Zdawałoby się, że przekroczyliśmy 
punkt kulminacyjny przesilenia w 
przemyśle górniczo - hutniczym na 
Śląsku i że powinna nastąpić poprawa 
Tymczasem w dalszym ciągu obserwu
jemy staczanie się, czego dowodem są 
dalsze zwolnienia i zamykania kopalń 
Czy hut.

Z pośród czynnych w roku bieżą
cym 47 kopalń w przeciągu ubiegego 
miesiąca 9 kopalń zgłosiło zamiar 
zamknięcia, wskutek czego straciłoby 
pracę około 11 tys. robotnków i urzęd
ników Z pośród tych 9 kopalń jedna z 
największych, „Kleofas" została już w 
ciągu ubiegłego miesiąca zamknięta i

Ilość strajkujących w dniu dzisiejszym, 
górnicza

Konferencja

Sosnowiec, 1. 3. (PAT). Dz!ś 
rano wybuchł tu strajk demonstracyj
ny urzędników magistratu. Strajk po
trwa 1 dzień. Biura magistratu są nie
czynne. Również w Będzinie. Dąbrowie 
i Czeladzi urzędnicy samorządowi ma
ją zastrajkować, jednakże strajk ten 
ma trwać od 1 do 3 ogdzin.

Sosnowiec, 1 3. (PAT). W 13- 
tym dniu strajku sytuacja o tyle ule
gła zmianie, że ilość robotników pracu
jących na obserwacjach w kopalniach 
nieco się zwiększyła. Dotychczas ob 
serwacje zatrudniają 1.629 osób. Nie- 
zrzeszone kopalnie 830.

czego rząd zmuszony był wprowadzić 
do wstępu, traktującego o zadaniach 
szkoły, pierwiastek religijny, choćby w 
skażonej formie „wyrobienia". Zasko
czenie na tym punkcie nie udało się, co 
jest rzetelną zasługą taktyki Klubu Na
rodowego, a dla „sanacji" zawstydzają- 
cem zdemaskowaniem jej metod.

Stronnictwa dawnego centrolewu ra
zem z Chrześcijańską Demokracją, usu
wając się od rozprawy nad ustrojem 
szkolnictwa, postąpiły lekkomyślnie i 
niekonsekwentnie. Uzasadniając swój 
krok beznadziejnością ewentualnych po
prawek, powinnyby te stronnictwa wo- 
góle usunąć się z pracy w Sejmie, gdyż 
żaden wniosek opozycji także w innych 
sprawach nie ma szans uchwalenia. To 
byłoby przynajmniej konsekwentne. A 
tymczasem centrolew, dopomógłszy „sa
nacji“ przez swoją nieobecność do szyb
szego uchwalenia ustawy o ustroju 

i szkolnym, w sobotę powrócił do Sejmu 
I i wziął udział w obradach nad szkoła-

w drugiem i trzeciem czytaniu głosa
mi większości rządowej. Lewica wy
szła z sali a Klub Narodowy, zgodnie 
i oświadczeniem pos. Korneckiego, 
nie brał udziału w głosowaniu.

Dalszy punkt porządku dziennego 
marszałek zdjął, poczem obrady 
przerwano. Następne posiedzenie od
będzie się w poniedziałek o godz 10.

W klubie B, B prezydjum wyzna
czyło po 60 zł. kary na każdego z po
słów, którzy w sobotę nie byli obecni 
i w ten sposób doprowadzili do braku 
quorum. (w)

straciło tam pracę 2300 robotników.
W ciągu dnia wczorajszego wpłynę

ły dalsze 3 wnioski o zamknięcie 3 ko
palń, zatrudniających 5 tysięcy robotni
ków. Są to kopalnie Laura w Chorzo
wie. Florentyna w Łasriewn kach i 
Wawel - Wolfgang w Rudzie.

Z powodu zamknięcia 9 kopalń 
14 tysięcom robotników grozi wyrzu
cenie na bruk. Ponadto wpłynął szereg 
wniosków przemysłowców o zreduko
wanie. względnie turnusowe urlopowa
nie 14 tys. robotników czynnych w 
zakładach, co razem czyni potworną 
sumę około 28 tys. górników i hutni
ków, zagrożonych zwolnieniem w prze
ciągu miesiąca. (w)

Na jednej z kopalń, mianowicie na 
„Jowiszu" stawiło się do pracy około 
100 robotników. Ogółem na 755 robotni
ków zgłosiło się tam 299. a 465 straj
kuje. Ogólna liczba strajkujących na 
porannej zmianie wynosi około 9.700 
robotników.

Sosnowiec, 1. 3. (PAT). Dziś o 
godzinie 10 rano rozpoczęła się tu kon
ferencja delegatów kopalń i mężów za
ufania centr zw. górników. Konferen
cja ta ma ostatecznie zadecydować o 
losach strajku. Daje się zauważyć ten
dencja przystąpienia do pracy. Konfe
rencja zakończy się około godz . 1 pop.

mi prywalnemi, choć i tutaj los popra
wek opozycji jest zgóry przesądzony.

Stanowisko centrolewu i Ch D. do
wodzi chaosu taktycznego tej części opo
zycji i zapoznania przez nią właściwych 
zadań parlamentu wogóle, a opozycji w 
szczególności. Tam, gdzie istnieje sta
ła większość, opozycja nie może uchwa
lać swoich wniosków, ale może i ma 
obowiązek informować społeczeństwo o 
zamiarach i błędach większości. Do te
go zaś nie wystarczy sama prasa, ale 
potrzebna jest także akcja parlamen
tarna, ponieważ przemówienia w Sej
mie są mie tylko wszechstronniejsze od 
artykułów prasowych, ale — co jest naj
ważniejsze — nie mogą (przynajmniej 
według prawa) podlegać konfiskacie.

Krótko mówiąc: Jeżeli większość 
wstydzi się wobec społeczeństwa swoich 
uchwał i chce ten wstyd zamaskować 
gwałtownym pospiechem, to obowiąz
kiem opozycji jest uczynić wszystko 
aby ten „wyścig pracy" nieco pohamo-

wać, aby dać społeczeństwu możliwie 
pełną i dokładną ocenę forsowanych 
przez większość ustaw.

Klub Narodowy w debacie nad1 u- 
strojem szkolnym spełnił to zadanie w 
sposób, który znalazł uznanie nawet u 
przeciwników. Mówcy Klubu Narodo
wego nie tylko przedstawili wyczerpu
jąco ujemne strony ustawy szkolnej, ale 
także zdemaskowali przyczynę rekordo
wego pośpiechu w jej załatwianiu. 
Przyczyną tą jest unikanie światła dy
skusji publicznej, jest chęć przeprowa
dzenia swoich politycznych zamierzeń 
krytym sztychem. M. K.

Judzą dalej przeciw Polsce
Jak donosi prasa niemiecka, wy

dział prowincjonalny wschodnio- 
pruski powziął na ostatniem swem 
posiedzeniu następującą uchwalę:

„Podczas uroczystości studentów 
polskich w Gdańsku w dniu 2 lutego 
r. b. (chodzi tu o 10-lecie gdańskiej 
„Bratniej Pomocy" — przyp. red.) 
przedstawiciele polskich władz cywil
nych i wyższych wygłosili mowy, za
wierające jawne groźby przeciw 
Gdańskowi i Prusom Wschodnim i 
zapowiadające bliski napad wojsko
wy; (!) m. i. przedstawiciel dowódcy 
O. K. w Toruniu oświadczył, że raczej 
przybędzie do Królewca jako generał, 
niż po raz drugi do Gdańska w cywi
lu. Naskutek tych niesłychanych, do 
tej pory niezdarzających się jeszcze w

i tak wyzywającej i ostrej formie gróźb 
' oraz pod wrażeniem świeżych wyda

rzeń w Kłajpedzie nastrój w prowincji 
w«chodnio - pruskiej jest niezwykle
naprężony.

„Wydział prowincjonalny uważa 
za swój obowiązek zwrócić na to u- 
wagę rządu Rzeszy i domagać się, by 
podjęto wszelkie możliwe zarządzenia 
<lla ochrony uciśnionego wschodu. (!) 
Rząd Rzeszy może być pewny, że 

i Niemcy z Kresów wschodnich w myśl
• swych obowiązków będą bronili swej 
’ ojcowizny to oMatka".

Rezolucja ta, pełna nieścisłych
■ i wprost zmyślonych twierdzeń, zo~
■ stała przesłana rządowi Rzeszy. Jest
* ona przejawem typowej taktyki 
\ Niemców, którzy chcąc usprawieclli- 
: wić swą własną agresywność wobec

Polski, podjudzają własne społeczeń- 
j stwo rozpowszechnianiem dzikich 
3 wersyj na temat rzekomych przygoto- 
'! wań polskich do napadu na „bezbron- 
i ne" Niemcy.

Doszło do tego, że szereg pism nie
mieckich, podając uchwałę wydziału 
prowincjonalnego wschodnio - pru
skiego, dodaje, że podobne alarmujące 
wiadomości nadchodzą z Górnego 
Śląska, gdzie Polska czyni wielkie 
przygotowania, by „zająć zbrojną rę
ką i zrabować Śląsk niemiecki". (!)

Sprawozdanie min. Benesza
Genewa, 1. 3. (Teł. wł.). Min. Be

nesz jako referent głównej komisji 
konferencji rozbrojeniowej opracował 
już sprawozdanie obejmujące stresz
czenie obrad w czasie generalnej dys
kusji konferencji i uwagi dotyczące 
wszystkich przedłożonych projektów 
rozbrojeniowych.

Sprawozdanie zawiera ponadto sze
reg wniosków w związku z licznemi 
propozycjami rozbrojeniowemi i obej
muje ogółem 45 stron druku maszyno
wego.

. Materjał ten przesłany został do 
biura konferencji. które przedłoży eo 
w odbitkach poszczególnym delega
cjom.
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„Sprawiedliwość“ niemiecka
(Od własnego korespondenta „Kurjera Poznańskiego“)

Szczytno, 24 lutego.
W tych dniach umorzył niemiecki 

prokurator z Olsztyna sprawę pobicia 
gospodarza Późnego w Dębowcu na 
Mazurach przez synów miejscowego 
sołtysa, braci Olschewskich.

Jak wiadomo, na akty teroru, które 
się w ostatnich miesiącach rozegrały na 
Mazurach, składają się trzy główne fak
ty (poza wydarzeniami mniejszej wagi, 
takiemi, jak poturbowanie i bezprawne 
zaaresztowanie kolporterów „Krzyża
ków“ Sienkiewicza, którym książki 
skonfiskowano). Fakty te są następu
jące:

1) Pobicie, — tak ciężkie, że ofierze 
zagrażało niebezpieczeństwo życia — sę
dziwego starca, gospodarza Późnego w 
Dębowcu, za to, że był inicjatorem za
łożenia w tej wiosce polskiej szkoły, o- 
raz że był gotów posłać najmłodsze swo
je dzieci i najstarsze wnuki do tej 
szkoły.

2) Napad w Jedwabnie na wracający 
z Dębowca samochód z działaczami pol
skiego Towarzystwa Szkolnego, przy
czem ciężko pobity został (dwukrotne 
pęknięcie czaszki, wstrząs mózgu trzy 
rany, zadane nożem) szofer Zalewski, 
ktżry ledwo uniknął śmierci, i który 
zdolności do pracy w swym zawodzie 
już zapewne nigdy nie odzyska.

3) Napad bojówek ' hakatystycznych 
na prokuratora, który — w miesiąc po 
wypadkach — usiłował przeprowadzić 
w Jedwabnie w powyższych sprawach 
śledztwo.

Trzecia z tych spraw, jako godząca 
w powagę niemieckiego urzędu, zosta
ła szybko i energicznie osądzona (przy 
zastosowaniu, coprawda bardzo łagod
nego wymiaru kary, oraz, rzecz charak
terystyczna, przy skazaniu tylko na 
drobną grzywnę winowajcy niejakiego 
Otto, będącego mężem zaufania władz).

Druga z nich jest jeszcze wciąż przed
miotem śledztwa (mimo, że sprawcy są
oddawna znani).

Pierwsza natomiast w tych dniach 
została... umorzona. Prokurator w o- 
rzeczeniu swojem uznał, że Późny... za
pewne się wywrócił na drodze i potłukł 
się sam (czemu przeczy świadectwo, 
wydane przez lekarza - Niemca, szcze
gółowo opisujące rodzaj rań, oraz na
rzędzie. którem zostały zadane). Pro
kurator twierdzi, że brak jest dowodu 
winy synów sołtysa, bo oni winie swo
jej przeczą, a Późny nie może przedsta
wić żadnego świadka, prócz siebie sa
mego. (Zajście miało miejsce bez świad
ków). Okoliczność, że w ciągu po
przednich d.ni Ołschewscy kilkakrotnie, 
przy świadkach, grozili, że Późnego nie- 
tylko pobiją. ale zabiją. oraz fakt, że po
przedniego dnia w mieszkaniu Późne
go wybito szyby, zgoła prokuratorowi 
do przekonania nie przemówiły.

Taktyka władz niemieckich zaryso
wuje się więc już zupełnie wyraźnie. 
Fakty poranienia Późnego i Zalewskie
go! wywołały dość szerokie echo zagra
nicą, zagraniczna opinja publiczna mu- 
siała więc uzyskać jakieś zadośćuczy
nienie. Zaaranżowano ..protestacyjne“ 
rozruchy w Jedwabnie (które, copraw
da, wyrosły aranżerom ponad głowę) — 
i następnie nadano duży rozgłos proce
sowi, dotyczącemu tych rozruchów. (U- 
dział prowokacji w powstaniu tych Roz
ruchów jest tajemnicą publiczną: o- 
brońca części oskarżonych, adwokat 
Vollmer z Królewca miał nawet odwa
gę głośno to przed sądem powiedzieć). 
W. procesie tym głównego oskarżonego 
wybielono, skazując na nic nie znaczą
cą grzywnę, — znaleziono natomiast ko
złów ofiarnych, którym nałożono kary 
większe (zresztą — z zawieszeniem ka
ry, dzięki czemu umorzą im się one w 
wyniku spodziewanej amnestji po wy
borze Prezydenta Rzeszy). Opinja za
graniczna. nie orientująca się w szcze
gółach zajść, została uspokojona fak
tem odbycia się głośnego procesu. Po
trzebą ukarania istotnych winawajców 
teroru przeciw polskiego już więc nie za
chodzi.

Można więc było śledztwo w spra
wie poranienia Późnego umorzyć Kto 
wie, czy w niedalekim czasie nie dowie
my się, że i szofer Zalewski.... pobił się 
sam i sam sobie czaszkę rozłupał, a 
świadkom, którzy całe zajście widzieli, 
rzecz się tylko przywidziała.

Oto próbka niemieckiej „sprawiedli
wości“.

W państwie, które ma za sobą, bę
dące orototypem czerezwyczajki. sądy 
wojenne w Kaliszu i w Belgji. które 
wstawiło sie trybunałami kapturowemi 
(Fefamegerichte) i sprawą Jakubow
skiego — mc się nie zmieniło. Trady
cja pedantycznego, zasługującego na u-

w
we-

znanie wymianu sprawiedliwości 
sprawach, dotyczących stosunków 
wnętrznych bez politycznego znaczenia, 
przy równoczesnem, nie znającem mia
ry wyuzdania bezprawia, lub w najlep
szym razie niedbalstwie sprawiedliwo
ści, gdy chodzi o politycznych przeciw
ników lub poprostu tylko ludzi obcych, 
jest utrwaloną tradycją prusko nie
miecką, przez dzisiejsze sądownictwo 
niemieckie godnie kontynuowaną.

Oto inny przykład: znana czytelni
kom z wiadomości telegraficznych spra
wa Bauera.

Pan Bauer, polski nauczyciel o nie
mieckiej przynależności państwowej, 
działał na należącym do Niemiec 
skrawku Kaszub (powiaty bytowski i 
lęborski w Pomeranji), jako organizator 
szkół polskich z ramienia Polskiego To
warzystwa Szkolnego, oraz organizator 
polskich kółek i towarzystw. Działal
ność jego była solą w oku władz nie
mieckich. Zaaresztowano go i przetrzy
mano w więzieniu — bez żadnej podsta
wy — przez 8 miesięcy. Gdy bezpraw
ne przetrzymywanie bez sądu niewin
nego człowieka w więzieniu, stało się 
już zbyt wielkim skandalem, skonstru
owano wreszcie przeciw niemu oskar
żenie i wytoczono mu sprawę sądową.

Postawiono mu zarzut... krzywoprzy
sięstwa. Bauer stawał kiedyś w pew
ne jsprawie przed sądem jako świadek. 
Między innemi zadano mu wówczas 
pytanie, czy działa on w duchu „gross- 
polnisćhe Propaganda“ przyczem pyta
nie było tak postawione, że rozumiało 
się, iż chodzi o propagandę antypań- 
stwowo - przeciwniemiecką i działal
ność agenła państwa polskiego. Bauer, 
rzecz prosta, odpowiedział przecząco, 
działalność jego bowiem obracała się w 
granicach obowiązujących ustaw i w ra
mach legalnej akcji mniejszościowej. Z 
tego właśnie zeznania ukuto przeciw
niemu sprawę o krzywoprzysięstwo.

Przed paru tygodniami odbył się w 
tej sprawie proces w Słupsku w Pome
ranji. Przed sądem przewiną! się dłu

Narady z Ukraińcami we Lwowie
We Lwowie urządził obecny woje- , „Stan rozwoju narodu ukraińskie- 

woda p. Różniecki narady z przedsta- 1 go na przestrzeni szeregu lat dopro
wadził do tego, że naród ukraiński 
mógł przeprowadzić u siebie zróżnicz
kowanie fuńkcyj jednolitego orga
nizmu życia ukraińskiego. Wielkie 
zagadnienia ukraińskiej kultury, u- 
kraińskiej narodowej polityki, które 
razem tworzą syntezę życia ukraiń
skiego, mają każda dla siebie z osob
na, wzajemnie się dopełniającą i wza
jemnie się wspomagającą, odpowied
nią dla roli swojej pracy narodową 
organizację. Do omawiania sprawy 
politycznej narodu ukraińskiego jedy
nie legitymowana jest ukraińska na
rodowa organizacja polityczna i jej 
emanacja ukraińska parlamentarna 
reprezentacja, jako reprezentantka 
całego narodu ukraińskiego. Dlatego 
my, jako przedstawiciele ukraińskiej 
narodowej ekonomiki, którzy pracu
jemy w ukraińskiej narodowej koope
racji, upoważnieni jesteśmy mówić 
tylko o jej stanie“.

P-
wicielami gospodarczo - społecznymi 
obozu rusko - ukraińskiego. Pierw
sza odbyła się w grudniu r. ub Obec
nie, dnia 25 lutego b. r., odbyła się 
druga.

Narady otworzył wojewoda p. Roż- 
niecki oświadczeniem, że ze względu 
na kryzys gospodarczy on, jako szef 
administracji, postanowił odbyć nara
dę z przedstawicielami wszystkich o- 
środków kooperacji ukraińskiej, któ
ra w dotychczasowej swej działalno
ści przejawiła niemało zmysłu orga
nizacyjnego i celowej, fachowej pla
nowości. Po scharakteryzowaniu naj
ważniejszych sposobów wałki z kry
zysem, za które wojewoda uważa or
ganizację pracy, importu i zbytu, 
przystosowania zbytu do potrzeb ryn
ku i organizację kredytu i potrzebę 
uzgodnienia tych sposobów pomiędzy 
wszystkiemi ośrodkami organizacyj- 
nemi, Wojewoda zwrócił się do o- 
becnych, aby po przeprowadzeniu o- 
gółnej dyskusji przedstawiciele po
szczególnych ośrodków ukraińskiej 
kooperacji nakreślili stan i plan dzia
łalności kooperacji ukraińskiej na 
najbliższą przyszłość i jej postulaty. 
Wojewoda oświadczył przytem, że 
stenograficzny protokół z narady 
przekaże swojej zwierzchniej władzy 
i wojewodom stanisławowskiemu i 
tarnopolskiemu. Następnie senator 
inż. Pawlikowski oświadczył:

Zmiany w organizacji
ubezp eczeń społecznych

W dzisiejszem porannem wydaniu 
,.Kurjera Poznańskiego“ podaliśmy wia
domość, że Rada Ministrów przyjęła 
projekt ustawy o scaleniu ubezpieczeń 
społecznych. „Gazeta Warszawska“ po- 
daje w tej sprawie jeszcze -następujące 
szczegóły:

Z opublikowanych dotąd ważniej
szych postanowień projektu wynika, iż 
sprawy obniżenia t. zw. ciężarów so
cjalnych dotyka on w stopniu bardzo 
nieznacznym. W tym zakresie projekt 
przewiduje:

i) zmniejszenie stawki, płaconej do
Z. U. P. U. z 8 do 7 i pół proc..

gi korowód świadków, których zeznania 
wykazały absolutną bezpodstawność za
rzutu działalności nielegalnej. Mimo to 
sąd wydał wyrok, skazujący na 12 mie
sięcy więzienia, przyczem uzasadnienie 
wyroku da się mniej więce, sprowadzić 
do tego, że... nawet legalna akcja mniej
szościowa (w szczególności: 1) zakłada
nie szkól polskich. 2) werbowanie dzie
ci do tych szkół, 3) zakładanie polskich 
towarzystw, 4) akcja w ramach spół
dzielni kredyt< wo - oszczędnościowych 
— co wszystko Bauer czynił), szkodzi 
państwu niemieckiemu, jest więc w 
gruncie rzeczy antypaństwowa. P. Bau
er apelował rzecz prosta do wyższej 
instancji, — narazie jednak siedzi' na
daj w więzieniu.

Proces Bauera wykazał przy tej spo
sobności dowodnie tragiczne warunki, 
w jakich musi egzystować szkolnictwo 
polskie w Niemczech. Szeaeg rodziców 
dzieci zeznawał o szykanach, których 
są przedmiotem, o wydaleniach z po
sad rządowych i prywatnych za to, że 
dziecko do polskiej szkoły posłali, o bez
prawnym nacisku władz i urzędów, o 
gwałtach wreszcie i terorze... Gdybyż 
stosunki u nas na Mazurach, w odzna
czającej się największym naciskiem 
przeciwpołskim części Niemiec, zostały 
kiedyś choćby w taki sposób oświetlo
ne! Wiele faktów ciekawych i wymow
nych doszłoby do świadomości szero
kiej opinji.

Narazie sposobności ku temu jest 
niestety brak. Nawet tak głośne i obu
rzające sprawy, jak sprawa poranienia 
Późnego w Dębowcu — tuszowane są 
przez niemieckie władze i topione celo
wo w niepamięci.

MASOVIENSIS.
P. S. Właśnie w tej chwili dówia- 

dujemy się, że proces w sprawie zranie
nia Zalewskiego jednak się odbędzie i 
że naznaczono na dzień 25 lutego jego 
termin Odmówiono jednak Polskiemu 
Towarzystwu Szkolnemu, przeciwko 
którego akcji akty teroru były zwróco
ne. prawa udziału w procesie jako 
współoskarżyciela Jest to wyraz oczy
wistej ze strony rządu tendencji do tu
szowania sprawy i odbierania jej cha
rakteru politycznego.

W dalszej rozprawie przemawiali: 
p. Pawlikowski, który żądał równo
uprawnienia w kredytach państwo
wych i budżetowych dla Sojuza Ukra
ińskich Kooperatyw i dla Śliskiego 
Hospodara, dr. Kost Lewicki, jako na
czelny dyrektor centralnej kasy ko
operatyw, dyrektor kooperatyw pos. 
Łucki i inni.

2) zmniejszenie okresu urlopów (czy 
wszystkich kategoryj?) o połowę,

Młodzież Wszechpolska i Grupa Akademicka 0. W.
urządzą w czwartek, dnia 3 marca rb. w sali Domu Rzemieślniczego, 
Fr. Ratajczaka 14a

Wielkie Zebranie Informacyjne
Referat n. t. ,.Kierunek narodowy wobec współczesnych 

gadnień gospodarczych“ wygłośt Pos, Dr. Zdzisław Stahł, doc. 
wersytetu Jana Kazimierza.

Obecność członków i kandydatów obowiązkowa.
Goście mile widziani.

Marki

.BECKER
idealna
bielizna
damskajedwabna, 

trykotowa 
oraz elastyczna

Do nabycia wszędzie.
Tw883

3) zniesienie „angielskiej soboty“ 
ożyli wprowadzenie 48-godzinnego ty
godnia pracy.

4) zmniejszenie wynagrodzenia 
godziny nadliczbowe. Za pierwsze 2 
godziny stawka wynosić ma o 25. a nie 
o 50 proc., jak dotychczas, powyżej nor
malnego, za następne 2 zwyżka wyno
sić ma 50, a nie 100 proc., jak dotąd.

Ciężar ubezpieczeń społecznych u- 
trzymąny zostaje prawie w całej roz- 
ciągłości i byłoby złudzeniem spodzie- 
wać się stąd jakiegoś wydatniejszego 
obniżenia kosztów produkcji przemysło
wej i ceny towarów.

Przemysłowi pozostaje zadowolić się 
tern, że składki nie zostają powiększone 
jakkolwiek projekt wprowadza ubez
pieczenie robotników na starość i od in
walidztwa.

Ubezpieczenie to m<a być oparte na 
zasadach analogicznych do ubezpiecze
nia emerytalnego pracowników umy
słowych. Aby uzyskać pełne ubezpie
czenie na starość, robotnik będzie mu- 
siał należeć do ubezpieczenia tego co- 
najmniej lat 35. Renty starcze wypła
cane będą robotnikom, którzy ukończy
li 65 lat wieku- w górnictwie i hutnic
twie granica wieku starczego zmniej
szona została do 60 lat.

Projektuje się obniżyć składki na 
kasy chorych, a odebraną przez to ka
som chorych część składki przeznacza 
się na rzecz ubezpieczenia na starość 
i od inwalidztwa.

Chodzi tu najwyraźniej o podkre;: 
nie, iż rząd, odbierający robotnikom r s 
które uprawnienia dotychczasowego 
stawodawstwa społecznego — drugą 
ką daje im prawa emerytalne Taka 
łowiczność nikogo — rzecz proste 
nie zadowolni, a przemysł pozosla ■ 
prawie całkowicie w poprzednich 
runkach produkcji.

Głównym bodaj efektem i celem < 
jektowanej ustawy będzie zniesienie 
tnodzielnie dotąd istniejących zakłać 
ubezpieczeń pracowników umysłów; 
ubezpieczeń od wypadków oraz 
chorych i scalenie ich w jedną mst;1 
cję, która nosiłaby nazwę: Zakład uh 
pieczeń społecznych. Do prerogatyw 
tego zakładu byłoby włączone równie; 
ubezpieczenie robotników na starość, 
wyłączone byłoby ubezpieczenie ro, 
ników rolnych na starość.

Zespołenie ubezpieczeń, nie zmienię- 
jąc prawie ciężarów dla życia gospodar
czego, może się przyczynić do peme, 
zniżki kosztów administracyjnych. Pne 
dewszystkiem zaś zespolenie to ma • ? 
deską ratunku dla najważniejszego r; 
bardziej rozwiniętego działu ube pie
czeń — dla kas chorych, które — pe- 
wiedzmy najuprzejmiej — znajdują si( 
obecnie w bardzo kłopotliwem pr 7 
-niu finansowem. Pieniądze ZUPU map 
spieszyć z pomocą kasom chorych.

Projektowaną ustawę okręt, 
można jako dążność do utrzymań- . 4 
nawet „rozbudowy" ubezpieczeń 
tecznych w okresie ostrego kryzysu 
spodarczego, a to przez zespolenie ; 
szczególnych działów ubezpieczeń.

Olki!Klęska „sanacji w
Warszawa. 1. 3. (Teł. wl 

Odbyły się wybory do rady miej' ‘ 
w Olkuszu. B. B. uzyskał 1 ma 1 
(poprzednio 9), P. P. S. 2 mai 
Chrześcijańska Jedność Gospock:
5 mandatów. Klub Robotniczo - 
mieślniczy 1 mandat. Zjednoczenie 
dowskie 1 mandat. Zjednoczenie 1 
ku Żydowskiego 5 mandatów ' 
mieszczańska 9 mandatów. 
przyniosły zupełną klęskę ..sana I 
walne zwycięstwo grupy mieś?- * 
skicj, skupiającej żywioły na.r, 
Uzyskała ona absolutną wl® (¿5 
wszystkich głosów polskich. i

I
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Obrady komisji administracyjnej
przeciw bezprawnej akcji starostów w województwach po

łudniowych — Plan prac do końca sesji
Warszawa. 1. 3. (Tel. wł.) Sej

mowa komisja administracyjna obra
dowała nad wnioskiem Klubu Ludo
wego w kwestji bezprawnego znosze
nia gmin wiejskich w województwach 
południowych.

Referent pos. Pawłowski zażądał 
zaprzestania tej bezprawnej roboty 
starostów. Przeciwstawił się temu wi
ceminister Korsak, a poparł wniosek 
pos Rymar (KI. Nar.)? poczem więk
szość B. B. oczywiście uchwaliła 
przejść nad wnioskiem do porządku 
dziennego..

Następnie komisja w obecności mar
szałka Świtalskie o uchwaliła plan 
prac do końca sesji. W bieżącym ty-

Dokoła zatargu na
lądowanie wojsk japońskich
Paryż, 1. 3. (PAT.) O wczoraj

szej bitwie w Sza-Pei donoszą depesze, 
¿e już zrana baterje japońskie atako
wały gwałtownie pozycje chińskie na 
wschód od Pao-Czao-Roadu. Samo
loty popierały nieprzerwanie działal
ność artylerji w burzeniu ufortyfiko
wanych pozycyj chińskich, oraz w 
niszczeniu zasieków kolczastych.

0 godz. 11 marynarze japońscy ru
szyli do ataku na bagnety. Wywią
zała się zaciekła walka. Japończycy 
owładnęli miejscowym cmentarzem 
oraz jednym ze stawów, na którym 
most został zniszczony. Saperom u- 
dało się jednak przerzucić most pro
wizoryczny i Japończycy przeszli 
przez pontony około godz. 14.

Po otrzymaniu posiłków Chińczycy 
przeprowadzili kontratak 1 odebrali

Konferencje pretnjera Tardieu — Przygotowania do nadzwy
czajnego zgromadzenia ligi

Genewa, 1. 3. (PAT). Premjer 
Tardieu po przyjeździe do Genewy od
był dłuższą naradę z członkami dele
gacji francuskiej, poczem porozumie
wał się z szefem delegacji niemieckiej 
Nadolnym, z którym omawiał prace 
konferencji rozbrojeniowej. W dal
szym ciągu przeprowadzał rozmowy 
z Beneszem, sprawozdawcą komisji 
głównej i komisji politycznej, a popo
łudniu z brytyjskim ministrem spraw 
zagranicznych p. Simonem w sprawie 
sytuacji na Dalekim Wschodzie.

Chęć omówienia możliwości nowej 
interwencji, by doprowadzić do zawie
szenia bron1 w Szanghaju jest, jak 
się zdaje, głównym motywem przy
jazdu premiera Tardieu do Genewy.

Genewa, 1. 3. (PAT). Przygoto
wania do nadzwyczajnego zgromadze
nia Ligi Narodów są w pełnym toku. 
Wybór belgijskiego ministra spraw 
zagranicznych Hymansa na przewod
niczącego jest niemal pewny. Hr. 
Apponyi, którego różne delegacje wy
suwały jako kandydata, oświadczył

Krwawy dramat rodzinny
Wilno, 1. 3. (PAT). Wczoraj w do- 

a>u 42-letniej Zofji Tomaszewskiej, 
zamieszkającej z 2 synami Stefanem 
i Witoldem, funkcjonarjusze policji 
znaleźli właścicielkę mieszkania, leżą
cą w kałuży krwi i niedającą znaku ży- 
«*a. Obok leżał jej syn Witold. W mie
szkaniu widoczne były ślady walki a 
na ścianie i na podłodze ślady krwi. 
. Pierwiastkowe dochodzenie ustaliło, 
ze na,d ranem tegoż dnia pomiędzy To
maszewską ą jej starszym synem Sto- 
anem wynikła ostra sprzeczka, w tza- 
16 której syn zadał matce kilka ude

Co powinniśmy wiedzi 
spożywając mięso?

ir;JFe—tem Powyższym, który ws 
nnr- zyw° obchodzi i interesuje. 
ktnHai° dr- Fr- Witaszek serję 
bnd/i^ ?' 9’ -L- w marcu- Wykłat

e. sl? dziś 1 marca o godz. 
Uní«,’ saIi I? Collegium M 
?ów 2fiSpetV Poznaóskiego, Wały 
wvknrvvIeg.ent b?dzl® mówił:
czeństwu aln°-SCi mięsa> 2) 0 niebe 
surnto ’ z)vi9zanem ze zjada 
nych Rh P?lęsa- Pasorzytach i 
Botow n Ch’nach * w%Srarh), 4) o 
gotowaniu i przechowywaniu mię
ży loeÍÍCÍO nta sa,ę 20 gr ■ dla młc 
zanip g członkowie T C. L. za 
’w?tepmwolnyymaCjÍ 4 bezrobo^

godniu wejdzie pod obrady projekt u- 
stawy o składkach kościelnych, o znie
sieniu przymusowej asekuracji, o ure
gulowaniu poborów urzędników ko
munalnych i wniosek P P. S. o wybór 
nadzwyczajnej komisji do zbadania 
zajść na terenie strajkowym. W na
stępnym tygodniu komisja rozpocznie 
dyskusję nad projektem ustawy samo
rządowej.

Drugi punkt porządku przewidywał 
uregulowanie poborów pracowników 
komunalnych. Pos. Zdzisław Stroński 
(B. B.) zażądał odroczenia tei sprawy 
do piątku bowiem posłowie B. B. mu
szą ją pomiędzy sobą uzgodnić. Obra
dy odroczono. (w)

Dalekim Wschodzie
— Zaciąte walki nie ustają
most. Wówczas oddziały japońskie 
rozpoczęły ponowne bombardowanie 
pozycyj a marynarze rzucili się raz 
jeszcze do ataku. Podczas tej walki 
samoloty rzuciły bomby na baterje 
przeciwnika oraz na linję kolejową, 
po której kursują chińskie pociągi 
pancerne.

Na odcinku Kiang-Wan panuje 
spokój. Na południe od Woo-Sung 2 
kontrtorpedowce japońskie rozwinęły 
żywą działalność artyleryjską, aby o- 
słonić wylądowanie ostatnich oddzia
łów XI dyw .

Szanghaj, 1. 3. (PAT). Oddziały 
11 dywizji japońskiej, liczące około 
12.000 ludzi wylądowały w miejscowo
ści Ceilliaokou, położonej w odległo
ści 5 mil napółn. od Lin-Ho u ujścia 
rzeki Yang-Tse.

Hymansowi, że nie przyjmie kandy
datury.

Zgromadzenie otworzy Paul Bon- 
cour jako przewodniczący rady. Wy
głosi on przemówienie, w którem zo
brazuje dotychczasową działalność 
Rady w załatwianiu konfliktu chiń
sko-japońskiego. Po wyborze prze
wodniczącego i wiceprzewodniczących 
zabiorą głos przedstawiciele Chin i 
Japonji, poczem rozpocznie się dysku
sja generalna. Zapewne poczyni się 
starania, aby tę dyskusję skrócić do 
minimum.

Po ukończeniu dyskusji generalnej 
ukonstytuowana będzie komisja, któ
rej przewodniczyć będzie zapewne 
sam Hymans. Czas trwania nadzwy
czajnego zgromadzenia obliczony jest 
na tydzień.

Tokio, 1. 3. (PAT). Wbrew prze
widywaniom donoszą obecnie, że Ja- 
ponja nie jest skłonna zgodzić się na 
równoczesne wycofanie wojsk japoń
skich i chińskich z Szanghaju.

rzeń nożem w szyję. Zlana krwią To 
maszewska padła, wzywając ratunku.

W międzyczasie drugi syn Witold 
rzucił się z pomocą matce, a widząc, 
że ta już nie żyje, usiłował zatrzymać 
wychodzącego brata, który z kolei na
pad! na niego i zadał mu kilka uderzeń 
nożem. Słysząc odgłosy walki, sąsiedzi 
przybiegli z pomocą Stefan Tomaszew
ski zbiegi do sąsiedniego domu, gdzie 
powiesił się. Wezwane pogotowie u- 
dzielilo pomocy poranionemu Witoldo
wi Tomaszewskiemu.

W sprawie
przedstawień śpiewnych

W Teatrze Wielkim
Dzisiaj przed południem magistra! 

m. Poznania postanowił zezwolić p. Zy
gmuntowi Wojciechowskiemu, dyrekto
rowi teatrzyku „Uśmiech“ na dawanie 
przedstawień operetki i opery w gma
chu Teatru Wielkiego, a to przez prze
ciąg dwóch miesięcy. Miasto odda je p. 
Wojciechowskiemu do rozporządzenia 
gmach, oraz kostjumy i rekwizyty.

Jak słychać, przedstawienia mają za
cząć się w sobotę, dn. 5 bm., wystawie
niem „Halki“.

OFIARNOŚĆ NA CELE OŚWIATOWE 
WZMACNIA POTĘGĘ 

RZECZYPOSPOLITEJ POLSKIEJ

Kurs złotego. Dziś rano notowano kurs 
dolara w obrotach nieoficjalnych w War
szawie 8.88 zł.: w Gdańsku na Warszawę 
?.9O zł

Kurs marki niem. I gnid. gd. Bank Pol
ski oddział w Poznaniu płacił dziś za KK 
mk niem. w dewizach 210.85 zł., gotówką 
— zł.. za 100 guld gd. w dewizach 173.36 do 
173.62 zł., gotówką 173.02 zł.

TARGOWISKO MIEJSKIE
Urzędowe sprawozdanie targowo 

Komisji Notowania Cen.
Poznań, dnia 1. 3. 1932. 

Spędzono: wołów 107, buhajów 211,
krów 274, świń 1512 cieląt 418, owiec 130 
razem 2 652 zwierząt.
(Ceny loco Targowica Poznań łącznie

z kosztami handlowemi).
Płacono za 100 kg żywej wagi za:

BYDŁO:
Woły:

Pelnomięsiste wytuczone nie- 
oprzęgane.......................  . 61— 68

Mięsiste tuczone młodsze do 
lat 3 . ....... 56— 60

Mięsiste tuczone starsze . t 44— ¡0
Miernie odżywione . . » „ 30— 38

Buhaje:
Wytuczone pełnomięciste 66— 62
Tuczone mięsiste ..... 48— 54
Nietuczone dobrze odżywione

starsze ....... p 40— 46
Miernie odżywione . , , , 32— 36

Krowy:
Wytuczone pelnomięsiste 62— 68
Tuczone mięsiste................... 54— £0
Nietuczone dobrze odżywione 30— 3s
Miernie odżywione .... 24— 28

Jałowice:
Wytuczone pelnomięsiste 64— 68
Tuczone mięsiste ..... 54— 60
Nietuczone dobrze odżywione 44— 52
Miernie odżywione . „ „ , 32— 40

Młodzież:
Dobrze odżywione . t B „ 32— 40
Miernie odżywione . 4 6 t 26— 3u

Cielęta:
Najprzedniejsze cielęta wytu

czone ....... t 64— 70
Tuczone cielęta . , . . „ £6— 60
Dobrze odżywione .... 44— 62
Miernie odżywione . . . , 34— 40

OWCE:
Wytuczone pelnomięsiste ja

gnięta i młodsze skopy . 56— 62
Tuczone starsze skopy i tna- 

ciórki ........ 0C— fO
Dobrze odżywione .... 00— CO

ŚWINIE (TUCZNIKI): 
kg żywej wagi .....

Pelnomięsiste od 120 do 150 86— 90
Pelnomięsiste od 100 do 120 

kg żywej wagi ..... 80— 84
Pelnomięsiste od 80 do 100 

kg żywej wagi ..... 76— 78
Mięsiste świnie ponad 80 kg 

żywej wagi ...... 68— 74
Maciory i późne katastry . 70— 76
Świnie bekonowe ..... 70— 72
świnie bekonowe loco stacja załadowania

I. ki. 66—68, II. kl 62—66.
Przebieg targu normalny.

Urzędowa ceduła 
Giełdy Zbożowej i Towarowej

w Poznaniu
Poznań, dnia 1. 3. 1932.

Warunki: Handel hurtowy parytet Po
znań, ładunki wagonowo, dostawa bieżąca 

za 100 kg.:
Standardy w obliczeniu ćwierć

litrowego gęstościomierza: 1) żyta poznań
skiego 71,3 kg (121 f. w h); 2) żyta po
morskiego 69.95 kg (119,1 f w. h.); 3) psze
nicy poznańskiej 74,8 kg (127.1 f. w h.: 
4) pszenicy pomorskiej 74,35 kg (126.4 f w 
h.); 5) jęczmienia pozn. i pom : a) 64 do 66 
kg., b) 68 kg: 6) owsa pozn. i pom. 43,55 
kg. (74,1 f. w h.).

Ceny tranzakcyjne.
Pszenica 40 tonn par. Poznań . . 24.10
Pszenica 25 tonn par. Poznań . , 24.00
Pszenica 15 tonn par. Poznań . , 24.26

Usposobienie spokojne.
Ceny orjentacyjne.

Żyto . ........ 23.5f
Usposobienie spokojne.

Jęczmień a) 64—66 kg. . 19.50- 20.60
Jęczmień b) 68 kg. . . . O 21.00— 22.00

Usposobienie spokojne.
Jęczmień browarowy . . O 23.25— 24.25

Usposobienie spokojne.
Owies........................... .... 20.25— 20.75

Usposobienie spokojne.
Mąka żytnia 65% wl work. 35.60— 36.50

Usposobienie spokojne.
Mąka pszenna 65% wl. work. 36.60- 38.50

Usposobienie spokojne.
Otręby żytnie ..... 0 14.60- 15.00
Otręby pszenne .... * 13.75- P.46
Otręby pszenne (grube) , O 14.76- 16.7
Rzepak ........ 32.00- 33.00
Gorczyca ....... 80.00- 37.0
Wyka latowa ..... O 22.00- 24.00
Peluszka ....... O 21.00- 23.0
Groch Victoria ..... 0 23.00- 26JX!
Groch Folgera . . 5 . . O 30.00- 33.0.
Łubin niebieski .... O 12.00— 13.00
Łuł .n żółty ...... 16.00— 17.00

Ogólne usposobienie spokojne. 
Tranzakcje na odmiennych warunkach: 

i żyta 205 tonn, pszenicy 95 tonn.
1 Uwagi: Owies biały niezadeszczony 
j ponad natowanią

POZNAŃSKA GIEŁDA PIEHIĘ2KA
Poznań, dnia 1. 3. 1932. 

Tendencja dzisiejszego zebrani» gieł
dowego była spokojna Kursy były utrzy
mane przy obrotach średnich. Z pożyczek 
państwowych poszukiwano 5% Poż kon- 
wersyjną po 39% oraz 4% Poż. inwest po 
86% mniejszą ilość 8% obi m. Poznania 
z roku 1927 i 1929 handlowano po 92% w 
zaofiarowaniu bez notowania. W papie
rach lokacyjnych P Z K ruch ograniczo
ny; handlowano 8% listy doi stare po 70% 
w tranzakcjach oraz 6% listy żytnie po 
12% również w tranzakcjach, 4% listy 
zast. konwert. ofiarowano po 29% bez 
tranzakcji

Z akcyj bankowych wzgl. przemysło
wych poszukiwano Bank Polski po 81—82.

Ceduła Urzędowa Giełdy Poznańskiej. 
Papiery procentowe:

(Kurs w proceniach nomii.ału):
5% Pożyczka konwersyjna 39% P 
S% dolarowe listy Pozn Ziemstwa Kredyt.

70% +
(Kurs w złotych)

6% listy żytnie Pozn Ziem Kredyt. 12 25 -F 
4% Prem. Pożyczka Inwestycyjna 86. —P

Akcie bankowe:
(Kurs w zło’vch za 1 akcję) 

Bank Polski I em 81—82.— P
Tendencja spokojna.

GIEŁDA WARSZAWSKA
z dnia 1. 3 1932 

Waluty Gotówka 
Dolary St. Zjedn r.r 8gs sn 8.90 kup. 8.86

Dewizy:
trans. sprzed. kup.

Belgja 124.16 124.46 123.84
Gdańsk 173.65 174/8 173.22
Holandja 359.10 360.30 358.50
Londyn 31.03 31.22 39.92
Paryż 36.10 3619 35.01
Praga 26.41 26.47 26.35
Nowy Jork

kabel 8.92 8.94 8.90
Szwajearj& 172.90 17X33 172.47
Berlin 211.95

Tendencja niejednolita.
Papiery wartościowe I obligacje:

4% poż inwes. 89.60
5% póż konw 89.00
6% poż. dolarowa. . . . . 67.75
7% poż stabit. ...... 66.50 66.37
10% poż kol. . « 104.00

Tendencja niejednolita.
Akcje w złotych:

Bank Polski ...... 88.00— 87/0
Starachowice 0.00— 6.00
Ostrowieckie seria B . « 6 0.00— 30.00

Tendencja mocniejsza.

PŁODY ROLNICZE
Zboża i nasiona oleiste za 1000 kg

reszta za 100 kg
Berlin, dnia 1. 3. 1932.

Pszenica niarch. 75—76 kg. z44.tx— ¿46.00 
Tendencja mocna.

Pszenica jara 80—81 kg fr. 
wagon Berlin tranz. , , . 264.00 
Tendencja mocna.

Żyto march. 72—73 kg. , e 193X0—195.00 
Tendensja stała.
dalej fr. wag. Berlin kup. 205.00 
Tendensja stała.

Żyto rosyjskie cif Berlin tr. 196.00 
Tendencja stała. t

Jęczmień brow. ..... 177.00—185.00 
Tendencja utrzymana.

Jęczmień pastewny i prze
mysłowy ....... 167.00—172.00
Tendencja utrzymana.

149.00—166.00Owies march.
Tendencia mocna.

Mąka pszenna 31.25-34.76

27.50
28.50

Tendencja nieco mocniejsza.
Mąka żytnia prowincj. . .

i sprzed, do ..... .
Tendencja silniejsza podaż.

Mąka pszenna Berlin . . . 27.90
i sprzed, do ..... . 28.50
Tendencja silniejsza podaż.

Ospa pszenna ...... K .25—10.50
Tendencja spokojna.

Ospa żytnia ...... e 9.85—10.25
Tendencja spokojna.

Groch Victoria . . . . > j 20.00—27.00
Groch drobny jadalny „ <, s 21.00—23.60
Groch pastewny . . „ . . 15.00—17.00
Peluszka ....... 4 13.60—18.50
Bób ......... o 15.00-17.00
Wyka ........ 5 16.00—19.00
Łubin niebieski ..... 11.00—12.00
Łubin żółty ....... 15.(0—17.00
Seradela nowa ...... 32.00—36.00
Kuchy lniane 37% .... 12.20—12.40
Kuchy z orzecha ziemnego I260
Kuchy mielone (mączka) . 12.40—12.50
Wytłoki suche paryt Berlin 8.20 
Śrót Soya ekstrahowany 46%

loco Hamburg .... 11.20—11.30
Śrót Soya ekstrahowany 46%

loco Szczecin........................ 12.30—16.40
Płatki ziemniaczane . . . 15.10—15.60
Słoma żytnia pras drut. . 0.85— 1.05
Słoma pszenna pras. drut. 0.60— 0.75
Słoma owsiana pras drut. . 0.66— 0.80
Słoma jęczm pras. drut. . 0.65— 0.80
Słoma żytnia długa wiązana 0.90— 1.15
Słoma żytnia pras, sznur. . 0.85— l.JO
Słoma pszenna pras, sznur. 0.70— o.8O
Sieczka ........ 1.45— 1.65

Tendencja stała.
Siano handlowe suche s » 1.20— 1.40
Siano dobre 1. pokosu . . s 1.80— 2.2 J
Lucerna luzem . . . » . 2.40— 2.70
Tymotka luzem ..... 2.35— 2.70
Siano koniczynowe luzem . 2.30— 2.60

Tendencja stała
Ogólna, tendencja mocniej sza
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Walna debata szkolna w Sejmie
(Dokończenie)

to szkoda trudu. Młodemu pokoleniu I pastników umie skutecznie karcić 
nawet metoda siły nie imponuje. Na- 1 (Oklaski na prawicy).

Przemówienie pos. Kecha (KI. Kar.)

Przemówienie pos.
Szkolnictwo nie może być siedli

skiem zastoju i dlatego przeprowadze
nie zmian dla nas wszystkich jest zro- 
zumiałe. Różnica poglądów zaczyna się 
w zakresie rozmiarów i szybkości tych 
zmian. Panowie z obozu rządowego są 
za przewrotem, być może dlatego, że 
jeden przewrót panom się udał, my zań 
jesteśmy za oględnem postępowaniem.

Zamierzam zgłosić poprawkę do art 
3, która zdąża nie do zniszczenia tej 
piacy, jaka jest zamierzona, ale do 
wprowadzenia jej w życie powoli, do 
dokonania próby życiowej, czy to jest 
dobre W art. 3 mówi się, że minister 
może dla celów doświadczalnych za
prowadzać szkoły oparte na innych za
sadach organizacyjnych niż w tej u- 
stawie. Moja poprawka proponuje, aby 
zamiast wyrazu „odmiennych“ było po
wiedziane „takich“ zasad, jak w tej u- 
stawie. Toby było wprowadzenie tych 
zasad powoli jako próby.

Szkoła powszechna 7-klasowa, krót
ko mówiąc, jest niewykonalna. Mamy 
dziś 26.000 szkół powszechnych, z tego 
11.000 jednoklasowych, a 6.000 2-klaso- 
wych. 6-cio i 7-mio-klasowych jest ra
zem zaledwie 3.000. Można to zrohić, że 
się inaczej nazwie szkoły, ale nie trze
ba nikogo łudzić, że nagle w kraju bę
dzie możliwy dostęp dla wszystkich do 
7-mio klasowej szkoły. Na to są po
trzebne lata i grube pieniądze, a tym
czasem żyjemy w okresie, w którym 
nie zanosi się na deszcz złoty.

Szkoła średnia dotychczasowa zo- 
staje dosłownie spustoszona. Rozbija 
się ją na 3 części, czyli że ta szkoła 
średnia, która jest jednak kolebką dzi
siejszej szerokiej cywilizacji europej
skiej, zostaje spustoszona, a nie wiemy 
co przyjdzie na jej miejsce.

Szkoły wyższe są niewątpliwie pod
ważone, dlatego że dostęp do nich nie 
jest określony. Nie wiemy,- czy t. zw. 
świadectwo dojrzałości będzie istniało, 
co jest pierwszem obniżeniem warun
ków dostępu do szkół wyższych. We
dług tej ustawy mogą istnieć jakieś 
zastępcze świadectwa, nie mówiąc o 
świadectwach dla ludzi, którzy żadnej 
szkoły nie ukończyli.

O wychowaniu religijnem powiem 
krótko, dlatego, że jest to drażniące i 
było już omówione. Mówiono tu, że są 
ludzie, którzy mają religję na ustach, 
a inni w sercach. Jest to sprawdzian 
niedokładny, bo ci, którzy mają ją na 
ustach — mogą ją mieć i w sercu. Ale 
uważam, że spotkamy się w połowie 
drogi: niech religja będzie w ustawie 
(Oklaski na prawicy).

Wychowywanie „państwowców".
Drugim czynnikiem wychowania 

jest wychowanie państwowe. P. pod
sekretarz stanu powiedział: My w szko
le nie chcemy wychowywać narodow-

Przemówienie pos.
Wyraża obawę, że ustawa ta będzie 

faworyzować Żydów. Przyznaje, że od
setek Żydów na uniwersytetach nieco 
się zmniejszył w porównaniu z 1923-24 
roku, lecz nie znaczy to, by i tak nie był 
za wielki. Domaga się ograniczeń. Za
szczyt kształcenia wszystkich studen
tów Żydów pragniemy dzielić przynaj
mniej równomiernie z całym światem.

Przechodząc do art. 53 ustawy, 
mówca krytykuje zbyt ogólnikowe je
go sformułowanie, dające zbyt już 
wielką swobodę i dowolność.

Co się tyczy proponowanych nowych 
studjów, to co do konieczności studjów 
w zakresie obrony technicznej i zwięk
szenia sprawności fizycznej mówca o- 
powiada się za kształceniem typu oby
watela - żołnierza, oczywiście nie żoł
daka, bo „dopóki sprawiedliwość na 
końcu przemieszkuje miecza“, — jak 
mówił Trembacki — jest to konieczne, 
ale tak zasadniczą zmianę należałoby 
wprowadzić w osobnej ustawie, a nie 
załatwiać na marginesie tej i dlatego 
mówca wnosi o skreślenie cytowanego 
art.vkułu.

Zarzuca następnie ustawie, że mówi 
ona o jednolitem szkolnictwie, a ka
wałkuje, kraje, zarówno gimnazjum
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Strońskiego (KI. Kar.)
ców, chcemy wychowywać państwow
ców. Szkoła musi wychowywać naro
dowców polskich w tem znaczeniu, że 
musi wychowywać młodzież miłującą 
i. wierzącą w swój naród. (Oklaski na 
prawicy).

Szkoła musi kształcić dzieci w 
przywiązaniu do państwa polskiego i 
także obywatele z mniejszości narodo
wych, których właściwości narodo
wych nie mamy zamiaru tępić, muszą 
być wychowywani w przywiązaniu do 
państwa polskiego (Głos na ławach B. 
B.: Zgoda).

Teraz od zgody przejdźmy do nie
zgody. W Polsce utworzyło się uro- 
szczone pojęcie państwa. Stronnictwo 
rządowe mówi: Państwo to my! To jest 
za ciasne pojęcie państwa. Panowie w 
ciągu ostatnich lat jako powszedni 
chlob wprowadzili pojęcie, że rząd i 
stronnictwo rządowe, to państwo (P. 
Radziwiłł: A panowie, że naród to na
rodowa demokracja). Tego książę nie 
udowodni.

Komisja koedukacyjna.
Powoływano się tu na komisję koe

dukacyjną. Nie przesadzajmy. Jabym 
powiedział, że ną komisji oświatowej, 
w której obok p podsekretarza stanu, 
Piaseckiego, włada prze w. p. Jaworska, 
byliśmy na bardzo miłej komisji... 
koedyfikacyjnej, ale żeby aż mówić o 
komisji edukacyjnej, to już za wiele. 
(Wesołość i oklaski na prawicy). P. 
Mękarski zna bardzo dobrze dzieje ko
misji edukacyjnej i wie, że nowy kie
runek rzeczywistości przeciwstawiał 
się tam zamierzchłemu średniowieczu 
Hasło brzmiało: Nie legenda, lecz hi- 
storją rzeczywista. Panowie w wycho
waniu państwowem ohcą wprowadzić 
legendę, a nie h¡storję. (Wrzawa na ła
wach B. B.).

Trzeba się liczyć z tem, że przecież 
ludzie nie stronniczy, senaty uniwersy
tetów, Kościół, mają wątpliwości co do 
tej ustawy, że nie wierzy w nią Oswald 
Balzer i że to nie są tylko głosy ze 
stronnictw opozycyjnych, bo przecież 
zwalczają ją także pisma obozu rządo
wego, jako tę, która rzuca szkolnictwo 
na niepewne losy. Dlatego, chcąc usza
nować próbę, jaka ma być dokonana, 
postawiliśmy poprawkę, która otwiera 
szerokie pole doświadczalne dla pana 
ministra. Panowie macie z jednej stro
ny życie ze szkolnictwem takiem, jakie 
jest, a przeciwstawiacie kilka kartek 
papieru. Nasz wniosek jest znacznie 
skromniejszy, niż panów ustawa wobec 
wiekowej pracy nad szkolnictwem, ja
kie dziś w Polsce istnieje. (Oklaski na 
prawicy).

Po pos. Jaworskiej (B, B.), któ
ra polemizowała z mówcami KI. Nar., 
zabrał głos pos. Bielecki:

Kieleckiego (KI. Nar.)
jak i uniwersytet. Temu należy się 
przeciwstawić i czynią to oba merno- 
rjały senatów akademickich.

Mówią panowie, że należy zmienić 
psychikę niewoli przez naukę obywa
telską. Zgoda, ale nie można zarażać 
młodego pokolenia, które wyrosło już 
w wolnej Polsce, właśnie tą psychiką 
niewoli, temi metodami policyjnemi, o- 
dziedziczonemi z okresu niewoli. Młode 
pokolenie ma dobre instynkty państwo
we i narodowe, nie należy ich tylko tłu
mić, a psychikę niewoli trzeba wyrwać 
z dusz tych, którzy nią przesiąknęli.

Jeżeli chodzi o kult prawdziwie 
Wielkich ludzi, to i tu jest nieporozu
mienie. My jesteśmy za szerzeniem kul
tu wielkich ludzi i bohaterów, czerpie, 
my z ducha dziejów Polski tak, jak się 
objawiał na przestrzeni 1000 lat, a me 
tylko od maja 1926 roku. Nawiązujemy 
do czasów Chrobrego. Jeżeli chodzi o 
narzucenie gwałtem jakiegoś kultu, to 
nie można tą metodą wywołać entu
zjazmu i zapału. Właśnie wskutek na
cisku liczba młodzieży narodowej, 
zwłaszcza na uniwersytetach, wzrasta.

Jeżeli chodzi o narzucenie urzędo
wego poglądu na najnowsze dzieje, za 
pomocą studjów nauki obywatelstwa,

Reforma szkoły średniej ma na celu 
zupełne przeistoczenie jej. Oświadczyły 
się przeciw tej reformie najpoważniej
sze głosy stowarzyszeń nauczyciel
skich, memorjały senatów uniwersy
teckich, głosy mężów nauki i zrzeszeń 
rodzicielsknch. Wszyscy przestrzegali 
przed ryzykownym krokiem likwidacji 
dotychczasowej 8-klasowej szkoły 
średniej. Niesłusznie nazwano tę szko
łę strupieszałym tworem. Od czasu po
wstania państwa polskiego szkoła śre
dnia była terenem ciągłych reform, 
które następowały niemal co roku, i tu 
jest przyczyna niektórych niedomagań 
tej szkoły. Jugosławia i Czechy wcale 
nie uznały szkoły 8-klasowej za prze
żytek. Jednolita szkoła słuszna w za
sadzie jeszcze długo nie da się w Polsce 
zrealizować z powodu dużych różnic 
ludności. Zamierzone zmiany obniżą 
poziom nauki, a liczebność uczniów w

Prądy komunistyczne wśród młodzieży 
„sanacyjnej“

Podaliśmy wczoraj w streszczeniu 
przemówienie pos. Strzetelskiego z 
Klubu Narodowego, wygłoszone pod
czas walnej debaty szkolnej w Sejmie. 
Streszczenie to należy uzupełnić je
szcze ustępem, w którym poseł Strze- 
telski omawiał skutki wychowania 
„państwowego“, ujawniające się 
wśród młodzieży „sanacyjnej“.

„Jeżeli panowie — oświadcza mów
ca — z jednej strony odbarwiacie 
państwo z pływów narodu, rodziny i 
religji,a z drugiej strony szukacie ja
kiejś wypadkowej z tych wszystkich 
prądów dziejowych, które obecnie -wy
stępują w świecłe i które streszczają 
się w tem, żeby stworzyć omnipoten- 
cję państwa, żeby skrępować jednost
kę do ostatnich granic, to panowie nie 
uwzględniają, że postępują w sposób 
bardzo ryzykowny i niebezpieczny. 
Jak ryzykowny i niebezpieczny, 
świadczą owoce tej pracy wychowaw
czej w kierunku wychowania młode
go pokolenia w duchu ideologji pa
nów.

„Oto w Wilnie przy „sanacyjnem" 
„Słowie“, które redaguje p. pos. Mac
kiewicz, wychodzi dodatek redagowa
ny przez młodzież „sanacyjną“ pod 
tytułem „Zagary“. Tam zabierają 
głos najwybitniejsi przedstawiciele 
młodzieży „sanacyjnej“. Dwaj przed
stawiciele tej młodzieży, p. Dembiński 
i inny, ukrywający się pod pseudoni
mem „legjonista“, umieścili szereg ar
tykułów z zasadniczem wyznaniem 
wiary ideowej młodzieży „sanacyjnej“. 
Po tych artykułach, umieszczonych 
w „Słowie“ wileńskiem zabrali głos p. 
Studnicki i Cat, obaj redaktorzy „Sło
wa“. P. Studnicki stwierdził, że na 
podstawie artykułów zamieszczonych 
w „Zagarach“ można ustalić program 
młodzieży „sanacyjnej“ w następują
cych punktach:

„1) bojkot handlu prywatnego;
„2) upaństwowienie banków;
„3) kolektywna produkcja;
„4) upaństwowienie większej wła

sności ziemskiej;
„5) wcielenie chłopskich gospo

darstw do ogólnego trustu.
„I p. Studnicki zapytuje na końcu: 

„Czem projektowany ustrój różni silę 
ód ustroju sowieckiego?“ Do pytania 
tego i my się przyłączamy.

„Zabrał równocześnie głos w tej 
samej sprawie pos. Mackiewicz. I on 
stwierdza również w artykule „Słowa“ 
wileńskiego, że program wileńskiej 
młodzieży „sanacyjnej“ jest właściwie 
bardzo dokładną i szczegółową kopją 
programu bolszewickiego. (P. St. 
Stroński: To pisze p. Mackiewicz?) 
Tak, p. Cat w „Słowie“ oświadcza:

„W tem, co piszą pp. Dembiński 
i „Legjonista“, niema słowa orygi
nalnego, wszystko jest dokładnie od 
bolszewików skopjowane“.

„P. Mackiewicz ma rację, polemizu
jąc z młodymi pisarzami „Słowa“, ale 
jeżeli p. Mackiewicz twierdzi, że mie
dza, która dzieli tych młodych teore
tyków „sanacyjnych“ od komunizmu, 
jest bardzo wąska, to zapomniał, że

szkołach utrudni poznanie ich pr?- 
nauczycieli i nie pozwoli na należyu 
opiekę nad uczniami zdolniejszymi 
wobec wielkiej masy uczniów przeciek 
nych.

Tylko za pomocą prób i doświad 
czeń można dojść do realnych wynl' 
ków. Rzymskie przysłowie mówi: pH 
mum experiri, deinde statuere. *

Ostatni przemawiał min. Jędrz#. 
j e w i c z, który widział w wystąpieniu 
opozycji momenty polityczne, poczem 
odrzucono wszystkie poprawki a u 
stawę przyjęto we wszystkich czyta
niach.

Po północy izba przystąpiła do de
baty nad szkołami prywatnemi. W tych 
rozprawach wzięła już udział lewica 
Po referacie posła Szyszki przemawiał 
pos. St. Stroński. O godzinie 1 i pól po
siedzenie przerwano.

on sam w części ponosi winę w tem 
że doszło do takiej sytuacji. Bo pr<> 
szę panów, jeżeli ktoś przez szereg 
lat utrzymywał ją w magicznem kole 
niejasnych haseł t. zw. państwowej 
ideologji, jeżeli ktoś jej tłumaczył, że 
państwo to jest wszystko, że mecha
nizm państwowy jest wszystkiem, a 
jednostka niczem i jeżeli równocze
śnie przyjaciele polityczni „odbarwia
li“ tę młodzież z religijności, z uczuć 
narodowych, z poszanowania dla ro
dziny, to nic dziwnego; że młodzież 
ta w końcu musiała wpaść w taką 
atmosferę'1. ,

Jak wykazał wczorajszy występ p. 
Boguszewskiego w Senacie (o którym 
donosiliśmy w wydaniu poraniłem), 
wpływy komunistyczne szerzą się zre
sztą nietylko wśród młodzieży „sana
cyjnej“, ale także i wśród starszych 
zwolenników obozu pomajowego.

Kapitały niemieckie 
w Polsce .

Prasa niemiecka podaje za źródła
mi polskiemi cyfry dotyczące udziału 
kapitałów poszczgólnych krajów w 
towarzystwach akcyjnych w Polsce.

Wedle tego zestawienia na pierw
szem miejscu stoi tu Francja, której 
udział w porównaniu z r. 1930 wzrósł 
w r. 1931 o 0.8 proc, i łącznie z inwe- 
stycjami wynosi dziś 385 miljonów 
złotych, co stanowi 25.8 proc, całego 
kapitału zagraniczngo w polskim or- 
ganiźmie gospodarczym.

Na drugiem miejscu znajdują się 
Niemcy, których udział jest niewiele 
mniejszy od francuskiego i wynosi 
364 miljony zł., t. j. 25.3 proc. Udział 
niemiecki wzrósł w ostatnim roku o 
0.2 proc.

Podając te cyfry „Der Jungdeut- 
sche“ stwierdza, że udział niemiecki 
jest tak wysoki dzięki kapitałowi nie
mieckiemu na Górnym Śląsku Kapi
tał ten jednak, dzięki pomocy francu
skiej, udzielanej Polsce, skurczył się 
poważnie od chwili przyłączenia G 
Śląska do Polski.

Demonstracyjne strajki pracowników 
miejskich.

Warszawa, 1. 3. (Tel. wł.). 
Na dzisiaj są zapowiedziane demon* 
stracyjne strajki pracowników miej
skich w Warszawie, Łodzi, Sosnowcu 
Brześciu.

WODAKOLOŃSKA

JP—i doskonała
Udać wszetzii i

|L- J ORZEŹWIAJĄCA

UW



Turner 98 — Kurier Poznański, wtorek, 1 marca 1932 — Sfrona S

0 dolę emerytów
czasie obrad sobotnich nad no- 

•elizacją ustawy emerytalnej ze strony 
Klubu Narodowego przemawiał poseł 
Kornecki, który oświadczył m. in.:

Klub Narodowy uchylił się od rozpa
trywania ustawy, gdyż o posiedzeniu 
komisji zawiadomiony został w dzień 
Posiedzenia rano i wbrew regulamino- 

•i telefonicznie jiiktnie wiedział przed- 
’ że nowela będzie rozpatrywana,
' usieliśmy więc zaprotestować prze
je temu i przeciw pospiechowi załat

wienia sprawy na komisji.
Mówca nie godzi się z referentem, 

który dyskwalifikuje ustawę emerytal- 
„ j 1923 r., przypomina, że referent 

byt wówczas posłem i żałuje, że mając 
taką przenikliwość, nie przyczynił się 
wówczas do usunięcia tych braków, 
które teraz wytyka. Co się tyczy zali
czenia lat pracy zawodowej, to nie cho- 
¿21 tu o kominiarzy i fryzjerów, jak mó
wił sprawozdawca, ale np. o takie wy- 
oadki, kiediy ministerstwa w początkach 
istnienia państwa zwracały się dio bie
głych prawników, potrzebując ich sta- 
1 współpracy, a ponieważ ofiarowy
wane wynagrodzenie nie mogło równo
ważyć dochodów z dobrze prosperującej 
kancelarji adwokackiej, państwo, jako 
ekwiwalent, zaliczało pracę zawodową 
¿o wysługi lat. Byli to więc ludzie, 
którzy dla dobra państwa zamieniali 
swe dochodowe stanowiska na nie
współmiernie gorsize państwowe, ale z 
nadzieją, że będą mieli przynajmniej 
emeryturę.

Obowiązek szanowania prawa
Na państwie ciąży obowiązek szano

wania nadlanego prawa. Powołam się tu 
też na autorytet Prezydenta, który w de
krecie o przedsiębiorstwie kolei pań
stwowych podkreśla konieczność prze
strzegania zasady nieukrócania praw 
nabytych. W b. państwach zaborczych 
urzędnicy, a dzisiejsi emeryci, byliby 
mieli zapewnione zaopatrzenie i nie mo
gli się spodziewać, by ich ojczyzna go
rzej potraktowała. Dekret Prezydenta 
stwierdza więc istnienie praw naby
tych, które panowie kwestionujecie. Ale 
co zrobić z dekretem? Otóż ta nowela 
skreśla właśnie ten ustęp, aby nie było 
śladu, że rząd „sanacyjny“ uznał już 
prawa nabyte. P. minister skarbu tak
że powiedział, że niema praw nabytych, 
a wypłata emerytur ma charakter cha

rytatywny. Oto jest stosunek do urzęd
ników. (Pos. Polakiewicz: Tego 
minister nie powiedział.) Owszem, cy
tuję to z „Gazety Polskiej“ z niedteieli z 
21 lutego b. r. (P o s. Polakiewicz: 
Tu jest mowa o emerytach państw za
borczych). Skoro ustawa prawa te przy
znała, to nie można mówić o akcji cha
rytatywnej. Gdyby państwo bankruto
wało, moglibyśmy się z tern zgodzić, że 
urzędnikom trzebaby wypłacać np. pół 
pensji, bo państwo tego wymaga, ale 
poczucie prawa nie pozwala nam go
dzić się na odbieranie praw nabytych

Ze zjazdu delegatów Związku Lekarzy 
Zachodniej Polski

W ubiegłą niedzielę odbył się w 
Poznaniu przy licznym udziale walny 
zjazd delegatów Związku Lekarzy Za
chodniej Polski, obejmującego Wiel- 
kopolskę j Pomorze. Przewodniczył 
zjazdowi prezes prof. dr. Karwowski. 
Zarząd główny Związku Lekarzy w 
Warszawie był reprezentowany przez 
5>. dr. Załuskę, sekretarza generalnego 
Związku.

Po przedłożeniu sprawozdań z dzia
łalności okręgu za rok 1931, na czoło 
dyskusji wysunęło się zagadnienie o- 
becnego położenia materjalnego leka
rzy praktykujących w kasach chorych, 
wskutek niewywiązywania się tychże 
ze swych zobowiązań. Dyskusja na ten 
temat była bardzo gorąca i trwała 
od południa do wieczora.. Od mniejwię- 
cej półtora roku stosunki w kasach 
chorych zaczęły się pogarszać, a dzisiaj 
stały się już prawie niemożliwe. Nie
które z nich, szczególnie w okolicach 
Przeważnie rolniczych, od przeszło ro
ku nie płacą lekarzom ich należytości 
miesięcznych, inne od szeregu miesięcy 
i t. d Delegaci przedstawiali położenie 
wielu lekarzy jako wprost rozpaczliwe. 
Dzięki nieotrzymywaniiu zaległych od- 
dawna honorarjów przez kasy chorych 
częstym gościem bywa u nich komor- 

, sądowy i egzekutor. Niejednokrot
nie nawet lekarzom własne ich wy- 
ałady gotówkowe ną przejazd do pa

przemówienie posła Korneckiego » Klubu Narodowego
i to z działaniem ustawy wstecz. Posta
nowienia ustawy mogą obowiązywać 
tylko na przyszłość, a nie tyczyć się
tych, którzy już prawa nabyli. Art. 25 
dotyczy emerytów, którzy przyjmują 
płatne stanowiska. W r. 1929 Sejm skre
ślił ten artykuł ustawy, pozwalając im 
przyjmować płatne stanowiska, w no
weli zaś z roku ubiegłego przywrócono 
ten artykuł zmieniony o tyle, że to do
datkowe zarobkowanie wraz z emery
turą nie może wynieść ponad 150 proc, 
ostątnio pobieranego uposażenia w 
służbie czynnej. Obecnie znowu sję 
zmienia ten artykuł, obliczając te 150 
proc, od innej podstawy, bo od uposaże
nia samotnego.

By czuli tę rękę...
W ten sposób ludzi, których się wy

rzuciło, gnębi się jeszcze teraz, by czuli 
tę rękę. Od urzędników państw zabor
czych żądało się zrzeczenia pretensyj do 
funduszu emerytalnego zaborczego. 
Dziś mówi się, że to zrzeczenie nie mo
że być traktowane narówno z wpłaca
niem składek za te lata. Dalej, cofa się 
prawo dodatku na żonę, co w roku u- 
bieglym było wysuwane jako zaleta 
noweli. Wprowadza się dla urzędników, 
którzy mają lata służby z czasów państw 
zaborczych nową weryfikację. Obawia
my się tego, co ona kryje i nie możemy 
się zgodzić na rewizję już ustabilizowa
nych praw. Kolejarze tracą prawa, na
byte na mocy dekretu Prezydenta. Nie 
możemy więc godzić się na tę płynność 
poglądów na prawo i ciągle jego naru
szanie. Nawet „I. K. C.“ pisze o tych 
niezliczonych skargach tych biednych 
ludzi, którzy nie mają siły się bronić, bo 
emeryt strajkować nie może. Ślązacy, 
którzy optowali za Niemcami, mają 
emeryturę trzykrotnie wyższą i śmieją 
się dziś z tych, którzy optowali za Pol
ską, że mają niższą a i tę im ciągle 
zmniejszają. Taka jest realizacja zobo
wiązań wyborczych wobec urzędników.

Stawiamy więc formalny wniosek 
o odesłanie tej ustawy do komisji bud
żetowej i prawniczej do powtórnego 
rozpatrzenia. Jeśli zaś wniosek' ten u- 
padnie, to nawet obecnością naszą na 
sali podczas uchwalania tej ustawy — 
nie możemy brać za nią odpowiedzial
ności.

Wice marsz. Car poddał zaraz 
ten wniosek formalny pod głosowanie 
i oświadczył, że wniosek upadł.

Pos. Reger: Proszę o obliczenie 
głosów.

Wicemarsz. Car?: Już oświad
czyłem, że wniosek upadł.

Pos. Reger: A ja twierdzę, że 
stała większość.

Klub Narodowy opuszcza salo
Pomimo tego kwestionowania nie 

dokonano obliczenia głosów, wobec cze
go Klub Narodowy opuścił salę obrad i 
nie brał już dalej w nich udziału.

cjentów ^zamiejscowych nie zostały 
zwrócone.

Co jest przyczyną tego katastrofal
nego stanu rzeczy? Gospodarka roz
rzutna niektórych kas chorych, gdy by
ły lepsze czasy, i skutkiem tego poważ
ne ich zadłużenie, oraz pogarszająca 
się obecnie z dnia na dzień sytuacja go
spodarcza w kraju. Do spraw tych po
wrócimy jeszcze osobno.

W myśl postanowienia walnego zja
zdu delegatów zarząd Związku przejął 
cały materjał celem czynienia dalszych 
kroków i zabezpieczenia pretensyj le
karzy. W tychże kwestiach wysłał za
rząd Związku Lekarzy Zachodniej Pol
ski niedawno memorjał do ministra 
pracy i opieki społecznej.

Do zarządu na rok następny zostali 
wybrani przez walny zjazd delegatów 
pp.: prof. dr. Karwowski jako prezes, 
dr. Grossmanówna, dr. Janiszewski, 
dr. Dymiński, dr. Matuszewski, dr. Os
sowski, dr. Konkiewicz, dr. Rabski i dr. 
Jagielski z Poznania, oraz dr. Białasik 
z Pleszewa, dr. Szałkowski z Gniezna, 
dr. Dubiski z Ostrowa, dr. Owsiany z 
Szamotuł, dr. Znaniecki z Inowrocła
wia, dr. Błażejczyk z Leszna i dr. Ta- 
horski z Opalenicy

POPIERAJCIE TANIE KUCHNIE 
BO ONE KARMIĄ WSZYSTKICH 
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Demagogia „sanacyjna“ 
w Zabikowie

Zabikowo, 28 lutego.
Miejscowi ciszakowcy (występujący, 

jak i gdzieindziej, pod firmą N. P R - 
Lewicy) zwołali na dzień 17 lutego ze
branie przy pomocy plakatów, rozlepio
nych na słupach telefonicznych i płocie. 
W plakatach tych proszono o liczny u- 
dział społeczeństwa w zebraniu. Zapro
szenie to odniosło nadspodziewany suk
ces, zgromadziło się bowiem około 500 
osób, w tem jednak sympatyków Cisza
ka było zaledwie ... trzydziestu.

Skonsternowani tym faktem organi
zatorzy zebrania wezwali przeciwników 
swego stronnictwa do opuszczenia sali, 
ci jednak zwrócili się do przewodniczą
cego p. Łączkowiaka z prośbą, by zebra
nie się odbyło i by zapowiedziany refe
rat o wyborach do rad gminnych zo
stał wygłoszony. Wówczas p. Łączko- 
wiak, nie wiedząc, jak wybrnąć z nie
miłej sytuacji .zebranie rozwiązał.

Kiedy uczestnicy opuścili lokal, ci
szakowcy w tej samej liczbie 30 osób 
zebrali się ponownie i rozpoczęto referat 
o... niesieniu pomocy dla niemowląt. 
Stojący obok sali zwolennicy obozu na
rodowego, widząc, że obraduje się nie 
nad sprawą wyborów do rad gminnych, 
ale nad innemi sprawami, rozeszli się, 
odśpiewawszy uprzednio hymn Mło
dych.

Raz jeszcze więc przywódcy tutej
szej „sanacji“ w osobach pp Jasiczaka. 
Różyka, Ciesielskiego i pp. Łączkowia- 
ków użyli znanego „kawału“, polegają 
cego na tem, że jeśli się ma odbyć ze
branie ciszakowców, poświęcone spra
wom politycznym lub gospodarczym, i w 
ostatniej chwlii okaże się, że na sali jest 
większość przeciwników — momental
nie zmienia się porządek zebrania i za 
miast omawiania spraw politycznych 
wysuwa się sprawy . . dokarmiania nie
mowląt ltp. Jest to oczywiście zwykła 
demagogja. mająca na celu mydlenie 
oczu społeczeństwu

Napiętnować przy tej okazji należy 
sprawozdanie „Dziennika Poznańskie
go“, który podał, jakoby O. W. P. w Ba
bikowie wystąpił przeciw akcji doży
wiania dzieci (!). W świetle wyżej przez 
nas zamieszczonego opisu, widać wyra
źnie, jaki był istotny przebieg zajść i 
jak zebranie, poświęcone sprawie wy
borów do rady gminnej, dopiero później 
przekształcono na zebranie inne.

Na niedzielę, dn. 21 lutego rb., zwo
łany został w Babikowie wiec publiczny 
z zapowiedzianemii referatami posłów 
Stron. Narodowego, pp. Przanowskiego 
i Witkowskiego. O godz. 11,30, gdy na 
sali p. Szukały zebrało się około 500 
osób, z chwilą zagajenia wiecu przez p. 
Mizerkę rozległy się na sali z jedhego 
jej kąta nieludzkie wrzaski, wycia i świ
sty, zorganizowane przez bandę pod
chmielonych wyrostków. Według infor- 
macyj,, udzielonych przez miejscowych 
obywateli, byli to „strzelcy“, którzy w 
ten „kulturalny“ i „patrjotyczny“ spo
sób zapragnęli udaremnić miejscowe
mu spokojnemu i rozważnemu obywa
telstwu obrady nad ciężkiemi losami 
kraju. Bezczynność obecnych na sali 
władz policyjnych rozzuchwaliła garst
kę krzykaczy do tego stopnia, że wszel
kie wysiłki ze strony prezydjum celem 
ich uspokojenia okazały się bezpłodne. 
Członkowie O. W. P. pragnęli siłą usu
nąć sali krzykaczy, co nie przedsta
wiałoby żadnych trudności z powodu 
wielkiej liczebnej przewagi Młodych 
nad „strzelcami“, obecny jednak na sali 
kierownik Młodych, nie chcąc obniżyć 
powagi zebrania, do użycia siły nie do
puścił i choć z trudem, ale powstrzymał 
młodzież patrjotyczmą od reakcji fizycz
nej — natomiast zaintonował hymn 
Młodych, podjęty przez całą salę, i zgłu
szył dziki« wrzaski.

Poczem przewodniczący ogłosił, że 
wiec rozwiązuje, prosi natomiast oby
watelstwo Babikowa, by udało się na 
salę p. Ghmieleckiego, gdzie przybyli 
posłowie złożą sprawozdanie poselskie. 
Zebrani tłumnie podążyli do odległej o 
blisko 2 kilometry salki p. Ghmieleckie
go, gdzie dopilnowano, by „rozbijaczy“ 
na salę nie wpuszczono.

W tłumnie nabitej sali, której roz
miary nie pozwoliły na pomieszczenie 
wszystkich chętnych słuchaczy i część 
ich zmuszona była pozostać nazewnątrz 
(ogółem przybyło 700 osób), pp. posło
wie Przanowski i Witkowski w cieka
wych referatach przedstawili zebranym 
przebieg obrad sejmowych i obraz kraju 
oraz smutny jego stan gospodarczy, któ
ry nie jest do naprawienia, o ile nie na
stąpi radykalna zmiiana systemu.

Wywody mówców słuchacze przyję
li entuzjastycznie, wznosząc na zakon-

Pw 11192-62,16

czenie szereg entuzjastycznych okrzy
ków na cześć Stronnictwa Narodowego, 
jego działaczy i przywódców Zebranie 
w Babikowie ujawniło jednolity nastrój 
narodowy całego miejscowego obywa
telstwa i wykazało, że metody „sanacyj- 
no“ - „strzeleckie“ budzą wśród społe
czeństwa jedynie wstręt i obrzydzenie.

Powszechnie opowiadają tu sobie lu
dzie o wódce i kiełbasie, którą przywód
ca ciszakowców, p. Boczoń i jego towa
rzysze suto częstowali bojówkarzy, ścią
gniętych nietylko z Babikowa. ale także 
z Ławicy, Dopiewa, Junikowa i Lubo
nia Jako rzecz charakterystyczną pod
kreślić należy, że dnia następnego ci
szakowcy rozdawali 'bezpłatnie „Dzien
nik Poznański“ z zupełnie nieprawdzi
wym i tendencyjnym opisem tutejszych 
zajść. Rozdano w ten sposób około 200 
egzemplarzy, dostarczonych widocznie 
przez wydawnictwo tego pisma. „Wzru
szająca“ jest bądźcobądź ta współpraca 
organu „konserwatywnego“ z socjalizu
jącymi radykałami z pod znaku pp. Ci
szaka i Boczonia.

Uwolnietfe
red. Z. Łukaczyńskiego
Przed sądem okręgowym w Toru

niu odbyła się ciekawa rozprawa prze
ciw p. Zb, Łukaczyńskiemu, b. redak
torowi „Ziemi Chełmińskiej“. Tło spra
wy jest następujące: W nr. 44 „Ziemi 
Chełm.“ z r. 1930 umieszczono artykuł 
pod tyt. „Wstyd starożytnych Egip
cjan — chlubą nowoczesnych Pola
ków“, w którym autor omawiał spra
wę uwięzienia po przewrocie majo
wym gen. Rozwadowskiego i Zagór
skiego.

Z powodu tego artykułu red. Łuka- 
czyński pociągnięty został do odpo
wiedzialności i skazany wyrokiem są
du grodzkiego na 400 zł grzywny. Sąd 
okręgowy w Toruniu wyrok ten za
twierdzi} z tem uzasadnieniem, że o- 
skarżonemu chodziło o wywołanie 
wrażenia, że dzieje się bezprawie.

Naskutek wniesionej przez obroń
cę adw. dr. Burka kasacji, Sąd Naj
wyższy zaskarżony wyrok z powodu 
mylnej wykładni § 131 k. k. i odmowy 
przeprowadzenia dowodu prawdy, u- 
chylił i sprawę przekazał sądowi okrę
gowemu do ponownego rozpatrzenia.

Po zreferowaniu sprawy obrońca 
'»onawia wniosek o dopuszczenie po
wodu z przedłożonej sądowi broszury 
prof. dr. M. Zdziechowskiego p. t. 
„Sprawa sumienia polskiego“. Sąd po
stanawia dopuścić ten dowód. W dal
szym ciągu odczytano obszernie umo
tywowany wywód kasacyjny, w któ
rym cytowane były ustępy z tej bro
szury.

Po zamknięciu przewodu sądowego 
prokurator popiera oskarżenie i wnosi 
o zasądzenie. Obrońca podnosi w swem 
przemówieniu, że w inkryminowanym 
artykule nie chodziło o to, że genera
łowie ci zostali uwięzieni, lecz że ich 
przetrzymywano w areszcie przez dłu
gie miesiące, areszt gen. Rozwadow
skiego trwał bowiem cały rok, a spra
wa gen. Zagórskiego dotąd nie jest za- 
łatwioba. Wynika z tego, że pewnym 
osobom zależało na więzieniu tych ge
nerałów, a śledztwo było tylko pozo
rem. Wkońcu wnosi o uwolnienie o- 
skarżonego dla braku podmiotowej 
istoty czynu.

Sąd po krótkiej naradzie ogłosił 
wyrok, uniewinniający red. Ł i nakła
dający koszty na skarb państwa
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WIADOMOŚCI POTOCZNE
Podatkowe hocki-klocki

Komornicy fantują ma podatki jid »opłacone — 
więc kwity

Chować

P. Sz. z Poznania miał do zapłace
nia podatek w wysokości 631,51 zł. Spła
tę tego podatku rozłożono mu na trzy 
równe raty, płatne 28. 8., 28 9. i 29. 10. 
1931 r. P. Sz. płacił każdą ratę z punk
tualnością, do minuty, a spłaciwszy 
wszystkie, odetchnę! ze zrozumiałą, ul
gę, zwłaszcza, że każdego dnia, w któ
rym raty były płatne, przychodził ko
mornik z monitami i groźbę zajęcia. 
P. Sz, zapomniał już o tym podatku, 
aż oto w ostatnich dniach otrzymuje 
takiej treści pismo:
IV. Urząd Skarbowy 

w Poznaniu
Poznań, dnia 27. II. 1932. 

Pan......................... .... .
Ze względu na uporczywe (J) niepłace

nie przez Pana zaległości w podatku obrot. 
za rok 1930 w kwocie 550.72 + 88 80 zł. U- 
rząd Skarbowy przystępuje do zwiezienia

Poskromiony temperament
Policja śledcza otrzymała od sędu 

grodzkiego polecenie przeprowadzenia 
w mieszkaniu niejakiej Zofji Cybul
skiej rewizji w poszukiwaniu za ulot
kami komunistycznemi. W trakcie 
wykonywania przez organa śledcze 
kontroli, kiedy jeden z agentów zna
lazł corpus delicti roboty komuni
stycznej u p. Cybulskiej, oskarżona 
wytrącona z równowagi, rzuciła się z 
furję na agentów, wydarła im ulotki, 
poczęła ich gryść; bić itd. Agenci nie 
pozostali dłużni, użyli siły, i krewka 
niewiasta znalazła się w sędzię. Pro
kurator wniósł o 4 miesiące więzienia. 
Oskarżona nie chciała wyroku przy
jęć, twierdzęc, że to za dużo, wreszcie 
sęd po naradzie wydał wyrok, skazu
jący Cybulskę na podstawie §§ 114 
,kk. na 2 miesięce więzienia z zawie
szeniem na 2 lata oraz ponoszenie 
kosztów sędowych.

Rehabilitacja
b. dyr. Mączyńskiego

W okresie wyborów, 1930 r. głośna 
była sprawa śledztwa wytoczonego b. 
dyr. Mączyńskiemu z powodu rzeko
mych nadużyć w Polskim Banku Han
dlowym. Z niepewnych wówczas i, 
jak się okazuje dzisiaj, zupełnie bez
podstawnych zarzutów, pewne koła 
polityczne ukuły broń przeciw b. dyr. 
Mączyńskiemu, mimo, że ten w walce 
wyborczej sam nie brał najmniejszego 
udziału.

Śledztwo, prowadzone przez sędzie
go śledczego dla spraw wyjętkowego 
znaczenia zostało już w lipcu ub. roku 
zakończone negatywnym wynikiem, a 
¡obecnie p. Męczyński został urzędow- 
nie zawiadomiony, że na wniosek pro
kuratury, wobec braku winy sprawa 
została w całości umorzona.

W ten sposób p. Męczyński został 
zupełnie zrehabilitowany.

Śledztwo w powyższej sprawie 
wszczął prokurator dr. Konieczny. O- 
becnie sęd zajmuje się procesem iniu- 
ryjnym dr. Konieczny contra p. Mą- 
.czyński. stojącym w ścisłym zwięzku 
z. powyższą sprawę. P. Męczyński 
mianowicie po zakończeniu śledztwa 
wystąpił z zażaleniem, że dr Koniecz
ny działał z pobudek osobistych, a w 
szczególności z powodu konfliktu, w 
jaki wszedł był we Lwowie z p. Mą- 
czyńskim i jego bratem, dowódcę o- 
brony Lwowa. Przy tej sposobności p. 
Męczyński przypomniał cały szereg 
niezwykle ciekawych faktów z prze
szłości dr. Koniecznego.

Z tego właśnie powodu p. Męezyń- 
śki postawiony został przez dr. Ko
niecznego w stan oskarżenia. Sprawa 
była już raz przedmiotem rozważań 
sędu, który oddał ją do sędu okręgo
wego. P. Męczyński ebee przeprowa
dzić dowód prawdy na postawione p. 
Koniecznemu zarzuty z jego przeszło
ści.

KALENDARZYK
Wtorek. 1 marca 1932.

Słońce: wschód 6,40 — zachód 17,31 — 
długość dnia lo godzin 52 min

Księżyc: wschód 4.12 — zachód 10,20 — 
po ostatniej kwadrze.

Stan pogody według spostrzeżeń Stacji 
Meteorologiczne, przy Uniw Pozn: 
Wtorek, godz. 7 rano. Temperatura 
powietrza niska minus 15 st. Cek

na składnice Urzędu i sprzedania w drodze 
przymusowej zajętych u Pana dnia 23. 11. 
31. przedmiotów, a mianowicie podług pro
tokółu zajęć.

O powyższem słę Pana zawiadamia, z u- 
wagą, że zwiezienie tych przedmiotów na
stąpi na koszt Pana w terminie dni 3 od 
doręczenia niniejszego pisma, t. j. do dnia 
2. III. 32. Podpis nieczytelny.

P, Sz. pokazał nam kwity stwier- 
dzajęc, że ostatnia rata podatku, o 
którym mowa, została zapłacona, 29. 
10. 1931 r., a więc blisko 5 miesięcy 
temu.

Zupełnie analogiczne wypadki zda
rzyły się pp. B. i Z. z Poznania.

Podajemy powyższe do wiadomości 
czynników odpowiedzialnych.

Komentarze są zbędne.

Pogodnie. Cisza. Ciśnienie atmo
sferyczne wysokie 763 mm — W ub. 
dobie temperatura najwyższa minus 
1 st. C. najniższa minus 15 st. C.

Kai. rzk.: Albin — jutro Helena.
Kai. slow.: Budzisław — jutro Radosław.

Nocna służba aptek
śródmieście: Apteka pod Białym Orłem. 

Stary Rynek 4i — Apteka Św, Pio
tra. ul. Półwiejska 1. — Apteka Św 
Marcina, ul Fr. Ratajczaka 12. — Ap
teka Srodecka, Rynek śrćdecki 1

Wilda; Apteka .Fortuna . tiorna Wilda 
96 — Apteka przy Bramie Uildec- 
kiep Górna Wilda 3

Jeżyce- Apteka Mickiewicza, ul. Mickie
wicza 22 - Apteka ..¡'od opatrzno
ścią Boską" ul Dąbrowskiego 76

Łazarz: Apteka p Plucińskiego, ul Mar 
szalka Focha, narożnik ul. Niegolew
skich

W Inuwh dzielnicach pełnią nocną służbę 
apteki tamtejsze

KRONIKA KOŚCIELNA
— * * Całodzienne wystawienie Najśw. 

Sakramentu. W ¡ piątek 4 bm. przypada w 
kościele pod wezw. Najśw Serca Jezuso
wego na Jeżycach całodzienne wystawie
nie Najśw. Sakramentu. Początek o go
dzinie 18. poczem odśpiewanie trzech 
pierwszych Godzinek o Sercu Jezusowem. 
O godzinie 1815 Droga Krzyżowa, o go
dzinie 19 odśpiewanie 2 ostatnich godzi
nek, poczem kazanie, procesja i błogosła
wieństwo. Z okazji pierwszego piątku

spowiedź w środę, od godziny 17 a w 
czwartek od godz. 16.

OSOBISTE
— • W stan spoczynku. Z dniem 1 b. 

m. przeszedł w stan spoczynku nadko
misarz policji państwowej p. Wiktor 
Respondek, były komendant policji na 
miasto Poznań, ostatnio czynny we Lwo
wie i Baranowiczach. P. Respondek brał 
czynny udział w ruchu niepodległościo
wym. należał do założycieli harcerstwa w 
roku 1915 a podczas przewrotu był 
członkiem Rady Ludowej powiatu go
styńskiego i brał czynny udział w po
wstaniu wielkopolskiem jako oficer. Na 
swoich odpowiedzialnych stanowiskach 
p nadkomisarz Respondek umiał sobie 
zjednać zaufanie i szacunek obywatel
stwa. (k)

— • Z Uniwersytetu Poznańskiego. —
Dyplom i tytuł magistra praw uzyskał p. 
Michał Olchowy z Wołkowa w wojew. 
lwowskiem u dyplom i tytuł magistra 
nauk ekonomiczno - politycznych uzy
skali p. Franciszek Marja Józef Ignacy 
Pusłowski z Biarritz i p. Roman Dankow- 
ski z Poznania.

Stopień magistra farmacji uzyskała p. 
Marja Kazimiera Szczyglowska z Tyszo- 
wic w wojew iubelskiem

■— * lO-lecle urzędowania. W dniu dzi
siejszym minęło 10 lat od daty wstąpie
nia dyrektora dr Stanisława Wascbko do 
Izby Przemysłowo - Handlowej w Po

znaniu, której dyrekcję Jubilat prowadzi 
od lat siedmiu Temsamem p. dr. St. 
Waśchko najdłużej pełni swe funkcje z 
pośród dyrektorów izb przemysłowo-han
dlowych Polski zachodniej.

— ‘ 39-lecie pracy zawodowe] 1 obywa* 
telskief. Znany ogólnie obywatel tutejszy 
mistrz piekarski p Jan Kurowski, ob
chodzi w dniu dzisiejszym 30-lecie istnie
nia przedsiębiorstwa swego przy ui. św. 
Wojciecha nr. 3. Pan Kurowski, który 
żywo interesuje się przejawami życia spo
łecznego i obywatelskiego, a dawniej 
przez szereg lat bardzo czynny brał udział 
w życiu sokołem, przejął na własność 
wspomniane przedsiębiorstwo z rąk nie
mieckich w dniu 1 marca 1902 roku, po
mnażając tern samem polski stan posia
dania w naszem mieście. Z okazji tego 
30-lecla odprawi się na intencję dalszego 
pomyślnego rozwoju przedsiębiorstwa pa
na K. msza św. w kościele.św. Wojciecha 
w przyszły czwartek 3 Km; o godzinie 9. 
Jubilatowi, który jest abońęntem i wier
nym czytelnikiem naszego pismu ««J ssi

mego jego- założenia, ślemy na tej drodze 
staropolskie „Szczęść Bożel“.

ZEBRANIA, ZJAZDY
— • Tow. Przem. „Sobieski" w Pozna

nia. Zebranie plenarne odbędzie się w 
środę 2 bm. o godz 19 w dużej sali Domu 
Katolickiego na Śródce. Na porządku 
obrad pomiędzy innemi sprawami wy
kład p. red Piotrowskiego Adama oraz 
uchwalenie budżetu na 1932 r.

— * Tow. Uczestn. Powst. Wkp. 1918-19 
dzielnica Łazarz - Gótczyn. Zebranie ple
narne odbędzie się 3 bm. o godzinie 19 w 
sali posiedzeń Kasyna Obywatelskiego 
przy ul Marszałka Focha 81. Referat wy
głosi komend. Związku p. pułk. Feliks 
Piekucki.

— * Kolo Senjorów Poznań . Jeżyce.
Zebranie plenarne odbędzie się 3 marca o 
godzinie 20 w lokalu p. Totpikowskiego 
ul. Szamarzewskiego 18,

WYKŁADY
— * Co powinniśmy wiedzieć, spożywa

jąc mięso? Tematem powyższym, który 
wszystkich żywo obchodzi i interesuje, 
rozpocznie p. dr. Fr Witaszek serję wy 
kładów T C L. w marcu. Wykład od 
będzie się dziś <j godz. 20 w sali 17. Colle 
giuna Minus. Prelegent będzie mówił o 
wy korzy stalności mięsa, o niebezpieczeń
stwie. związanem ze zjadaniem surowego 
mięsa, a pasorzytach mięsnych (trychi- 
nach i wągrachi oraz o przygotowywaniu 
i przechowaniu mięsa Wstęp na salę 20 
gr. dla młodzieży 10 gr. członkowie T C. 
L. za okazaniem legitymacji i bezrobotni 
mają wstęp wolny.

— ’ Higiena ubierania nóg, głowy 1 
rąk. To aktualne zagadnienie przestanie 
być tajemnicą dla tych wszystkich, któ
rzy pójdą na wykład p prof dr. P Gant- 
kowskiego w środę o godzinie 20 w sali 
Śniadeckich, Coli. Medicum przy ulicy 
Fredry.

ZYCIE SOKOLE
— * Sokolice Okręgu Poznańskiego. —

Czwarty wykład informacyjny o obronie 
przeciwgazowej p. por. Kicińskiego odbę
dzie się jutro w środę o godz. 19,45 tym 
razem zamiast w zajętej sali Stronnictwa 
Narodowego w sali L. O. P. P.. Al Marcin
kowskiego 19. Wszystkie druchny gniazd 
poznańskich mają obowiązek przybycia.

— *. Tow. Gimn. „Sokół" Poznań IIŁ 
Wilda, Zebranie plenarne odbędzie się 
w środę 2 marca o godzinie 19 w lokalu 
dh Zawadki. Przybycie wszystkich człon
ków konie-zne.

— ■ Tow. Gimn, Sokół Poznań IV.
Św, Łazarz, Zebranie plenarne odbędzie 
się w środę 2 tai. o godz. 20 w lokalu Zw. 
Kolejowców Polskich, ul Spokojna 24 Na 
porządku obrad odczyt. Przybycie 
wszystkich druhów konieczne.

— * Sokół Śródmieście, Zebranie ple
narne 3 wykład p Pankowskiej o „Zale
wie towarów * gdańskich w Polsce i o 
oszczędności"’ odbędzie się w środę 2 bm. 
o godzinie 20,15 w salce przy ulicy św_ 
Marcina 65.

KOMUNIKATY RÓŻNE
— ’ Sodallcja Marjańska Akademi- 

czsk Uniwersytetu Foznańskiego urządza 
pod protektoratem J. M Rektora Uniw. 
dr J. Sajdaka, oraz Generalnego Mode
ratora Związku Sodaiicyj Marjańskich 
ks. prał. J, Prądzyńskiego 6 marca o go
dzinie 12 w sali teatrń „Uśmiech“ przy 
ulicy Marsz. Focha 4, poranek artystycz
ny, w którym łaskawy swój współudział 
obiecali pp.: Młodziejowska - Szczurkie
wiczowi Cieszkowska, Miczyńska, Nie- 
dbatówna, Pomorska, Roy, Kreczmar, 
Turkowski, oraz orkiestra smyczkowa W. 
S, H. Bardzo urozmaicony program oraz 
wysoki poziom artystyczny zgromadzić 
winny jak najliczniejsze rzesze młodzieży 
akademickiej, przychylnej idei sodali- 
cyjnej,

— * Pokaz racjonalnego { oszczędnego 
stosowania gazn w gospodarstwie domo- 
wem odbędzie się w środę o godzinie 17 
w Poradni Gazowni Miejskiej przy ulicy 
Grobla 15,

KRATKl SĄDOWE

Strzały na postrach
Leon Wersen, elew gospodarczy w 

Podrzewiu w pow. szamotulskim, po
strzelił w nocy Władysława Kupkę. 
Jak wykazało śledztwo. Kupka, który 
zmarł pod dwóch dniach w szpitalu w 
Pniewach, wykradał ziemniaki z kop
ca. W rozprawie sądowej Werson ska
zany został na 6 miesięcy więzienia z
zawieszeniem na 3 lata.* * *

Gospoda p. Tomasza Kasprzaka w 
Janówku pod Gnieznem była swego 
czasu widownię niebywałych awantur. 
Jak długo Janówek, Janówkiem. tego 
jeszcze nie było: Zaczęło się od wód
ki — oczywiście. Potem w grę weszły 
kobiety, skończyło się na rewolwerach,

; drągach i pięściach.
\ 8 pijanych... birbantów rzuciło się

na, p, Kasprzaka, przedtem zdemolo

Dla oczyszczenia krwi pijcie rano Przezkilka dni z rzędu szklankę natufaińei 
wody gorzkiej „Franciszka-Józef a“. '

nw 8 957

ARONIKA MiEJSSDWA
— • Poranek muzyczny orkiestry na„, 

czycielskiej. W auli szkoły XV. wydzi£ 
lewej przy ul. Berwińskiego odbył się p,K 
ranek muzyczny, urządzony staraniem 
sekcji orkiestralnej nauczycielskiego 
warzystwa Śpiewu i Muzyki. Poranek 
ten był uczczeniem drugiej rocznicy ¡st. 
nienia wspomnianej organizacji Zespći 
powstał przed dwoma laty, a po przerwie 
W działalności w pracach towarzystwa 
następuje duże ożywienie Pierwszym 
dyrygentem był prof. Raczkowski, a po 
jego wyjeździć do Warszawy p pro| 
Kwaśnik: obecnie dyryguje zespoleni 
prof. Janusz Nowak. Podkreślić należy 
harmonijną współpracę chóru i orkiestry 
Na poranek złożył się bardzo zajmujący 
program: występy zespołowe orkiestry 
chóru mieszanego, występy wspólne chó-’ 
ru z orkiestrą oraz popisy solowe. Prze, 
mówienie wygłosił inspektor szkolny na 
miasto Poznań p. prof. Jan Biliński. _ 
Wypełniająca aulę i przylegające kory, 
tarze publiczność, darzyła wykonawców 
hucznemi oklaskami, (k)

KRONIKA WYPADKÓW
— * W płomieniach zginęło 18 bydląt

Groźny pożar wybuchł w Kątnie w pOw, 
mogileńskim, majątku p. Szumiańskiego 
Spłonęła obora i 18 sztuk bydła. Większą 
część bydła zdołano uratować — Ogień 
wybuchł wskutek nieostrożności kowala 
podczas naprawiania rur cynkowych w 
chlewie, (k)

— * Śmiertelny wypadek kolejarza. W
pobliżu stacji kolejowej Ostrów uległ 
ciężkiemu wypadkowi palacz kolejowy 
Adam Kochanowski z Ostrowa. Po kilku 
godzinach po przewiezieniu do miejsco
wego szpitala śp. Kochanowski zmarl ¡k)

— * Zastrzelony przy kradzieży węgla, 
W związku z użyciem broni palnej przez 
starszego posterunkowego Kazimierza 
Szczepaniaka w pobliżu Kępna do zło
dziei, kradnących węgieł z wagonów kole
jowych, władze przeprowadziły szczegó
łowe dochodzenia. Postrzelony wówczas 
ciężko Leon I uczak zmarl w trzy dni po 
wypadku. W dalszych dochodzeniach u- 
jawniono jeszcze 6 osobników, którzy 
wspólnie z śp. Łuczakiem kradli węgiel. 
Wszystkich aresztowano i odstawiono do 
dyspozycji władz sądowych, (k)

KRONIKA POLICYJNA
— * Aresztowanie ściganego listami 

gończeml. Policja poznańska aresztowa
ła Piotra Szocińsklego. urodzonego w ro
ku 1906 w Lubaszu. Mieszkał on w Po
znaniu przy ul Strzałowej 7 ¡'przybiera! 
fałszywe nazwisko Szawiński, gdyż byt 
poszukiwany przez III komisarjat w Byd
goszczy i przez prokuraturę bydgoskiego 
sądu okręgowego za kradzież z włama
niem. Szocińskiego odstawiono do Byd
goszczy. (k)

— * Ujawnienie sprawców postrzela
nia. W sprawie tajemniczego postrzele
nia p. Ludwika Karolczaka na drodze 
między Baranowem a Swadzimiem w po
wiecie poznańskim ujawniono sprawców 
w osobach braci Jana i Stanisława Wit
kowskich z Krzyżownik w powiecie |x> 
znańskim. (k)

KRONIKA SĄDOWA
— • Kupowali samochody za weksle, 

sprzedawali za gotówśę. W instanf), 
apelacyjnej toczył się proces przeciwko 
M Bunkowi. F. Bunkowi, A Smóice i Te
odorowi Cemplowi, oskarżonym z par. 
263 t. j. o oszustwo i sprzeniewierzenie. 
Wymienieni kupowali za weksle samo
chody. a sprzedawali je za gotówkę, którą, 
sobie przywłaszczali. Wyrokiem pierw
szej instancji zasądzeni zostali M Bunk i 
Cempel na 3. F. Bunk i Smółka na .?’ lą-

i ta więzienia. Sąd apelacyjny zatwierdzi, 
i wyrok pierwszej instancji (z)

— * Za defraudację. Również w In
stancji apelacyjnej rozważano sprawę Ja-

wawszy jego lokal. Wyrzucono go 
podwórze i zbito. Zręcznym ruchem 
p. Kasprzak zdołał się wydostać z rąs 
oprawców, by wrócić za chwilę ż re
wolwerem w ręce. Rozejść się, łotry 
zawołał. Nikt się nie ruszył i odpowie
dziano mu śmiechem. Rozejść Się, do 
strzelę... I padły strzały. P. Kasprzak 
strzelał na postrach, jak oświadczy, 
przed sądem, stając w roli oskarżone
go zamiast oskarżyciela. Że zabił jefl' 
nego z awanturników — to zrządzeni 
przypadku.

I. instancja ukarała go półroczne® 
więzieniem. W instancji apelacyjnej 
Kasprzaka uwolniono od winy i 
wychodząc z założenia, że to hyb 
strzały na postrach, że awanturnic) 
godzili na życie gospodarza Kasprz 
ka.



Numer 98 = Kurjer Poznański, wtorek, Ï marca 1932 — strona T

Zwolińskiego, b. sekretarza Komendy 
5vniewódzkiej P P., który w tatach od 
g?4 do 1928 przywłaszczy! sobie różne su

1 v pieniężne w wysokości razem 10 ty- 
Zwoliński zasądzony został wy-

6 kiem pierwsze) instancji na 1 rok wię
źnia instancji apelacyjnej wyrok z

wodu zachodzącej amnpstji obniżono o 
P°;„,Ve Drugie pół roku oskrżony już od- 
%jzjai w śledztwie, (z)
61 • io złotych za zużyty znaczek

Groszowy. Florjan Cz. pociągnięty zo- 
l do odpowiedzialności sądowej za to, 
Ofrankował list znaczkiem zużytym i 

i8yslal go do Starego Grabowa w powie

cie kościańskim. Jako rzeczoznawca zło
żył sądowi relację przedstawiciel Państw. 
Zakładów Graficznych, który stwierdził, 
że znaczek naklejony na list, istotnie był 
już zużyty. Sąd wymierzył oskarżonemu 
grzywnę pieniężną w wysokości 10 zł — 
Niewinne to na pozór przestępstwo mo
że jednak pociągnąć za sobą nieprzyjem
ne skutki, (z)

JARMARKI
— ’ Żnin, W czwartek, dnia 3 marca 

odbędzie się w Żninie jarmark ogólny.- — 
Spęd bydła dozwolony.

Nasi korespondenci donoszą
Z WIELKOPOLSKI

__ * Oborniki, (Z posiedzenia Rady 
tpiskiej) Pod przewodnictwem p. Leo- 

® Rosochowicza odbyło się dnia 25 u b. m. 
,ivvczajne posiedzenie Rady miejskiej, 
„n którem uchwalono sprzedaż parceli 
miejskiej przy ul. Głębokiej p Rudolfowi 
i isprzycy z Obornik oraz udzielić zezwo- 
ipnia na budowę stacji benzynowej p. 
Tózefowi Stróżcwskiemu Poza tem u- 
•hwalono pobieranie podatku inwestycyj- 
nsco na rok 1932-33 na częściowe pokrycie 
kosztów budowy kanalizacji oraz regula
min taniej jatki. Następnie uchwalono 
nrojekt konkursu na stanowisko burmi
strza W końcu posiedzenia wyjaśni! 
burmistrz sprawę rzekomej kradzieży rur 
gazowych w Rzeźni miejskiej. Okazało 

ie zarzuty poczynione są bezpod-
stawn sejmiku powiatowego.) Dnia 
25 ub m. odbyło się posiedzenie Sejmiku 
uowiatow., na którem uchwalono statut 
o zapomogach dla stałych robotników 
drogowych, niezdolnych do pracy oraz 
statut o samoistnym podatku od budyn
ków mieszkalnych na obszarze gmin 
wiejskich na rok gosp. 1932-33. Poza tem 
uchwalono zaciągnąć w Kom. Kasie. 
Oszczędności pow. obornickiego pożyczkę 
krótkoterminową w wysokości 60 tysięcy 
złotych na pokrycie bieżących wydatków 
budżetowych w okresie budź 1932-33 jak 
i dodatkowy preliminarz budżetowy na 
rok 1932-33 i preliminarz budżetowy na 
rok 1932-33. W interesie dobra publiczne
go uznał Sejmik powiatowy za konieczne 
zniesienie gminy wiejskiej Pławno i przy
łączenie jej terytorjum do gminy Ko
nińsko Dalej zniesiono obszar dworski 
Połajewo i gminę wiejską Polajewko, 
przyłączając ich terytorja do gminy Po
łajewo. Zniesiono obszar dworski Kro
sin i wcielono jego terytorium do gminy 
Krosin. Taksamo zniesiono obszary 
dworskie Jaracz Młyn i Rożnowo Miyn 
oraz gminę wiejską Rożnowice, przyłą
czając ich terytorja do gminy wiejskiej 
Jaracz Do Komisji podpisującej proto
kóły z posiedzenia Sejmiku powiatowego 
powołano dodatkowo p. Leona Rosocho- 
wicza. Na członka do Rady Kom Kasy 
Oszczędn. wybrano p. Augustyna Kora
lewskiego a jako członka do Komisji re
wizyjnej — wodnej wybrano p. Leona Ro
sochowicza. (Kko)

— " Strzelno. (Osobiste.) Egzamin 
sędziowski zdał w Poznaniu p. mag. pra
wa Fiebig Władysław ze Strzelna

— (Zastępca burmistrza.) Zatwierdzo
ny został wybór p Jana Dałkowskiego ze 
Strzelna na zast. burmistrza na okres 
8-łetni do 15. 2. 38 r. Wprowadzenie w u- 
rząd nowego wiceburmistrza nastąpi na 
najbliższem posiedzeniu Rady miejskiej.

— (W stan spoczynku.) W związku z 
likwidacją powiatu strzelińskiego p. Ed
mund Boesche, assesor tut. starostwa 
powiatowego przeniesiony z końcem lute
go rb. w stan spoczynku.

— (Likwidacja.) Z dniem 1. 4. zosta- 
je powiat strzeliński zlikwidowany, a te
rytorjum jego zostanie włączone w ca
łości do powiatu mogileńskiego — W 
związku z likwidacją czynione są stara
nia. aby w Strzelnie zatrzymać kasę skar
bową; oraz urząd skarbowy Następnie 
są rozmaite propozycje, ażeby w Strzelnie 
utworzyć gimnazjum, które jednakże nie 
ma widoków na powodzenie, dalej chce 
się utworzyć szkolę rolniczą dla dziew
cząt. Szpital powiatowy ma tu pozostać 
nadal i z Mogilna być całkowicie przenie
siony do Strzelna. Narazie nic o tem 
konkretnego powiedzieć nie można, gdyż

to projekty Tow. Kupców w Strzelnie
— (Zmiany właścicieli.) Nierucho

mość położoną przy ul Powst Wlkp. 
nr. 25, własność spadkobierców śp. Woj- 
taszaka Józefa, nabyła w drodze kupna 
P- Górecka Józefa z Młynów, powiat strze-
mski. Część gruntu oraz jeden budynek 

nabyła w drodze kupna od małżonków 
Jozefostwa Ruchalskich w Strzelnie, ul. 
; Wlkp nr 21, p Kanapowa Helena, 
wiaśc. fabryki wyrobów cementowych.

— (Zgon.) Dnia 20 lutego w szpitalu 
Powiatowym zmarł lekarz śp. Teofil Ko
walski w wieku lat 67, zamieszkały w 
kruszwicy.

Bractwa Strzeleckiego.) Ostatnio 
’’ubyło się roczne walne zebranie Kurko
wego Bractwa Strzeleckiego w Strzel- 

Przez aklamację wybrano do Zarzą- 
w miejsce ustępujących członków. j&-

nie.
du,

organizacyjnego wygłosiła z dużą swadą 
delegatka Związku p. Felicja Śmierzew- 
ska z Poznania Dalszy referat mieisco- 
wej druchny omawiał pracę zarządu w 
Stowarzyszeniu. Poszczególne zarządy 28 
stów., należących do okręgu, zdawały ko
lejno sprawozdania z ich działalności Ze
branie przeplatano deklamacjami i różne- 
mi innemi urozmaiceniami.

— (Z Tow. Właścicieli Domów..- Pod 
przewodnictwem prezesa p. Włodzimierza 
Wentzla odbyło się tutaj doroczne walne 
zebranie. Szczegółowe sprawozdania z ca
łorocznej działalności tow. zdawali sekre
tarz, skarbnik i syndyk Na wniosek ko
misji rewizyjnej udzielono zarządowi po
kwitowania. Ustępujący zarząd wybrano 
ponownie Do komisji rewizyjnej zaś 
wszedł na nowo p Michał Idzior. a ponow
nie pp. Kaczmarek i R. Kubicki

— (Egzamin! fryzjerski na mistrza zda-
ko ławników pp, budowniczego Maniiera ¡ g « » «M i I-*«
Franciszka i kupca Józefa Musiałkiewj- 
cza oraz mistrza krawieckiego Franci
szka Sawickiego. Reszta zarządu z pre
zesem p. Edmundem Boeschem pozostała 
bez zmian.

— (Z Sodalicji Mariańskiej.) W salce 
parafja.lnej odbyło się walne zebranie 
Sodalicji. Sprawozdania wygłosiły sekre
tarka p. Slęczni< wska oraz skarbniczka 
p. Bartoszewska i poszczególne przewod
niczące sekcyj. Wybrano następujący 
zarząd: przewodnicząca — Zakrzewska 
Zofja z Poznania, zast. przewodn.,— Ga
bryela Stęczniewska, sekretarka — Wan
da Dałkowska, skarbniczka — Barto
szewska radne pp : Szudowa Jadwiga, 
Daszyńska i Płócienniczakowa An.

— (Z Katol. Tow. Robotników Pol
skich.) Na zebraniu walnem przewodni
czył ks. wicepatron Niziolkiewicz. Wy
brano następujący Zarząd: prezes — Po-

! rada Paweł, zast. prezesa — Świątkow
ski Jan, skarbnik — Dobrochowski To
masz, sekretarz — Pawlikowski Andrzej, 
zast. sekretarza — Skonieczny Franciszek, 
gospodarz — Sulinowski Piotr. Do ko
misji rewizyjnej weszli pp.: Szklarski 
Wincenty, inspektor skarbowy oraz Ko
walski Szczepan; podchorążymi wybrano 
pp.: Michalaka Franciszka i Michalaka 
Andrzeja, podchorążym p. Skoniecznego 
Franciszka, (mc)

—- * Śrem. (Wykład.) Prof. U. P. dr. 
Tadeusz Siinicki wygłosi w czwartek, dn. 
3 marca o godz 18,30 w auli Gimnazjum 
Państwowego wykład n. t. „Szwajcarja, 
kraj i ludzie“. Bilet wstępu dla doro
słych 50 groszy, dla młodzieży uczącej się 
i wojskowych niższych stopni 20 groszy.

— * Środa. (Odczyt.) W czwartek, dn 
3 marca o godzinie 18 odbędzie się w 
auli Gimnajzum Państwowego odczyt dcc. 
Uniw. Pozn. dr. M, Z Jedlickiego p t.

Balcerkiewicz z Zdun.
— (Zjazd) Odbył się tu okręgowy wal

ny zjazd prezesów i delegatów Kat. Tow 
Robotników Polskich. Referat .wygłosił ks 
patron Zamyslowski. Poza sprawozdania
mi dokonano wyboru nowego zarządu o- 
kręgowego. Weszli doń jako prezes — p. 
Cegielny, jako sekretarz — p Muślewaki 
i jako skarbnik —- p. Błaszczyk, (n.)

Z Legji Podchorążych 
Rezerwy

Wczoraj odbył się pierwszy z cy
klu odczytów, urządzonych przez za
rząd Leg j i Podchorążych Rez. Odczyt 
n. t, wyszkolenia strzeleckiego wygło
sił p ppulk. W. Kowalski. Temat po
zornie suchy potrafił prelegent tak 
ożywić, że referatu słuchało się z 
prawdziwem zainteresowaniem

Następny odczyt odbędzie się w 
czwartek bież. tyg. o godz. 20 w loka
lu Zw. Oficerów Rez. przy Starym 
Rynku 80/82.

KSIĘGI STANU CYWILNEGO
Zeonv:

uzdrowienie syna 5 zł; — M. M z prośbą 
o posadę dla brata 2 zł; — L S. w pewnej 
intencji 1 zl, - N 3 zł: - razem lb zł 

Na chleb św Antoniego: Z D 2 zł, 
L. S. w pe'wnej intencji 1 zl; — razem Z 
poprzednio pokwitowanemi 80 zł

Na Przytulisko dla niemowląt: Dr. rr. 
Boehn zamiast kwiatów na trumnę śp. 
Milachowskiego 10 zl.

Na Kaplicę S. S. Karmelitanek: N. z 
podziękowaniem św. Teresce za zdrowie 
dzieci 10 zl: — razem z poprzednio po
kwitowanemi 72 zł.

Na Fundusz im. śp. Witolda Hedingera 
przy prezydjum rady miejskiej dla wspo
magania bezrobotnych: Monterzy, ucz
niowie i robotnicy firmy Hedinger za
miast wieńca na trumnę śp Witolda He- 
dingera 37.80 zl; — Witoldowa Hedinae- 
rowa w miejsce wieńca na trumnę śp. 
Klary Paczkowskiej 30 zl; — razem z po- 
przednio pokwitowanemi 1646.80 zł

Na biednych parafji Parnej: Włady- 
slawostwo Kurczewscy zamiast wieńca na 
trumnę śp. Stanisława Milachowskiego 
50 złNa Tow. „Caritas“: Ks Skotnicki
50 zl; — Grono przyjaciół z Banku Związ
ku Centrali zamiast wieńca na trumnę 
śp. Lidji Ornatowskiej 27 zl; — Leonardo
wie Nalaskowscy ku uczczeniu kochanego 
i serdecznego przyjaciela śp. Stanisława 
Milachowskiego 50 zl; — Janowie Czer
wińscy ku uczczeniu kochanego i serdecz
nego przyjaciela śp Stanisława Mila- 
chowskieeo 50 zł; — St Bruździńscy za
miast wieńca na trumnę śp. Milachow
skiego 15 zl; — razem z poprzednio po
kwitowanemi 1 339 zi.

27 lutego 1932 r. '
Stanisław Skrzypczak, biurowy, 34 1. 

Agnieszka Słomińska, pielęgniarka, 23 1. 
Marja Knyfełówna 8 godz 15 min. Zyg
munt Ruebenbauer, ziemianin 65 1; Hen- 
ryeta Nickelowa z d. Baehrówna, 84 1. 
Lidja Ornatowska z d. Boruchowska. 28 1. 
Józefa Porankiewiczowa z d Wolniewi- 
ćzówna, 23 i. Franciszka Taroniecka. 
wiaśc. sklepu spożywczego. 32 1. Fran
ciszka Bobkiewiczówna. bez zaw. 49 lat.

„Współczesna Francja, kraj i ludzie". Ce- j Ludmiła Cyraniakówna 2 godz. 45 minut. - 1 - i ■ dla doro. i Andrzej Kruszona, ślusarz. 39 1. Hilde-
1 garda Tomaszewska, bez zawodu, 19 laLna biletu wstępu na wykład 

słych 50 groszy, dla młodzieży i wojsko
wych niższych stopni 20 groszy.

— * Kobylin. (Akademja papieska.) Z 
okazji 10-letniej rocznicy wstąpienia 
na Stolicę Apostolską Ojca sw. Piusa XI.. 
Stowarzyszenie Młodzieży Polskiej wraz z 
Chórem Kościelnym „Jutrzenka" urządzi
ło akademję, która odbyła się 21 bm na 
sali Strzelnicy, przepełnionej po brzegi 
publicznością Akademję rozpoczęto śpie
wem chóru kościelnego. Mowę uroczy
stościową wygłosił ks dziekan Zalewski, 
w której przedstawił życie Ojca Św 
Na dalszy program złożyły, się śpiewy 
chórów: kościelnego i Ś. M P. z akom
paniamentem fortepianowym p Ludwiki 
Gałdyńskiej, a pod batutą organisty j dy
rygenta przy kościele farnym, p Galdyń- 
skiego, który również wykonał część so
lową kantaty „Piotrowa łódź' ks, Chlon- 
dowskiego. Prócz tego kilku druhów S. 
M P. wygłosiło deklamacje. Akademję 
zakończono śpiewem „Boże coś Polskę". 
Zaznaczyć należy, że S. M. P. przystąpiło 
w tym dniu z okazji tej rocznicy do Stołu 
Pańskiego.

— (Z Tow. Pszczelarzy) W dniu 14 
bm. odbyło się walne zebranie Tow 
Pszczelarzy. Po sprawozdaniach z cało
rocznej działalności udzielono zarządowi 
absolutorium. W skład nowego zarządu 
weszli pp.: Kaczmarek z Kromołic — jako 
prezes, Holi z Gumiennic — wiceprezes, 
Minzner z Pępowa — sekretarz, Hałas z 
Kobylina — skarbnik.

— (Z życia S. M. P.) Aby podnieść du
cha religijnego, moralnego i oświaty, po
wstały dzięki staraniom ks. dziekana Za
lewskiego, zarządu i opieki przy naszem 
Stowarzyszeniu Młodzieży Polskiej kółka 
misyjne, abstynenckie i oświatowe Mają 
one wzniosłe cele, a szczególnie ostatnie, 
które ma ułatwić terminatorom przygoto
wanie się do egzaminu czeladniczego. 
Kierownikami kółek są: misyjnego — 
Frąckowiak Ludw., abstynenckiego — 
Kwiatkiewicz Ign, oświatowego — Kwiat- 
kiewicz FI. Dalszym programem naszego 
S. M. P. jest tworzenie nowych szeregów 
S. M. P. Oby praca wydała obfity 
plon. (hk)

— * Ostrów. (Z działalności Młodych 
Polek.) W niedzielę odbył się tutaj okrę
gowy kurs Stów Młodych Polek Zagaił 
kurs ks prób. Zamyslowski, a przewodni
czyła p. Koralówna Dwa piękne referaty: 
jeden o ideologji Związku, drugi z życia

i Bogusława Czerwińska, biurowa. 28 
: Eugeniusz Bogdański 1 r. 6 m. 8 d.

lat.

29 lutego 1932 r.
Leon Sibilski. emeryt, kapitan, maga

zynier handlowy 58 1. . Władysław Sta
chowiak, robotnik. 15 1 . Leonard
Schróeter 2 i 4 m 14 d. Wiktoria Blue- 
melowa z d. Gierczykówna. 56 1. Stani
sława Skotarczakówna, bez zawodu 62 1. 
Franciszka Scbuetzowa z d Kwaśniew
ska. 60 1 Mieczysław Szafran 6 1. Józe
fa Kiosiewiczowa z d Wrotkówna wdo
wa, 46 1 Wojciech Stachowiak, robotnik. 
66 1. Małgorzata Owczarzakówna z d. 
Mrówka 62 1 Jćzęfa Lewandowska z d. 
Maciejewska, 76 L Wiktor Przemysław 
Szafrański lm 13 d.

Stronnictwo Narodowe
Kolo Śródmieście

odbędzie się dziś, we wtorek, 1 marca r. b. o go- 
Stronnictwa Narodowego, ul św. Marcin 65. Na 

p. posła Rv.-zarda Piestrzyńskiego n. t. „Obecna sy

RUGH W TOWARZYSTWACH
—- K. S. „Czarni“ w Poznaniu. Ple

narne zebranie odbędzie się 1 marca w lo
kalu posiedzeń, ul. Mostowa 13.

— Kolo Śpiewu „Gędźba“, Poznań 
Winiary. Z dniem 1 marca lekcje śpiewu 
odbywać się będą we wtorki j czwartki.

— Tow. Muzyczne Kolejarzy. Zebra
nie plenarne odbędzie się 2 bm. o godzinie 
19 w kasynie GL Warszt. I. KI., ulica 
Robocza.

— Ognisko Polek. Zebranie plenarne 
odbędzie się 2 bm. o godz. 18,30 na sali 
Stowarzyszenia Techników, św Marcin 
nr. 21. Wykład wygłosi ks. prof. Drygas z 
dziedziny liturgii.

—- Tow. Śpiewu „Halka“ Poznań-Je- 
źyce. Zebranie miesięczne odbędzie się 
2 bm. o godz. 20 w lokalu posiedzeń p. 
Jaszyka ul Kraszewskiego 16.

— Tow. b. żołnierzy 14 p. a. p. Zebra
nie miesięczne odbędzie się 2 marca o 
godzinie 39.w świetlicy 5 baterji 14 p a. p. 
przy ul Solnej z.

— Stów. Oficerów przeniesionych w 
stan spoczynku. Zebranie miesięczne od
będzie się 3 marca o godz. 17.30 w Kasy
nie D. O. K VII. plac Dzialowy'2.

— Tow. Scen. „Gwiazda“, Zebranie 
plenarne odbędzie się 3 marca o godzinie 
19 na sali p. Kozłowskiego przy ul. Fr. 
Ratajczaka.

— Tow. by’ych wychodźców pod Bia
łym Orłem, Zebranie miesięczne odbę
dzie się 3 bm. o godzinie 19 w lokalu ze
brań p. Figla. Wierzbięcice 27.

— Tow Uczestników Powstania Wlkp. 
Poznań - Wilda 1918-19. Plenarne zebra
nie odbędzie się w czwartek 3 bm. o go
dzinie 19 w lokalu p Zawadki, Górna 
Wilda 75.

SŁYNNY CHÓR ROSYJSKI pod dyrekcją
Jerzego SIEMIONOWA w Poznaniu,

w drodze na wielkie turnee w całej Euro
pie — wystąpi jedyny raz w Poznaniu w 
sobotę, 5 marca, o godz. 11-tej wlecz, w te
atrze „Słońce“. Znany dobrze z audycyj 
tadjowych i licznych filmów dźwięko
wych. Występy tego znakomitego chóru 
cieszą się wszędzie olbrzymiem powodze
niem a ostatnio stanowiły olbrzymią atrak
cję stolicy, gdzie odbyły się 4 koncerty. 
Chór wykona szereg najpiękniejszych 
pieśni: pieśni Wołgi, pieśni sybirskich 
włóczęgów pieśni dońskich kozaków pie
śni emigracji rosyjskiej oraz szereg na
strojowych pieśni współczesnego repertu
aru — popularne tanga i romanse. Po 
ostatnim koncercie w Warszawie wszystkie 
pisma stołeczne zamieściły entuzjastycz
ne recenzje Oto przykład:

„Sala Towarzystwa Higienicznego prze
pełniona po brzegi... Przy kasie tłumy 
ludzi chcących się dostać na Koncert Ca
łą tę masę publiczności, mimo panują
cego kryzysu, przyciągnął koncert chó
ru rosyjskiego. Po wykonaniu każdej 
pieśni sala rozbrzmiewała ogluszającemi 
oklaskami, zmuszającemi chór do ciągłe
go bisowania. J. Siemionów poraź 4 wy
kazał swój talent, to też publiczność nie 
szczędziła mu uznania w postaci gorących 
oklasków i z żalem opuszczała widownię."

Ze względu na ogólny kryzys — ceny 
biletów najniższe od 1.50—4 zl Przed
sprzedaż biletów w składzie cygar p. 
Szrejbrowskiego, ul Gwarna 20, tel 56-38.

zw 13 618
W środę, dnia 2 marca wystąpi 

Prof. N. PADLEWSKA.
Zapowiedziany koncert znakomitej na

szej pianistki p. prof. Padlewskiej na 
środę dnia 2 marca w auli uniwersyteckiej, 
wywołał żywe zainteresowanie. P Pad- 
lewska ma u nas już dawno ustaloną 
markę wybitnej artystki Znamy ją jako 
świetną wirtuozkę fortepianu u wysokiej 
kulturze muzycznej, świetnej technice, 
polotu i wielkiej muzykalności Poniżej 
przytaczamy głosy prasy pozamiejsco- 
wej o występach artystki:

„P. Ń. Padlewska jest pianistką o 
pierwszorzędnej muzykalności, doskonalej, 
n* wet świetnej technice, o wytrzymałości 
i swobodzie stwierdzającej rutynę estra
dową całkowitą" St. Niewiadomski. 
Kurjer Warszawski „Technika p Padlew
skiej na mocnych ugruntowana pod
stawach. jest czysta, dokiadt.a i pewna. 
Bęka z natury, jak widać jest bardziej po
datna do t. zw palcowej techniki, okta
wy i rzuty są dobrze opanowane

Koncepcja artystyczna uderza prostotą 
ujęcia, frazowanie niemal imponuje natu
ralnością i zdrowem. rozumnem pojęć em, 
co jest szczególnie cennem. w’obec pano
szącej się na estradach maniery "

P Rytel.
Program środowego koncertu składa 

się z najcelniejszych utworów fortepiano
wych takich autorów jak: Beethoven Cho
pin, Debussy, Skriabin, Prokofiew, Albe- 
ciz i innych

Przedsprzedaż biletów w składzie cy
gar A. Szrejbrowskiego, ul. Gwarna 20 w 
cenie 1 do 4 zł. zw 13 532

Teatr Polski
DZIŚ — „Rozwód“.
Środa, 2. 3. „Kapitan z Koepenicku". 
Czwartek. 3. 3. „Rozwód".

Początek o godzinie 8 wieczorem.

Teatr Nowy

Zebranie 
dżinie 20-tej

-Porządku obrad referat p, Pu.-lc. -------- ,------ ~------- ~ c
lUacJa polityczna“. O liczne i punktualne przybycie prosi ZARZĄD,

plenarne 
w lokalu

Składki i pokwitowania
Na pomnik Serca Jezusowego: Hele

ną Nowicka z podziękowaniem za otrzy
mane laski z prośbą o dalsze. 5 zi; — Ja
dwiga Tabaczyńska z podziękowaniem za

DZIŚ — „Ten. którego biją po twarzy“ —
Występ Stępowskiego i Węgierki

Środa, 2 3. „Ten. którego biją po (wat 
rzy" Wyst Stępowskiego i Węgierki.

Czwartek, 3. S. „Ten. którego biją po twa
rzy" — występ Stępowskiego i Wę
gierki.

Piątek. 4. 3. „Ten którego biją po twa
rzy” — występ Stępowskiego i Wę
gierki, ,
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Nowe ciosy
Mimo protestów, mimo błagań, mi

mo przedstawień, że nie czas po temu, 
7 powiatów w Wielkopolsce podlegnie 
likwidacji z dniem 1 kwietnia r. b. Zo
stanę zniesione powiaty Ostrzeszów 
(przydzielony do Kępna), Odolanów 
(do Ostrowa), Koźmin (do Krotoszyna), 
Pleszew (do Jarocina), Strzelno (do 
Mogilna), Śmigiel (do Kościana) i Gro
dzisk (do N.-Tomyśla). Sprawie tej 
poświęciliśmy oddzielny ieljeton w 
swoim czasie, to też dzisiaj — po nie- 
wczasie — powracać do niej nie za
mierzamy, a ograniczymy się jedynie 
do ostrzeżenia odpowiednich czynni
ków w byłych miastach powiatowych, 
aby zawczasu zabiegały o pozostawie
nie im pozostałych urzędów, w szcze
gólności sędów. Na przykładzie Wit
kowa (któremu przed, zdaje się dwo
ma laty odebrano charakter miasta 
powiatowego) widzimy, jak szybko od
bywa się proces degradacji osiedla 
miejskiego na osiedle na — poły wiej
skie... Zaiste, smutny, pożałowania 
godny jest los tych miasteczek na
szych... • • *

Zakusy molocha etatyzmu w kie
runku niszczenia handlu prywatnego 
nie ustaję. świeżo prasa stołeczna za
notowała pogłoski o zamiarach skon
centrowania sprzedaży wyrobów mo
nopolu spirytusowego we własnych 
sklepach tegoż monopolu z wyklucze
niem czy też mocnem bardzo ścieśnie
niem i ograniczeniem sklepów pry
watnych, prowadzących handel temi 
wyrobami. W pomysłach tych ujawnia 
się zamiar przerzucenia odpowiedzial
ności za osłabnięcie konsumcji spiry
tusu z dyrekcji monopolu na kupiec
two (!) Zamiar ten musi być odparty. 
Słusznie zauważa „Tygodnik Handlo
wy“ (nr. 8). że kupiectwo w osłabieniu 
konsumcji spirytusu nie ponosi żadnej 
winy, lecz ponosi duże straty. Zmniej
szenie konsumcji jest wynikiem z jed
nej strony ogólnego zubożenia społe
czeństwa, z drugiej zaś strony następ
stwem błędnej poliytki handlowej mo
nopolu, której wyrazem sę zbyt wyso
kie ceny. « • fr

Zamierzenia analogiczne do powy
żej zarejestrowanych zawiera przedło
żony Sejmowi projekt noweli do usta
wy o monopolu tytoniowym. 1 on 
przewiduje zakładanie dalszych mono
polowych składów sprzedażnych. Jest 
to pomysł tak niesamowity, że trudno 
nad nim dyskutować. Wystarczy 
spojrzeć na którejkolwiek ulicy które
gokolwiek miasta, by przekonać się, 
że niemal co krok znajduje się trafika 
sprzedająca wyroby tytoniowe! i tu
taj wysuwają projekt nowych „mono
polowych“ składów... Och!• • •

Na sam koniec przechowaliśmy de
ser. Jest nim projekt rozporządzenia 
o dozorze nad wyrobem i obiegiem 
środków kosmetycznych. Gdy kiedyś 
ktoś zajmie się zbieraniem pamiątek 
po „sanacyjnej“ erze władztwa nad 
Polską, to w muzeum przemysłu u- 
mieści w honorowej gablotce flakon 
perfumu, na którego etykiecie wid
nieć będzie ostrzegawczy napis: „Tyl
ko do użytku zewnętrznego“ oraz ka
wałek mydła wraz z anonsem, rekla
mującym owe mydło: anons zaopa
trzony będzie w dowód, iż przeszedł 
przez cenzurę ministerstwa spraw 
wewnętrznych... Tego bowiem docze
kamy się, gdy wspomniano rozporzą
dzenie nabędzie mocy obowiązującej. 
Powrócimy jeszcze do tej sprawy. 
Chwilowo zaś kończymy... westchnie
niem.

Errata. We wczorajszym felieto
nie (wiersz 5-ty i 6-ty) złośliwy chochlik 
drukarski, w sposób makabryczny, spa- 
czał sens drugiego zdania. Ma ono 
brzmieć: „W tein krwawem żniwie 
śmierci jest coś groźnie symptoma
tycznego“ (a nie: sympatycznego....)
Krótkie informacje gospodarcze

— Nowe opłaty portowe w porcie gdyń
skim wchodzą w życie z dniem 1 kwietnia,

— Akcja komitetu walki z bezrobociem 
wśród emigrantów polskich w Belgji, za- 
ta.za coraz szersze kręgi; w chwili obecnej 
każdy robotnik, zgłaszający się po pomoc, 
otrzymuje przynajmniej drobne wsparcie 
Komitet, na którego czele stoi p inż. Ko
walski, zebrał już i rozdał przeszło 13 000 
franków

— W połowie lutego w Austrjł było 
,361 222 bezrobotnych, pobierających zasił
ki. W porównaniu do poprzedniego obli
czenia, liczba bezrobotnych wzrosła o 3100 
osób. ~ ,

Konjunktury
Ziemiopłody

Ceny naszych głównych zbóż kształto
wały się w ub tygodniu następująco:

22 f. 23. 1. 24 2. 25 I 2« 3. 27. 2.

Pneaica
Warszawa 27.50 27.50 27.50 27.50
Poznań 24.00 24.00 24.00 24.00 24.00 24.50
Lw ów — — — — — —
1 ublin 25.00 — 25.00 25.00 25.00 —

Zyto
Warszawa 25.00 24.75 24.75 25.00
Poznań 23.60 23.5i 23.50 23.5o 23.50
Lwów — — — — — —
Lublin •z3.oo — ‘>2.75 22.75 22.75 — !

Jęcimeó
Warszawa 22.00 22J 0 22.00 22.0’-

1

Poznań 22.00 22.00 22.00 22.00 22.00 22.00
Lwów — — — — — —LubPn 18.50 — 18.50 18.50 18.50 — 1

Owies
Warszawa 25.00 25.00 25.00 25.00
Poznan 20.75 20.75 20.76 20.75 20.76 20.76 ,
Lwów _ — —. _ - (
Lublin 22.50 — 22.50 22.50 22.51
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Sytuacja na światowych rynkach zbo

żowych kształtowała się w dalszym ciągu
pomyślnie przy bardzo pokaźnych tranza- 
kcjach. Głównymi dostawcami były Kana
da, Australja i Argentyna Natomiast Ro- 
sja, która w pewnych okresach rozwijała 

j nader żywą, a ze względu na swój charak
ter dumpingowy — dezorganizującą ryn- 
ki akcję eksportową, obecnie sama — jak 

; się zdaje — przeżywa trudności aprowiza- 
; cyjne 1 wywozi tylko minimalne ilości zbo- f 
t ża. Natomiast kraje kontynentu europej- ' 
i skiego wykazują zwiększające się stale 
j zapotrzebowanie. czego wyrazem jest 
• wzrost kwot przemiałowych dla zboża im- i 
j portowego, np we Francji i Italji.

O rynku krajowym nie wiele można po- ! 
wiedzieć. Drobne wahania cen nie zmie
niły zasadniczo sytuacji. Należy przypu
szczać, że przy dotycbczasowem slabem i

KRONIKA GOSPODARCZA
nie posiadające obywatelstwa polskiego.

1 Od tego rodzaju sprzedaży należy uiścić 
i akcyzową opłatę patentową zależnie od I 
j klasy miejscowości od 5,50 zl. do 11 zl. nie 
j licząc dodatku komunalnego, który uiszcza 
i się tylko w razie uchwalenia go przez zwią- 
i zek komunalny odnośnej miejscowości 
1 Bliższych informacyj w tych sprawach u- 
• dzielają urzędy skarbowe akcyz i mońop, ’ 
3 państw, oraz organa kontroli skarbowej.

Z KRAJU
(k) Niemcy pojęli ważność Gdyni. „Ham

burger Fremdenblatt" donosi, że „celem 
sprostania konkurencji linij okrętowych do 
Gdyni, utworzonych w różnych niemieckich 

i portach, niemieckie przedsiębiorstwa uru
chomiły regularne połączenie z Gdynią". , 
Według informacji dalszej, z Hamburga 
kursują stale do Gdyni statki przedsię- 

j biorstw okrętowych: Sartori i Berger, Jo- j 
harines lek, Matthies - Reederei i Ernst 
Russ. (S. B.)

(k) W sprawie Importu bawełny przez 
port gdyński. Budowa 8-imu dźwigów dla 
nowowybudowanego magazynu przezna
czonego dla transportów bawełny jest na 
ukończeniu. W tych dniach bawiła dele
gacja przemysłu łódzkiego w Gdyni i prze
konała się o zdatności urządzeń porto
wych, a szczególnie też nowowybudowa
nego magazynu dla celów przeladunko- < 
wych. Jak statystyka wykazuje, przelado- | 
wano w roku 1931 w porcie gdyńskim ! 
6.063 tonny bawełny importowanej, pod- ś 
czas gdy w r 1930 ilość ta wynosiła tylko j 
564 tony. W rb nastąpi niewątpliwie dal
sze przestawienie transportów bawełny 
na port gdyński.

(k) Współpraca Gdańska z Gdynią. Dn
7 marca rb. staraniem Instytutu Bałtyc
kiego odbędzie się w Gdyni konferencja na 
temat rozwoju portu gdańskiego oraz 
współpracy Gdańska z Gdynią W konfe
rencji tej weztną udział przedstawiciele 
instytucyj zainteresowanych w rozwoju 
handlu polskiego oraz zaproszeni goście z 
pośród osób specjalnie zainteresowanych 
zagadnieniami polskiego handlu zamor
skiego.

(k) Gdańsk a produkcja polska. Izba 
Handlowa w Gdańsku wyraziła życzenie 
by z polskiej strony podano jej listę firm 
produkcyjnych polskich, mogących do-’ 
starczać Gdańskowi artykułów, znajdują
cych się na ostatniej liście zakazów przy
wozu.

(k) Hale licytacyjne. Związek Izb Prze
mysłowo-Handlowych R. P. wystąpił do 
ministra sprawiedliwości o wydanie za
rządzeń, mających na celu utworzenie i 
prowadzenie hal licytacyjnych w więk
szych miastach. Związek Izb uważa, iż 
obecny tryb dokonywania licytacji w mie
szkaniu dłużnika, nie dopuszcza do udzia
łu w licytacji szerszej publiczności, co po

PODATKI I OPŁATY
(p) Ulgi podatkowe fila rolników. W

związku z wniesionym do sejmu projek- 
' tem ustawy o spłacie zaległości podatko- 
3 wych, Izba Skarbowa w Poznaniu opiera- 
i jąc się na okólniku min. skarbu, zarządzi

ła wstrzymanie egzekucji, dokonanej u 
i rolników, celem przymusowego ściągnię- 
j cia od nich powstałych przed 1 paździer- 
1 nika 1931 r. zaległości w następujących 
! państwowych podatkach wraz z dodatka- 
! mi państwowemi i samorządowemi: grun- 
) tow:ym, dochodowym, majątkowym oraz 

spadkowym. Za zaległości rolników w zro
zumieniu tego zarządzenia uważa się na
leżności podatkowe, przypadające od nie
ruchomości gruntowej. O ile płatnik prócz 
nieruchomości gruntowej posiada inne ob- 
jekty majątkowe, wówczas za należności 
podatkowe, przypadające od nieruchomo
ści gruntowej uważać należy proporcjonal
ną część tych należności, które wymierzo
ne zostały z nieruchomości gruntowej.
Wstrzymanie egzekucji nie dotyczy zaleg
łości podatkowych, powstałych po dniu 30 
września 1931 r„ co do których kroki eg
zekucyjne będą w dalszym ciągu konty
nuowane. Równocześnie Izba Skarbowa 
poleciła urzędom skarbowym ściśle prze- 

j strzegać postanowienia instrukcji egzeku
cyjnej co do pozostawienia zboża i ziemio
płodów w ilości niezbędnej do prowadze
nia normalnego gospodarstwa.

(p) Czasowe sprzedaże napojów alko
holowych z prawem wyszynku. Wobec licz
nych zapytań kierowanych do wtadz skar
bowych ze strony osób zainteresowanych 
informujemy, że według obowiązu
jących obecnie przepisów urzędy skarbowe 
akcyz i monopolów państwowych oraz nie- f 
którzy inspektorzy kontroli skarbowej mo
gą udzielać zezwolenia na czasowe sprze
daże wszelkich napojów alkoholowych z 
prawem wyszynku w bufetach, urządza
nych przy teatrach, cyrkach, kinach, wy
ścigach, wystawach, klubach, lokalach sto
warzyszeń itp. tudzież na zabawach pu
blicznych. Osoby, ubiegające się o takie 
zezwolenie, mają jednak przedstawiać wła
dzy skarbowej zaświadczenie władzy admi
nistracji ogólnej, że nie podnoszono żad
nych zastrzeżeń w sprawie sprzedaży napo
jów alkoholowych w czasie danej imprezy. 
Nie mogą uzyskać takich zezwoleń osoby a) 
skazane sądownie za przestępstwa z chęci 
zysku karą pozbawienia wolności ponad 3 
miesiące, b) skazane sądownie za nadużycia 
podatkowe, c) którym cofnięto koncesje za 
przestępstwa s ustawy antyalkoholowej» d)

nasileniu akcji interwencyjnej ,ceny po
prawią się poważniej dopiero w okresie 
przednówka Niezależnie od zestawionych 
na tabeli za okres tygodniowy notowań 
najważniejszych zbóż, zamierzamy poda
wać regularnie ceduły najważniejszych 
giełd zbożowo-tow arowych. pocznając od 
dnia dzisiejszego. Ułatwi to w wybitnej 
mierze orjentację o stanie rynków zbożo
wych naszym czytelnikom z kół rolniczych 
i rolniczo-handlowych.

Masło
Tendencja mocna na rynkach maślar- 

skich ulegia pod koniec ub. tygodnia za
łamaniu Notowanie berlińskie z dnia 2? 
ub. m. obniżyło się o 9 lim na 126 Rm za 
I gat W tym samym mniej więcej stosun
ku ńastąpil spadek notowań na innych 
rynkach Załamanie nastąpiło częściowo 
wskutek trudności ultimowych i spowo
dowanej niemi rezerwy odbiorców Hur
townicy nie oczekują jakiejś większej 
zniżki notowań ze względu n ato. że w 
najbliższych tygodniach nie można ocze
kiwać zwiększenia podaży, o zapotrzebo
wanie z uwagi na okres postny i bliski se
zon świąteczny nie będzie się obniżało

Notowania na rynku krajowym są nie
co słabsze W dniu wczorajszym płacono 
za 1 kg rtiasla w obrotach hurtowych w, 
Poznaniu i Warszawie ca. 4,00 zł.

Jaja
Sytuacja na rynkach Jajczarskicb jest 

spokojna Spadek temperatury wpłyną! na 
zahamowanie tendencji zniżkowej. Za - i 
skrzynię jaj świeżych płacono w tygodniu ! 
sprawozdawczym przeciętnie 125—135 zl. 
w obrotach eksportowych ca. 13 doi. fran
co granica.

Bydło i mięso
Na rynkach żywca można obserwować 

większe ożywienie Tendencja naogól u- 
trzymana wzgi lekko zwyżkowa, co się 
odnosi zwłaszcza do rynku warszawskie
go i myslowickiego. Sytuacja na targowi
cy poznańskiej była w ub tygodniu bez 
zmiany Zwyżkowały jedynie krowy wy- 
tuczone i cięższe gatunki świń o 2 zł., zaś 
cielęta i późne kastraty obniżyły się o 2 zl 
na 100 kg.

woduje, że licytacje nie dochodzą do skut
ku z braku licytantów, względnie przed, 
mioty sprzedawane są za niestosunkoą0 
niską cenę Temu ujemnemu objawowi ni. 
szczącemu dłużnika i krzywdzącemu wte. 
rzyciela, możnaby skutecznie zapobiec 
przez skupienie wszystkich przymusowych 
przetargów ruchomości w jedne numej. 
scu, dostępnem dla szerszej publiczności

(k) Zastrzeżenie prawa własności. Zw / 
zek Izb Przemysłowo-Handlowych R p 
wystąpi! do ministerstwa przemysłu j 
handlu z wnioskiem o wydanie zarządzeń, 
mających na celu uzyskanie ustawy regą. 
lującej umowne zastrzeżenie prawa wła
sności przy umowach kupna-sprzedaży na 
rzecz sprzedawcy. Jakkolwiek sądy dopu. 
szczają tego rodzaju zastrzeżenia Związek 
łzb jest zdania, Ze dla wzmocnienia kredy, 
tu towarowego, udzielonego w formie za- 
strzeżenia prawa własności, konieczne jest 
jednolite dla całego państwa ustawowe u- 
regulowanie tej sprawy.

(k) Zainteresowanie rynkiem polskltn 
zagranicą. Polską, jako rynkiem zbytu mu 
przestają interesować się kraje o złotej wą. 
łucie, które straciły rynki o pieniądzu zde
precjonowanym. Temu też należy przypisa{ 
niezwykle zainteresowanie jakie towarzyszy 
kantpanji tegorocznej Międzynarodowych 
Targów Poznańskich. Cały szereg państw 
zgłosił już udział — niektóre z nicli udział 
rządowy. — Między innemi na pierwszy 
plan występuje Italia, Czechosłowacja, 
Francja, Rosja sowiecka, Szwujcarja. Jugo
sławia. Austrja, Belgja, Południowa Afry. 
ka i Estonja.

(k) Spadek wywozu węgla. Wywóz wę
gla polskiego ostatnio obniży! się. wsku
tek zarządzenia rządu austrjackiego któ
ry zmniejszył przydział dewiz na przewóz 
węgla z Polski o 40 proc Zarządzenie to 
godzi w pierwszym rzędzie w węglowy 
przemysł Polski, którego wywóz zmniej
szy się wskutek tego.

(k) Zainteresowanie rynku angielskiego 
polskiem] produktami zwierzęceml. Na 
rynku angielskim istnieje zainteresowania 
dla kopyt suszonych owczych, bydlęcych 
i końskich Towar winien być dostarezo- 
ny bez kości, podków i innych zanieczy
szczeń Firmy zainteresowane mogą zwra
cać się o bliższe informacje do Państwowe
go Instytutu Eksportowego.

! ZAGRANICY
(z) Ze zfazdu europejskich plantatorów 

buraków cukrowych. Na zjeżdzie Między
narodowego Związku Europejskich Plan
tatorów buraków cukrowych w Heidel
bergu delegat polski St. llumnicki wygło
sił obszerny referat na temat, t. zw pla
nu Chadbourna, regulującego produkcję 
i zbyt cukru Delegat polski wysuną! na- 
następnie szereg propozycyj, dotyczących 
rozwinięcia odpowiedniej propagandy w 
celu wzmożenia we wszystkich krajach 
konsumcji cukru, wciągnięcia do wspólne
go porozumienia państw, które do niego 
jeszcze nie przystąpiły, wreszcie zorgani
zowania centrali sprzedaży cukru ekspor
towego. Postulaty delegata polskiego zo
stały następnie uwzględnione w rezolucji 
końcowej zjazdu. Zjazd uchwalił pozatern 
rezolucję w sprawie podjęcia w poszczegól
nych krajach akcji, zmierzającej do pota
nienia produkcji buraków cukrowych o- 
raz powołał do życia stały sekretarjat z 
siedzibą w Wormacji.

(z) Międzyskandynawska konferencja 
drzewna. Według informacyj fińskich kół 
drzewnych ma być niebawem zwołana do 
Sztokholmu międzyskandynawska konfe
rencja drzewna Zadaniem konferencji ma. 
być uzgodnienie programu działania eks
porterów skandynawskich wobec projek
towanych w Anglji i w Niemczech zarzą
dzeń celnych

(z) Groźba bezrobocia w Rosji. We wszel
kich enuncjacjach rosyjskich podkreślane 
jest, że w przeciwieństwie do państw ka
pitalistycznych nie istnieje tam bezrobo
cie. Powstaje jednak przypuszczenie, że 
w niedługim czasie zjawi ono się z dużem 
nasileniem, mianowicie wskutek mechani
zacji produkcji rolnej w roku bieżącym 
zwolnionych będzie z kołchozów 12 milio
nów ludzi, podczas gdy rozwijający się 
przemysł wchłonie 24 milj ludzi. Proces 
urbanizacji zachodzi w Rosji tem silniej, 
że w planie 5-cio letnim na rok bieżący 
przewidziane są znaczne przywileje dla 
ludności miejskiej.

Giełdy zbożowa - towarowa
Warszawa, 29. 2. Żyto 24 50 — 25» 

pszenica dworska 27.00 — 27.50, zbierana 
26 00 — 26 50; owies jednolity 24.00 — "5-W> 
zbierany 22.00 — 23.00; jęczmień na kaszę
21.50 — 22.00, browarniany 23.00 - 24,UU?
mąka pszenna luksusowa 45.00 — 50 00 żyt
nia pytlowa 41.00 — 42.00, sitkowa i razowa 
31.00 — 32 00; otręby pszenne szale 16.00 d 
17.00; średnie 15.00 — 16.00; żytnie 13.00 
14.00. . „

Lwów. 29. 2. Pszenica krajowa zbioro
wa 24.25 — 24 75; jęczmień tnalop. przemia
łowy 18.25 — 18.75; mąka pszenna 65 pt°
39.50 - 40.50. nnn .v

Lublin. 29. 2. Żyto dworskie 2--60; ; • *
to zbiórkowe 22.50; pszenica dworska 
do 25.00: zbiórkowa 24.00 - 24 50 jęczmten 
browar. 21 50 — 22 00; na kaszę 18.50: ow 
jednolity 22.50; zbiórkowy 19.20: mąka 2>’ 
nia typowa 36; razowa 28; pszenna 40 pr 
43.00 zł.; mąka pszenna 65 proc. 3J; 2 
mniaki jadalne 7.00,



jarzenia Ikara spełniają się
tfvcieczka aeroplanem z Berlina do 
»frvki. — Śniadanie w Berlinie, bola* 
u w Atenach — 2 400 kilometrów w 

cja przeciągu 15 godzin
Dowcip amerykański wkłada w u- 

, troskliwej matki, której syn wy- 
hiera się w New Yorku per samolot 
„ośpieszny z wizytą do Bombaju na 
nare godzin, następującą apostrofę: 
p L Mój chłopcze, a nie zapomnij

j-ć ze sobą tartinek z marmeladą, 
hpdziesz miał je na podwieczorek w 
Honolulu. Dowcip ten przestał już być 
dowcipem w okresie szalonego rozwo
ju i postępu aeronautyki, który pędzi 
L stumilowych butach.

Niedawno jeszcze przelot w Zeppe- 
Iinje nad Atlantykiem, z Europy do 
Ameryki, uchodził za wyczyn godny u- 
ffiecznienia, o którym donoszono w 
metrowej długości depeszach. Pasaże
rów przybyłych w ten sposób do N. 
Yorku witały rozentuzjazmowane 
tłumy. Technika ma jeszcze jednak 
niewyczerpane skarby niespodzianek 
w swym rogu obfitości i coraz to wy
trząsa je na łono ludzkości.

Przelot z Europy do Ameryki na 
dystansie ok. 6 000 km. trwał jednak 
.górą dwie doby. Obecnie w granicach 
6amej Europy, przy użyciu nowego ty
pu aueroplanu, można będzie odbyć 
podróż Berlin—Ateny, t. j. przelecieć 
dystans 2 400 kilometrów w ciągu 15 
godzin. Zjadłszy pierwsze śniadanie w 
Berlinie, wsiada się nie spiesząc do 
komfortowej kabiny aeroplanu, który 
wieczorem splanuje gładko na lotni
sku w Atenach, poczem — przebraw
szy się — można pokrzepić się kolacją 
a la grecque.

Nową linję lotniczą organizuje ber
lińska Luft-Hansa, która z wiosną r. b. 
rozpoczyna przeloty do stolicy sło
necznej Grecji. Przejażdżka tego ro
dzaju będzie się zapewne kalkulowała 
dość drogo i opłaci się tylko tym. któ
rzy mają pilne sprawy finansowe do za
łatwienia. Pozatem na przyjemność tego 
rodzaju będą sobie mogli pozwolić tyl
ko ci, którym nie zależy na kilku set
kach wydanych dla zaspokojenia za
chcianki łub zaimponowania snobom.

Or.

Moda a konferencja 
rozbrojeniowa

Nigdy nie wiadomo, kiedy i jak rodzą 
się nowe pomysły w genjalpych umy
słach. Jak często pyta 1 zastanawia się 
laic: skąd wlaścwie wpa*Jł poeta na taki 
temat; czemu malarz wybrał sobie tak 
niezwykły projekt lub rzezhiara tak nie
określony model? Co właściwie artyście 
podobało się w tej pracy? La’k zastana
wia się i nie dochodzi do żadnf.j konklu
zji. I cóż w tera dziwnego, skoro sam 
artysta często nie zdaje -obie sprawy z te
go, skąd takie, a nie ;nnc natchnienie da
ło mu powód do wypowiedzenia się.

Podobnie dzieje się z modą, co do któ
rej też niema wytłumaczenia, dlaczego 
zmienia się stale i «kacze niejednokrotnie 
z jednej ostateczności w drugą

Zastanówmy się tiaptzykłnd nad tem, 
eę się obecnie nosi Skąd się to wzięło? 
Czyżby mistrz krawiecki przejął się ha
słem rozbrojenia i słowo to nosił pod
świadomie od miesięcy w głębi swej du
szy? Hasło: konferencja rozbrojeniowa! 
wieikic słowo ale właściwie dla krawca 
mało interesujące, chyba że jest urodzo
nym politykiem, posłem. Ale ponieważ 
wszyscy chcą się czemś przyczynić do 
rozbrojenia, więc i krawiec myśli nad 
iem, aby dać wyraz swej ideowej łącz
ności. Wszakże od dłuższego już czasu 
^rnwiec godził skrajne przeciwieństwa: 
¡u Japońskie kimona z francuskiego 
jeawabiu, — angelskie materjaly łączył 
z jyonskim jedwabiem, — włoskie bro- 

zestawiał z niemieckim sztucznym
Wwabiem z francuskiemi wzorami, kom- 
ninował ruskie bluzki z chińskiemi spo- 
i{ilaPaj- Ale to jeszcze nie dosyć. Musi 
?c aalej w tym kierunku. Zaczyna więc 
•^'■traktować z wszystklemi epokami 
ii?» u *. Pokoju, a więc z temi. w których 

ie było przewrotu ani wojny. Dlatego 
woryzuje jasną, cichą Grecję, słodki 
% biedermajerowski.

WR,,aton’ Worth, Goupy t jak się cl 
n.scy wielcy krawcy nazywają, starają 

tendencję spokojną w dziedzinie 
pkot.' A e genjusze mają zawsze swoje
^¿aw?8ancje- które muszą puszczać w 
ninio’ 1 stąd pochodzi, że ich idee zmie- 

tak- te trudno je poznać ich 
i wybucha ni stąd ni zowąd
ne ,P?g'Udom stwarza nieoczekiwa-
jćw • ŁJP°,ciz>anki, kpi z czasów, obycza-

ni Pondów.
W,-^kl;awcy P^yscy wypłatali nie- 
kóre " JF° >fl?a tym wszystkim kobietom, 
w-zeci^8 aiy. ?we Protesty do Genewy 
>"»1 ?yo-,nie 1 rozbrojeniom wojen-

• «ie licząc Się z tem. że to przecież

łch klientki, nadali modzie, ku uczczeniu 
konferencji rozbrojeniowej, charakter 
wojskowy. Stali się niejako propagatora
mi wojennych czasów Napoleona i stylu 
empire. Popełniają nawet to szaleństwo, 
że swym modelom przyczepiają wojsko
wo odznaki. Nasadzają guziki metalowe 
dwurzędowo, jak przy ułance, zaopatrują 
kabatki plecionemi sznurami, nadając 
niejako wojskowy krój wcięty w pasie i 
obciskający mocno biodra. Galony, kwa- 
sty, epolety, odznaki marynarskie, złote 
sznury, wszystko to jest ich najulubień- 
szą ozdobą sukien i kostjumów. Nawet 
kolory odpowiadają kolorom mundurów 
Niebieski średni i jasny aż do mocno 
czerwonego mieszają się z granatowym. 
Szerokie paski, wielkie kieszenie, przypo
minające teki generalskie do akt. biel heł
mów korkowych, oto całość i moda, kpią
ca i druzgocąca konferencję pokojową w 
Genewie.

Wina więc polityki, że kobiety będą 
miały wygląd wojskowy. Hasło konfe
rencji pokojowej doszło zbyt wcześnie do 
ucha mistrza krawieckiego, który drwiąc 
z rzeczy nieprawdopodobnych i niereal
nych, nadał kobietom charakter zewnętrz
ny właśnie... wojskowy. W u k.

Sztoka budowania okrętów 
w starożytnym Rzymie

Starożytni Rzymianie posiadali wyso
ko rozwiniętą sztukę budowania okrętów. 
Wydobycie jachtów luksusowych Caliguli 
z jeziora Nemi (Jezioro Nemi położone jest 
niedaleko Rzymu na wysokości 325 m nad 
poziomem morza; powierzchnia jego obej
muje 2,8 kim kw przyp. red.) rzuca bar
dzo ciekawe światło na mistrzostwo rzym
skich budowniczych okrętowych. Niestety, 
zachowane są nie cale statki, lecz tylko 
dolne części kadłubów, ale i te wystarcza
ją jako dowód na to, że Rzymianie posia
dali bardzo rozległą i gruntowną wiedze 
w tej dziedzinie Badania bowiem wyka
zały, że budowa okrętów rzymskich opie
rała się na tych samych prawie zasadach 
i elementach, co nowoczesna sztuka budo- 
dowania statków z drzewa, a rzeczowe ich 
zastosowanie pozwala nam wnioskować, 
że dziesiejsze wymagania już wówczas by
ły znane i uwzględniane. Drzewo jest zna
komicie impregowane, a zewnętrzna stro
na statku pociągnięta jest kilkoma powło
kami ołowiu dla ochrony statku przed 
gniciem. Na szczególniejszą uwagę zasłu
gują znalezione w okrętach i w pobliżu 
nich części składowe i przybory, świadczą
ce o tem, że Rzymianie posiadali nietylko 
znakomitych budowniczych okrętowych, 
lecz wogóle doskonałych inżynierów. Zna
leziono bam bardzo pomysłowo skonstru
owane kotwice, jakie w nowożytnej żeglu
dze dopiero od niedawna doznały zastoso
wania. Najwyższe zdumienie wywołało zna
lezienie prawdziwego łożyska kulkowego, 
oraz pomysłowej pompy okrętowej. Wyni
ka z tego, że Rzymianie posiadali znako
mite i liczne narzędzia, umożliwiające im 
wykonanie nawet bardzo precyzyjnych 
przyrządów. Wip.

Miljon owadów
za 10 dolarów

Zdawnćby się mogło, że każdy człowiek 
rad jest, gdy nie ma nic do czynienia z o- 
wadami. Nieraz poświęca się nawet po
ważne sumy na to, by się pozbyć tych do
kuczliwych gości. Aż tu znalazł się taki, 
co owady sprzedaje za pieniądze. Tym po
mysłowym człowiekiem jest oczywiście 
Amerykanin Stanley E. Flanders, kierow
nik stacji doświadczalnej Citrus w River
side w KaHfornji. Założył on hodowlę pew
nego rodzaju osy gatunku trichogram- 
ma, która jajka swe składa do gniazd in
nych dla hodowli drzew owocowych bar
dzo szkodliwych owadów, i w tej sposób 
niszczy te szkodniki w zarodku. Hodowca 
oddaje przychówek swój właścicielom o- 
grodów i sadów w opakowaniu po 1000 
sztuk za jednego centa (9 gr). Wip.

Krowy w okularach
Najnowsza ta moda „amerykanizacji“ 

fizjognogiji krowiej rozpowszechnia się w 
północnej Rosji. Zastosowanie okularów ro
gowych do sympatycznych czworonogów 
ma podobno na celu uchronienie krów od 
zabłąkania się podczas częstych w tych 
okolicach burz i zamieci śnieżnych. Ta sa
ma moda wprowadzona została i na Sybe- 
rji. Podobno krowy przyjęły tę lnowację 
dość obojętnie i oswoiły się z niezwykłą o- 
zdobą. Jak sobie one jednak radzą, gdy 
śnieg zalepi im szkła? Oto niepokojące py
tanie.

„Żółta mucha** „Tse - Tse". Wyszedł z 
pod prasy 9 nr. „Żółtej muchy“ pod redak
cją Franciszka Gawrońskiego. Numer za
wiera szereg ciekawych karykatur Kazi
mierza Grusa, moc dowcipu i żartów. Pe
łen jest ciętej politycznej satyry. Cena egz. 
20 gr. Wszędzie do nabycia. Oddział na 
Woj. Poznańskie: Poznań, ul. Wysoka 11. 
(św. Marcin 5). Godz. red. Sobota od 17 —18. 
Godz. adtn. codziennie od 10 —12 i od 14 do 
16. (jot)

Dopóki ta baba z konia nie zlezie, nie zrobi on ani kroku naprzód.

W NAUKOWYM POZNANIU
Jutro w środę, odbędą się dwa zebra

nia naukowe: w Poznańskiem Towarzyst
wie Fiłozoficznem, oraz w Poznańskim od
dziale Polskiego Towarzystwa Historycz
nego Towarzystwo Filozoficzne będzie ob
radowało w sali 22 Coli. Minus o godzinie 
29-tej. Na porządku dziennym odczyt prof. 
gimn. p. Marty Lubienieckiej pt. „Pozna
walne i nieskończone“.

Obrady Polskiego Tow. Historycznego 
odbędą się w Seminarjum Historycznem 
(Zamek) o godz. 18-tej. Dyrektor Bibljoteki 
Raczyńskich, dr. prof. Andrzej Wojkówski 
wygłosi referat pt. „Koniec zawodu parla
mentarnego Karola Libelta“. Po referacie 
odbędzie się dyskusja w sprawie przygoto
wań do Międzynarodowego Kongresu Hi
storyków w Warszawie.

RAMO
Programy radiofoniczne:

Środa, dnia 2 marca 1932 r.
Poznań (335 m) godz. 1145 (Warszawa); 

godz. 1345 koncert gramofonowy; godzina 
14.09 notowania giełdy; godz. 14.30 kwa
drans Tow. Ziemianek Wielkopolskich; go
dzina 10.45 pogadanka „Wujcia Czesia“ z 
dziećmi; godz. 17.10 (W); godz. 17.35 (W); 
godz. 19.15 „Uczniowie szkół technicznych 
w życiu praktycznem“ (wygł. inż. Włady
sław Szopowski); godz. 1949 „Wielkopolska 
w przysłowiach“ (wygł. p. Aniela Koehle- 
równa); godz. 1945 (W); godz. 20.00 (W); 
godz. 20.15 (W); godz. 20.55 kwadrans lite
racki. Stanisław Wasyiewski — „Kto zwy
cięży" (rozdział z książki pt. „Na końcu ję
zyka“ (tr. z Warszawy): godz. 21.10 łW); 
godz. 2140 (W); godz. 22.35 (W); godz. 2240 
sygnał czasu, komunikaty; godz. 23.00 (W).

Warszawa (1412 m) godz. 1145 codzien
ny przegląd prasy polskiej; godz. 12.10 pły
ty; godz. 1445 płyty; godz. 15.25 skrzynka 
pocztowa; godz. 1545 giełda pieniężna; go
dzina 1549 płyty; godz. 16,20 odczyt; godz. 
16.55 Lekcja języka angielskiego; godzina 
17.18 „Nielogiczności językowe“ — dr. Ar
tur Passendorfer (Lwów); godz. 17.35 kon
cert popoł. w wyk. Ork. P. R. pod dyr. 
J. Ozimińskiego; godz. 19.15 komunikat rol
niczy; godz. 1946 wiadomości sportowe; go
dzina 1945 płyty; godz. 19.45 prasowy dzien
nik radjowy; godz. 29.99 feljeton muzyczny: 
„Miasto i wieś w pieśni ludowej“ —• T. 
Mayzner; godz. 29.15 wieczór pieśni cygań
skiej; wyk.: Tatjana Mazurkiewicz (mezzo
sopran). Michał Gumenik (skrzypce) i chór 
„Bogena" pod kier. J. Siemieniowa; godz. 
2045 kwadrans literacki — Stan. Wasyiew
ski — „Kto zwycięży" (rozdział z księżki pt. 
„Na końcu języka“); godz 21.10 ar je opero
we odśpiewa p Umberto Macnez: godzina 
2140 trio fortepianowe P. Czajkowskiego (z 
płyt) w wyk. A. Cateteralla, W. H. Squire‘a 
i W. Murdocha; godz. 2245 „La vie univer
sitaire en Pologne" — M. Z. Czerny, profes
seur de l'université à Lwów (Lwów); godz. 
23.69 myzyka taneczna.

Programy zagraniczne, Hnlzen (1875 m) 
20.40 koncert; Motała (1348 m) 20.00 koncert
symfoniczny; Oslo (1983 m) 20.00 koncert

zespołu hiszpańskiego; Budapeszt (550 m) 
19.30 „Hary Janos" opera Kodaly‘ego: Wie
deń (516 m) 20.05 gramofon, 21.00 słuchowi
sko; Praga (488 m) 20.30 koncert utworów 
Smetany; Rzym (441 m) 20.45 tr. z opery.

SPORT
Piłka nożna

Kalendarzyk rozgrywek o mistrzostwo 
kL A POZPN w pierwszej kolejce jest na
stępujący: 23, 3.: godz. 11: „Polonja" (Le
szno) i „Liga“; 14.30: „Óstovia" (Ostrów) i 
„Legja"; 15 g.: „Olimpia" l „RKS" (Rawicz), 
„Stella“ (Gniezno) i „Sokół" Leszno); 11 g.: 
„Sparta" i „Warta"; 28. 3. 11 g.: „Legja" i 
„Sparta", oraz „Liga" i „Stella“; 14.30: „O- 
strovia" i „Oiimpaj"; 16.00: „RKS" i „War
ta" oraz „Polonja" i „Sokół"; 3. 4. g. 11: 
„Liga" i „Ostrovia", „Olimpja" i „Warta" o- 
raz „Stella" i „Sparta“; g. 16: „Polonja" i 
„Legja" oraz „RKS" i „Sokół"; 10. 4. g. 11: 
„Sparta" i „RKS"; g. 15: „Liga" i „Olimpja"; 
g. 16: „Stella" i „Legja", „Ostrovia" i „Polo
nja“; g. 16.15: „Sokół i „Warta"; 17. 4. g. lis 
„Sparta" i „Liga"; g. 15: „Legja" i „Sokół“; 
g. 16: „Warta" i Stella", „Polonja" i „Olim
pia"; g. 16.15: „RKS" i „Ostrovia"; 24. 4. g. 
li: „Warta" i „Legja", „Olimpja" i „Spar
ta“; g. 15: „Liga" i „RKS"; g. 16: „Stella" i 
„Polonja", „Sokół" i „Ostrovia"; L 5. g. 11.: 
„Warta" i „Polonja", „Olimpja" i „Stella", 
oraz „Legja" i „RKS"; g. 16: „Ostrovia" i 
„Sparta", „Sokół" i „Liga"; 5. 5. g. 11.: „O- 
strovia" i „Warta"; 8. 5. g. 11.: „Sparta" i 
„Polonja"; g. 16: „Liga" i „Legja", „Sokół“ 
i „Olimpja", „RKS" i „Stella“; 22. 5. g. 11.: 
„Legja" i „Olimpja", „Sparta" i „Sokół" 
„Warta" i „Liga"; g. 16.: „Stella" i „Ostro- 
via", „Polonja" i „RKS". Kluby wymienione 
na pierwszym miejscu są każdorazowo go
spodarzami.

Pięściarsiwo
W związku z mistrzostwem Polski od

było się wczoraj w lokalu POZB specjalne 
zebranie organizacyjne pod przewodnic
twem prezesa POZB por. Łapińskiego. Na 
zebraniu tem omówiono wszystkie szcze
góły w związku ze zbliżającemi się mistrzo
stwami i rozdzielono funkcje. Wyłoniono 
trzy komisje: organizacyjną (przew. por, 
Łapiński), prasowo - propagandową (p. Ge- 
rzabek) i przyjęć (p. dyr. Otlewski). Usta
lono, że mistrzostwa odbędą się w t. zw. ha., 
li reprezentacyjnej w piątek 11 bm. o godz. 
19 (w tym dniu przewidziane są eliminacje 
i walki będą trwały zależnie od ilości star
tujących par); w sobotę półfinały zaczyna
ją się o godz. 20, a w niedzielę — finały o 
godz 19. Startują mistrzowie okręgów: kra
kowskiego (6), lwowskiego (8), łódzkiego 
(8), pomorskiego (7), warszawskiego (8), 
wileńskiego (7) i śląskiego (8). Ponadto uj
rzymy po dwóch zawodników z nowych o- 
kręgów (lubelskiego i białostockiego), oraz 
bronią swych tytułów zeszłoroczni mistrzo
wie, jeżeli mogą startować w danych kate
goriach.

Szermierka
Mistrzostwa Polski 1 annji w szabli. Wy

niki finałów przedstawiają się następująco: 
mistrzostwo Polski w szabli zdobył Papee 
(Leg); wicem, został kpt Dobrowolski (A. 
Z. S.) Dalsze miejsca, zajęli: 3. oor. Suski 
(Leg), 4. Friedrich (Lw. KI. Szer.). 5. kpt 
Segda (1 Dyon żand.), 6. Makomaski (AZS).
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Głośna sztuka L. Andrejewa „Ten, którego biją po twarzy“ odniosła w Teatrze 
Nowym olbrzymi sukces. Rolę tytułową kreuje występujący gościnnie znako
mity artysta Al. Węgierko, h-r. Manzini gra mistrz Junosza-Stępowski. Zdjęcie

przedstawia finałową scenę z IV aktu.

Boi kot anty japoński
w Stanach Zjednoczonych

W Stanach Zjednoczonych rozpoczęła się 
żywa akcja za przeprowadzeniem bojkotu 
towarów japońskich; na czele tej akcji sta
nęli profesorowie uniwersytetu w Harward. 
Do prezydenta Hoover'a wpłynęła już na
wet petycja podpisana przez prezesa rady 
administracyjnej uniwersytetu Harward, 
L. D. Lowell'a, w której podpisani proszą 
prezydenta o zawiadomienie Ligi Narodów, 
iż Stany Zjednoczone przyłączą się do każ
dej akcji natury gospodarczej w celu wy
warcia presji na Japonję i przywrócenia na 
Dalekim Wschodzie status quo.

Kongres prawników słowiańskich
W r. 1933 odbędzie się w Bratyslawi» 

(Czechosłowacja) kongres prawników sio. 
wiańskich. Komitet organizacyjny kon 
gresu urządził konkurs na tematy obrai 
który dał w wyniku 225 umotywowanych 
propozycyj i odpowiedzi z wszystkich za. 
interesowanych krajów, przeważnie jei 
nak odpowiedzi nadeszły z Czechosłowacji 
i Polski. Autorami propozycyj tematyce 
nych są głównie profesorzy uniwersytet 
cy i sędziowie.

Za ogłoszenia i reklamy 
wiada administracja w osobie Antoniego 
Leśniewicza w Poznaniu.

Tw884

Sreaeh. JXrue
COMPAGNIE GÉNÉRALE TRANSATLANTIQUE 

zawiadamia o przeniesieniu swych Biur z dniem 
1-go marca r. b. do lokalu

FRAHtllSKO I
WORMS & Cie

Warszawa, Królewska 10. Tel. 790-46,

Podziękowanie /
Szanownym gościom, sympatykom, kochanym przyjaciołom oraz prasie za 

liczne i bardzo serdeczne życzenia i objawy niezwykłej sympatji okazanej mne 
z okazji otwarcia mojego lokalu pod firmą „Zagłoba** pr«y ni. iw. Marcina (4 
składam na tej drodze serdeczne

Dnia 27 lutego 1932 r., o gódz. 5,30 po południu zasnął w Bogu, 
opatrzony Sakramentami św., po długich i ciężkich cierpieniach, mój 
najukochańszy mąż, nasz najdroższy i najtroskliwszy ojciec, brat szwa
gier i wuj, ś. p.

Leon Sibilski
były długoletni referent zarządu fortecznego, em. kapitan 

Wojsk Polskich
w 59 roku życia.

W ciężkim smutku pogrążeni
zw 13 614 ¿ona, synowie i rodzina.

Pogrzeb odbędzie się w środę, dnia 2 marca z kostnicy szpitala 
garnizonowego, Wały Jana III., o godz. 4-tej. Msza św. żałobna odprawi 
się nazajutrz, o godz. 7,15 rano, w kościele św. Małgorzaty na Środce.

„JBóff zapłać!”
Zapewniam, że nadal tak jak dotychczas usilnem mojem staraniem będzie 

gości moich zawsze uczciwie obsłużyć i zadowolić.
Z poważaniem

Franc. Dybiźbański
Probiernia 1 Śniadalnia

Pw 11359-9,18 „Zagłoba“, św. Marcin 64.

W poniedziałek, 29 lutego 1932 r. zasnęła w Bogu, po krótkich 
cierpieniach, opatrzona Sakramentami św., nasza najukochańsza matka, 
babka, teściowa i siostra, ś. p.

Agnieszka z Hoffmannów Wojtkowiak
przeżywszy lat 64. Pogrzeb odbędzie się w czwartek, 3 marca 1932 r., 
o godzinie 15,30 z domu żałoby przy ul. Polnej 1 na cmentarz jeżycki.

W ciężkim smutku pogrążeni
dw 2 926 dzieci, wnuki i rodzina.

Zakład Pogrzebowy ..Ceremonia}“, Towarowa 25. Tel. 3180.

Jedwabne 
cienkie 
a bardzo 
trwałe 

tylko
Pani kapująca w firmie

B. Górski
Poznań, pl. Wolności 3
może być ZAWSZE 
pewną, że kupuje dobrze

i tanio.
nw 2924

na I piętrze kam. przy Sta
rym Rynku 84, świeżo od 
nowiony, nadający, się na 
biura, hurtownię i L p. od 
zaraz do wynajęcia. Zgło
szenia do eksped. Kurjera 
Poznańskiego pod zw 13612

Zł M mięsiw
zarobi generalny zastępca przy 
sprzedaży zupełnie nowego, bez
konkurencyjnego. opatentowane
go artykułu masowego. Każdy 
mieszkaniec miasta jest kupują
cym. Refleiktamcd z kapitałom w 
zt 5—20.000 w stosunku do vm- 
dzielonego rejonu do -wyłącznej 
sprzedaży zechca złożyć alert 
pod Katowice, skrytka poczt. 20-

Pw 11 357-71,17

Dnia 28 lutego, o godz. 19,15 zmarła po dłu
gich i ciężkich cierpieniach, opatrzona Sakra
mentami św, nasza najdroższa matka, żona, 
teściowa i babka, ś. p.

z Mrówków
Małgorzata Owczarzakowa
Pogrzeb odbędzie się w środę, o godz. 5-tej 

z kostnicy cmentarza OO. Zmartwychwstańców 
za Dębcem, o czem zawiadamia

w ciężkim smutku pogrążona 
zw 13 615 rodzina.

Na uczestników pogrzebu oczekiwać będzie 
autobus w dniu pogrzebu, o godz. 4.30 przy ul. 
Traugutta narożnik Górnej Wildy.

KUPIĘ
Kamińskiego

» •«

TANIA SPRZEDAŻ
ŚWIĄTECZNA!

IFufrtir a nas największy — S 
Towar znanej dobroci — S

Ceng zniżone do ostaiecznoici. *
Kaźmierz KuŻaj

Centrala Dywanów 
ni. Woźna 12, narcin. W. Garbar. 
Jedyny specjalny magazyn k

w Poznania.
»»«

następujące roczniki:
1881/82
1888/89
1892/93

Posiadaczy proszę o złożenie 
ofert do Kuriera Poznań
skiego zw 13333. Składanie 
ofert na niewymienione 

roczniki bezcelowe.

Poszukujemy chrześcijanina

podróżującego
przyzwyczajonego do intensywnej pracy, tylko z branży 
kolonjalnei lub towarów spożywczych na Warszawę. 
Wymaga się gwarancji dla składnicy oraz inkasa. Oferty 
z podaniem wieku, beznagańnym życiorysem, referencyj 
oraz odpisami świadectw pod 2675 do Biura Ógł. Kosmos, 
Zwierzyniecka 6. nw 8 967

dochodowa o dochodzie 
przedwojennym minimalnie 
26-30 000 mk. Cenę kupna 
zaoiacę pełną gotówką. A- 
genci wykluczeni. Zgiosze_ 
nia Kurjer Pozn. zw 13623

Mereżka
metr 20 gr. ofcretka, 15 gr. deka- 
tyzowairi«; 30 er, dzwtw ‘ '
plisowanie spódo. 2 zł 
nie garnków tuzin 40 »r. 
azę oczka nadrabiam stopy, & 
ty tanio wykonuje term™««* 
„HAFTOPLIS“, St. RynekM 
(wejfde Rananoga obok F-mj tnpajWiM <

Pw 11254-35.3''

I. lub II. hipotek, albo państwowych 
papierów wartościowych w wysokości 
zł 100 000 — 250.000 mogą przystąpić do 
złotodajnego źródła dochodu. Trans
akcje rządowe. — Lokata papilarnie 
pewna. — Współudział w zyskach pp. 
Łask, zgłoszenia li tylko poważnych re- 
f lektantów uprasza się kierować do „Par“, 

Ał. Marcinkowskiego 11 pod 938 
Pw 11399-9,38

WIELKA NAGRODA
Celem rozpowsoechniemw naszego przedsiębiorstwa mieday 

czytelnikami niniejszego pisma, firma nasza postanowiła roz
dać tytułem wielkiej nagrody rozmaite towary. Każdy czytel 
nik może otrzymać zw 13 582/3

zupełnie bezpłatnie
(podług naszych warunków) lirem j , w postaci kamgarnu 
na ubranie, kostiumy damskie, bieliznę damska, męska poście 
Iowa kołdry watowe, zegarki, instrumenty muzyczne, aparaty 
fotograficzne, filmowe i inne przedmioty wartościowe, jeże): 
nadeśle prawidłowe rozwiązanie niniejszego zadania.

B-z p-a-y n-e-a k-i-cz-
Kreski należy zastąpić literami, aby otrzymać powszechnie zna 
ne przysłowie. Udział w konkursie dla otrzymania nagrody jest 
bezpłatny. Niema żadnego ryzyka. Niepowodzenie wykluczone. 
Rozwiązanie prosimy nam przysłać w liście lub na zwykłej 
pocztówce z podaniem dokładnego adresu, na co W P. otrzyma 
szczegóły : niespodziankę. Posiadamy dużo listów dziękczynnych. 

POLSKA SAMOPOMOC WŁÓKIENNICZA 
Łódź 5. skrzynia pocztowa 7 otldz.al -392.

Ratunek dla skómo-chorycłi
Krem na skórę „HEILWUNDER“. patent gdański Nr. 19» 
Niezwykła kosmetyka do pielęgnacji skóry skutkuje z P>‘. j 
du swoich właściwości w rozpaczliwych wypadkach w.szy„ “s7. 
liszaj i, nawet liszaj! ropnych, ranach a nóg, egzemie. P[ ‘ 
czach, wyrzutach, wszelkiego rodzaju czerwoności twarzy 
sa. odmrożeniach itd. Przy zamówieniach uprasza sie o.ce ... 
tecznośoi. Świetne uznania. Jeżeli bez skutku, zwrot pien'Jt 
Cena 8.60 zł. Wysyłka za zaliczka. Przy wysyłce sumy’jcij

bez portorjum. nn "
(tu Km. uumdiii JUJiir, iirci i ,J

DR. CHRZANOWSKI,
specjalista chorób kobiecych 

przyjmuje obecnie tylko prywatnie
od 11-12 i 5-6. zw 13 621/2 

Chorych kasowych nie przyjmuje.



Numer 98 Kurier Poznański, wtorek, f marca 1938 Strona TT

„ttOULItl-ROUGE"
Kantaka 8-9 Tel. 3369

najmodniejszy i najwykwintniejszy

lokal rozrywkowy

Konłurn Urzędników Polskich Spółdz. z ogr. odpow. w Poznaniu
Bilans z dnia 31 grudnia 1931 r.

L Kasa . . ■ ,
2. Banki . ■ . .
3. Towary . ■ .
4. Dłużnicy . . i
5. Paipiery wartościowe
6. Samochodu
7. Ruchomości . s
8. Wozów i upraciy .
9. Koni ....

10. Maszyn w Rzeźna . 
1L Udsáaíy w Piekarni.

4 801.73 
256.16 

48 247.52 
123 153.54»

144,54 176 606,51
4 690.— 

876.— 
1.— 
1 — 
1.—

5 4T9.

200 000,-

Pasywa

Sensacyjna nowość oświetlony
kryształowy parkiet taneczny

Pierwszorzędna warszawska kuchnia.
Od 1 marca b. r.

Nowa zwiększona Jazz-orklestra
pod kierownictwem p. kapelmistrza
Juljana Skotnickiego

Nowozaangażowany program artystów pierw
szorzędnych krajowych i zagranicznych

Dywany
żywieckie
i bielskie 

wyprzedajemy
całkowicie!

1. Udziały . • ■ »
2. Fundusz Rezerwowy
3. „ Rezerwy Spec].
4. . Budowlany
5. „ Inwestycyjny .
6. _ Emerytalny
7. „ Ubezsp. Koni .
8. Rezerwa podatkowa.
9. Banki . . • •

10. Wierzyciele .
11. Dywidenda za rok 1926/7
12. _ II półr. 27
13 „ rok 1928 .
14 Z 1»29 •
15: , 1930 . .
16 Kauc]« . • •
17. Zalegle procenty : kosztj.
18. Sumy Przechodnie .
19. Zysk w roku bieżącym ■

46 227.42
48 000,—
31 000.—
14 000,—
40 000.—

3 090.— _
3 000.—139 000,—

. . 5 397,47
16 248 —

123 128.64
494.63
515.41
371.68
407.89
494.75

7 135.42
11 028,14 150 824.5«

124.96
31511.13

382 085,54 382 085.54

Nakłady i Straty Rachunek Zysków i Strat Zyski

Greta Harding
Jazz-Girl

Maja
tańce modernistyczne

Masalska
Primabalerina
Andree

Swiatowei sławy 
trio taneczne

Po każdej możliwej cenie wy 
przędą jemy dywany żywieckie 
i bielskie z powodu likwidacji 
takowych. Korzystaj z okazji!

Wstęp wolny! Początek o godz. 9-tej w.
Uwaga i Mimo nowozaangażowanych pierw
szorzędnych sił artystycznych i powiększo
nej orkiestry — ceny na nowo znacznie 

zredukowane.

Codziennie
od godziny 5-tej do 7,30 po południu

FIVE O CLOCK TEA.

Pw 11,358 9.27

W dywanach ręcznie wię 
zanych prowadzić będziemy 
odtąd tylko wysoko war
tościowe dwa gatunki pod 
marką

SMYRNA 
i ORIENT

których wyłączną sprzedaż 
przejęliśmy. Smyrna i Orient 
produkują dwie najlepsze wy
twórnie. Wykonane z szlachet
nych surowców, w przepięk
nych wzorach, są bardzo gę
sto wiązane i w barwach abso 
lutnie pewne. Charakter dy
wanów Smyrna i Orient jest 
zupełnie odmienny od dywa
nów żywieckich lub bielskich. 
Mimo ich wysokiej wartości 
jest cena bardzo przystępna.

Nakłady:
a) Penisie i rabooiamy
b) Koszty Handlowe , .
c) Podatki . . . ,
d) Procenty. . . ,
e) U trzymanie Korni.
f) Reperacje . . ■
Odpisy:
a) do Funduszu Rezerwo

wego . . . .
Straty:
a) niedobór wynikły z ty

tułu umowy odnośnie 
wyżywienia młodzieży 
szkolnej na P. W. K.

b) manka kierowników .
4. Zysk w roku bieżącym^

183 262.61
20 200.13 
11829.27
1965.50

21 842.78
25 13950264 239,59

4 167.93 
2 413.16

4 000,

6 581,09 
31 511.13

306 331.81

Zyski:
a) na wypieku chleba '.
b) na towarach kolonjatn.
c) na materiałach opałow.

273 642.88 

18 36949 306 33181

Î

306 331,81

Konsum Urzędników Polskich Spóldz. z ogr. odpow. w Poznanln ( )

denne, ogrodowe, katedralne, surowe 
ruciane, ornamentowe, kolorowe d;e 
tenty, kit szklarski łtp„ lustra 
szyby wystawowe polec« 

toiskie B uro Sprzedaży Szkłz
Spółka Akcyjna Poznań 

Małe Garhary 7 a. telefon 28-63 
Oddział w Łodzi, ul. Pusta 15/17

Pw 8 479 30110

Śliwiński. (—) Fiedler.

MASŁO TANSZEH!
Najlepsze masło deserowe

z pasteryzowanej śmietany 1/2 kg zł 2,20 
Świeże masło stołowe 1/2 kg zł 2,00

F-a M. MICZYNSKA, właśc, Karol Piątkowski 
Załóż 1872. Poznań, Plac Św, Krzyski 3. Tel. 36-58. 

Specjalny skład masła, sera i jaj.

zw 13 619/20

Hurtownia towarów żelazny cli 
i narzędzi'w Gdańsku

około 25 lat na jednem miejscu we własnym domu, 
w najlepszem położeniu, z połączeniem wodnem jest 
z powodu okoliczności szybko zdecydowanemu kup
cowi tanio na sprzedaż. Potrzebna gotówka około 
50 000 guld. Oferty pod W. L. 611 do Rudolf Mosse, 
Gdańsk. Tw 885

Gdzie jada się
tanie, smaczne

OBIADY z 3 dań 1.00 zł, 
KOLACJE z 2 dan 1.00 zł?

tylko
w RESTAURACJI i ŚNIADALNI

„KRAKOWIANKA“
Poznaa, Al.Marcinkowskieffo 5.

Codziennie koncert! 
sw 13 613

Kazimierz Ruin]
CENTRALA DYWANÓW
Poznań, ul. Woźna 12 

narożnik Wielk. Garb ar.
Pw 11 321-322 8.97/98

Komfortową limuzynę

PRAGA %0
6 osob. bardzo korzystnie sprze
dana Zgłoszenia Kurjer Vozn 

pod zw 13 623

Olbrzymi wybór i
Tinie - Koronki - Ralty 

Dodatki do bielizny - Kosznle męskie 
po znanych niskich cenach poleca

„W elkopolska Fabryka Bielizny0
W. Rakowski, Pocztowa 1.

zw 13 554/5

M. 1 JE S Z K A. N1E
6 - pokojowe, duże łsdne pokoje, nadające się na 

biura, zaraz do wynajęcia. 
Pozn.-Warsz, Tow. Ubezpieczeń 

Poznań, Kantaka 2-4.

Pw 11 075-53.444

Zwapnienie żył Zdenerwowanie, osłabienie. Żą
dać bezpłatnej broszury o niesito 
dliwem leczeniu domowem od

Dr. GEBHARD & Co.,
Pw 11 349-727

Gdańsk nr. 2

Wszelkie drzewa i krzewy z szkółek drzew. 
Specjalność drzewa owocowe i alejowe, krzewy 
owocowe i ozdobne sadzonki żywopłotowe, konifery, 
(tarpy szparagowe, truskawki, brzoskwinie, morele 
i róże etc. poleca w najlepszym wyborze po znacznie 

zniżonych cenach
Ang1, Hoffmann, Gniezno. Tel. 212.

Szkółki drzew i wielkie hodowle róż.
Katalog i cennik na żądanie bezpłatnie.

NOWOWYNALEZIONE ANODÓWKI 
Posiaidiaimy wyłączne prawo na Polskę budowania aoodówek

podług nowowynalezionoj recepty. — Nowy skład chemiczny 
zwigiksza trwałość baterii o 69%. zaś urównomłoruiiona depola
ryzacja znakomicie polepsza audycie. — Pomimo zwiększonych 
kosztów własnych ceny niskie, gdyż unikamy pośrednictwa han
dlowego, dostarczając anodówki wprost do odbiorcy. — 120 yolto- 
wa anodówka, dosbairczona do domu, kosztuje 14 zl 40 gr. wysłana 
ma prowiancie za zaliczeniem pocztowem 16 zl 60 gr. zw 13 616 

DEMON, Poznań, Niegolewskich 14, U. 8.

zw 13 699

Sprzedam korzystnie mój

MAJĄTEK ZIEMSKI
1300 mórg pszennej ziemi, pow. średzki. Agenci wy 
kluezeni. Zgłoszenia do Kurjera Pozn pod zw 13 624

Napisowe słowo (tłusto) 25 groszy, każde dalsze 
iłowo 15 groszy, 5 liczb = jedno słowo, 
i. w, z, a = każde stanowi 1 słowo.

Jedno ogłoszenie nie może przekraczać 50 słów.

kiej

Noże ¡widelce
h^&yźkl i łyżeczki 

Młynki do kawy 
¿eiazka do prasowania 
Wagi kuchenne 
Wanny do prania 
Garnki alumlnjowa 
Łóżka żelazne 
Karnlsze do okien 

poleca korzystnie 
JAN DEIERLING 

skład żelaza 
Poznań, Szkolna 3 

Tel. 35-18 i 35-43 
Pw 11 283-8.55

Książkowa
z długoletnią praktyką zna
jąca również książkowość go
spodarczą, poszukuje posady 
od 1. IV. lub później. Oferty 
do Kurjera Poznańskiego pod 

zw 13 573

Sprzedam
zaraz tanio dwieście (200) 
mórg podmiejskiego gruntu 
pod Poznaniem w całości, 
lub na parcele. Zgłoszenia 
Kurjer Poznański zp 13 601.

Urządzenie sklepowe
^uiąwaty, towary krótkie) sprzedam w całości lub w czę
ści, licytacja w czwartek, 3 marca, Dąbrowskiego 49 (sklep 
Besserta), godz. 9,30. - zw 13 617

(—) Trzęczak, aukcjonator.

BiegłastenotypisfRa
możliwie z znajomością języka niemieckiego po
trzebna od zaraz. Pisemne zgłoszenia z odpisami 

świadectw, wymagań do zw 13 626
adwokatów Janiaka, Wierusza, AL Marclnkowsk. 16.

PRZETARG PRZYMUSOWY
W środę, dnia 2 marca r. b., o godz. 17-tej przy ul; M. 

Focha 31 sprzedam publicznie najwięcej dającemu za go
tówkę:

motor 10 konny, transmisję z pasami, różne narzędzia 
stolarskie, pilę taśmową, heblarkę, wyrzynaczkę 
i gryzarkę. nw 9 041

M. Durski, kom. sąd. z poł. Poznań, Szamarzewskiego 12.

PRZETARG PRZYMUSOWY
Wpiątek, 4. 3. 1932 r., godz. 11-tej, św. Marcin 54 i dal

sze sprzedam publicznie najwięcej dającemu:
3 opony i węże, regały, szafkę, kasetę kontrolną do 
kont oraz różne drobne przybory samochodowe: 
chłodnicę, walizę, sygnały, tarcze, lampki trąbki, fi
gury, piecyki, zegarki, płaszcze, pumpy j inne. Po za
tem wagę koL do zboża i kanapę. nw 9 044

Trzeciak, kom. sądowy w Poznaniu.

PRZETARG PRZYMUSOWY
W czwartek, 3. 3. 1932., godz. 1-szej, Piekary 8 sprze

dam publicznie najwięcej dającemu:
zegar stojący, kanapę, 2 fotele i gotowalnię damską, 

nw 9 043 Trzeciak, kom. sądowy w Poznaniu.

OGŁOSZENIA DROBNE
Ogłoszenia wśród drobnych:

1-łamowy milimetr 50 groszy

Znak oferty (naprzykład: n 2395, z 21205, d 1811 
i t. d. = 1 słowo.

Drobne ogłoszenia orzyjmuje się do godziny 10.

± SPRZEDAŻE 

Meble
K B’oTul
“o” ChwaliszewTkT^i^iu 

zdw 29 527

Parcelę
la m2 kredy: bu-

::ysa.sn, ki7' n Osad«Pol‘ Rze- 
Pw 1° 231-2.82

koenrt.1,40 kalesony
’iwtowe%aX'0 1,95, sersem 2.50. 
’Wetki nos smokingowe 4.90, Wi«Srk¿?25 aicianki 0.35. ręka. 
^nmerga^2 50
?»ntaloí» ¡l80- starzaika 3.75,

•ryczmy diWi*UdíaaíruT”>-i5?owsfciie<'0 
kiej «rbary 36 obok Wie) 

Pw 11350-53,500

Stoever
maszyna do pisania okazyjnie. — 
Nowy Dom Komisowy, Woźna 16 

tw 4705

Rzeźnictwo!
z mieszkaniem w Poznaniu, w do- 
brem miejsca sprzedam, cena 6 
tysięcy. Zgłoszenia Kurjer Po
znański zdw 33 802

Gabinet męski
b klubami w skórze, bibljoteke 2.5 
mtr., solidne wykonanie, bardzo 
tanio. Dom Komisowy, Domini
kańska 3. Pw 11366-9.31

Futrzane
kamizelki sprzedam. Cena do 25 
zl. Stary Rynek 41, m. 3. 

zdw 33 716

Wózek
ręczna platforma tanio. Dom 
komisowy. Woźna 16. rw 4706

W pobliżu
Poznania sprzedam gospodarstwo 
76 do 100 mórg dobrej ziemi, z ży
wym i martwym inwentarzem, 
dom z ogrodem, bardzo korzyst
nie na dogodnych warunkach. 
Zgłoszenia do Kurjera Poznań
skiego zdw 33 741. Pośrednicy 
wykluczeni.

Pianino
koncertowe tanio sprzedam. Woź
na 10 podwórze, prawo, IV. 

zd w 33 805

Jadalnie — Sypialnie
komplety okazyjnie sprzeda — 
Nowy Dom Komisowy, Woźna 16 

rw 4701Szafę
rozbierana, łóżko żelazne motorek 
elektryczny, Dąbrowskiego 66. m. 
19. rw 4718

Zadziwiająco
niskie ceny w nowo otworzonej 
filii Wielka 10. Polecam torebki, 
parasole walizki własnego wyro
bu. Skład glfwny Kurdelski. Pół- 
wiejaka 39 narożnik Ogrodowej. 
Przedsiębiorstwo chrześcijańskie, 

zdw «3 793

Skład
kapeluszy damskich i towarów 
krótkich pierwszorzędne położenie 
tanio sprzedam. .Modes“. Leszno. 
Dworcowa 55. nw 8960

Rzcźnictwo
Poaznaniu. składam, dwupotkojo 
wem mieszkaniem stajnia war
sztatem. elektryczny zapęd, ko
rzystnie sprzedam. — Zgłoszenia 
Wed®ikowskij

Miód za bezcen okazyjnie
bartlka 5 kg brutto ri 12.60 10
Kg zł 20,50. po nadesłaniu zadat
ku znaczkami dwa złote wysyła, 
hinrma G-urgui — Jaroeław. 

nw 8 968

Jadalnię
dębową bogato rzeźbiona bardzo 
tanio. Stolarnia Bukowska 9. 

zdw 33 864Binrka, łóżka żelazne
szafy. leżanki, krzesła, stoły różne 
inne oddzielne meble sprsedaje 
po cenach przystępnych Nowy 
Dous Komisowy Woźna U

rw 470« J

Tanio rowery
męski, wyścigowy damski dzie
cięcy. zupełnie nowe. Nowy Ry
nek 6, „Wypożyczalnia“.

zdw «3 764

Fortepian
SchrOder Petersburg, krzyłowr. 
okazyjnie sprzeda Fabryka For
tepianów. Leszno. oi> 2 iw

Maszynę
damska wpuszczana sprzedam 
180, Ostrówek: 15. mieszkanie 13. 

edw «3839

Bernardyn
miody tamo na sprzedaż. Dłuc 

-i- 10. zdw 33 U

Maszyny
do szycia, malo używane,
n?-’ ,Varfe° ..Wand
Wielka 25. Zd'

Maszynę
Singera dużą bardzo dobra 
strę stojące. Wały Krć 
Jadwigi 7 a. mieszkanie 14. 

 zdw 33 807

Salonik antyczny
mąhoniowy j biały oraz budua 
óuuk. korzystnie Dom Komjso’ 
Dommikańska 3. Pw 11 364 '

Na Górnym Śląsku
przy Król. Hucie drogerja z ar 
dizeaiem i towarem do sprzedar 
Potrzebne 10 000 zl. Zgłoszę 
pod:, Kamiński.. Katowice 3
Krakowska 102. zdw 33
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Skład 2.20 Bemberga
o™™ w centrum .pr°- Złoty Bembera 3.75wadzę 20 łat dobrze prosperujący. , , 77", , OAsprzedam bardzo korzystnie! Ła-'koszula męska 1.90. kalesony 1.80. 
skawe zgłoszeń1» św Marcin 32. skarpetką O.lo, 0.2o. O.oO. brustjo- 
m eszkanie 11. zdp 33 IM DPsze 0-?°- sweterki, trykoty weł---------------------------------------------- - nta.ne. skarpety wiełtkum wyborze

„Centrala mebli“ najtaniej Wk
Swarzędz naprzeciw poczty po
leca meble po cenach niskich 
W elki wybór Pw 9 814 5-30.32 5

Sypialnie
dębowe kompletne 350,— Jada! 
nie 445,— kuchnie 108,— Fabry 
ka Mebli. Rynek •Gródecki, tel 
19-59 zdw 30 25» <

Drzewka
1 krzewy owocowe

ozdobne oraz róże po ce
nach zniżonych Szkółki 
Drzew A U Jeske Jelo
nek poczta stacja kolej 
Złotnki k Poznan a Te 
lefon 3 Cennik na żąda 
nie Dojazd autobusam. z 
ul Szyperskiej w kierun 

ku Obornik Pwl0 637-8.il

najtainiej WieBkae Garbary 10 
firma chrześcijańska, z Wodnej 
na p r a wo._____________w 35681

Skład delikatesów
1.200, w Rynku, z towarem ko
rzystnie spnzedaim. Zg’oszenia od 
5—7. Rynek WHidecki. Nowe »a- 
bud-owaniSe. zd w 33 600

Szafa
polerowana na orzech 160 cm no
wa zaraz na sprzedaż. Przyjmu
je wszelkie zamówienia na urzą
dzenia składowe. meble oraz bu
dowle. Stolarnia M. Jaśkiewicz. 
Małe Garbary 1.______ zdw 33 630

Pianino
nowe okazyjnie bardzo korzystnie. 
Długa 4 mieszkanie 10.

Pw 11 334-9.6

Willę
10 ktai. Poznań. kolej — siutobu- 
sy, 6 pokoi, centralne ogrzewa
nie, łazienka. kanalizacja garaż, 
pól morgi ogrodiu. wydizierżawie 
za ud.zieien.ie hipoteki 26.000 na 
I miejsce ewtl. sprzedam. Wa
runki dogodne do ..Pair“, Aleje 
Marcin ko niskiego 11. pod 53.483 

Pw 11 111-53.483

Tylko
14 dni. Pończochy, rę
kawiczki. skarpetki, 
krawaty detalicznie. 
Ceny hurtowe .Atlan
tic". Wrocławska 15. 
I. ptr. Wełniane poń
czochy ’ skarpetki 15 
procent rabatu, 
dw 2991 2

Meble
suche z centramie ogrzewanych 
magazynów po dalszej zniżce cen 
poleca .Dom Mebli“ Woźna 12 

zdw 31 867

Centrum
Pokój panience, panu, ewentual
nie dwa. uitrzymannę światło. 100 
zł. Podg-órna 10 a. m. 11.

zdw 33 689

Materjały 
ubraniowe 
płaszczowe 
spodniowe 
mundurowe 
najmodn i-ejsze

Panom
iłutb paniom pokój. Wielkie Gar
bary 14. mieszkanie 13. zdw 33 679

Skład
spożywczy. — najlepszy punkt 
Gniezna ład nem urządzeń em. 
towarem stałą klientelą cztero- 
pokojowem mieszkaniem kuch
nią. chlew, ga.z. elektryczność, 
powodu choroby sprzedana 4 000 
ewent. zamienię objekt rolny — 
dzierżawę. Pośrednictwo niewy
kluczone! Zgłoszenia: Gniezno.. 
Mohius-ziki 5 Sztybicka.

zdw 33 843

Futro
sealowe, nowe, korzystnie, 
wiejska 37. mieszkanie 4.

zdw 33 688
Pół-

S amo chó d
osobowy, kryty, sprzedam Jbardroo

najlepsze wyro-1 tanio zaraz. Oferty Karier Po- 
by Bielskie, po 'zna-ńsfei zdw 33 701 

na'jniż ’cenach 
szych poleca W!. 
Z'otogórski Po
znań ul. Wro- 
niecka 24 hurt i 
detal, zdw 32

Sprzedam
biurka dębowe na dc-o-toych wa
runkach spłaty tanio Strzelecka 
18 narożnik Łąkowej, stolarnia, 

zdw 33 735

Tanio!
Pierzynę i rower. Pocztowa 20. 
Dom Komisowy zdw 33 859

Jadalnia
nowoczesna, jadalnia dębowa n ze
garem jadalmia styl flamandzki, 
sypilnie dębowa J biała odda ko
rzystnie l>om Komisowy Domi
nikańska 3._____ Pw 11 363-9,34

Biurko damskie

Formy
do wyrobów cementowych wyko 
au.ie i poleca firma P Schulz - 
fabryka wyrobów cementowych 
Gostyń. »d w'32 885

Electrolux
jak nowy, zł 1.90. Adres wcikaże 
Kurjer Poznański zdw 33 903

fet dębowy wysoki, garderobian- 
kę giętą odda okazyjnie Dom 
Komisowy. Dominikańska 3.

Pw 11361-9.36

Łóżka
metalowe, materace połówki le
żanki poleca — K. Walkowskl, 
Strzelecka 32. zdw 32 987

Meble
wszelkiego rodzaju repozytoria 
stoły składowe biurka okazyjnie 
Kapp Podgórna 6. zdw 30 104

Sprzedam
wyjątkowo korzystnie

gramofon sza.fkowy. aparat do 
odkurzania ..Elektraluz“, dywan 
perski 3X4 mtr. gaibnet męski 
rzeźbiony, garnitur klubowy skó
rzany — 'wszystko j-aik nowe. 
Oferty Kurjer Poizn. zdw 33 258

Sypialnię
biblioteczko stół rozciągany bar
dzo tanio sprzedam Stolarnia. 
Kwiatowa 6 zdwp 31 734

Kanarki
premjowane śpiewaki oraz sa
miczki do lęgu sprzedaje tanie 
A. Zandecki, Aleje Marcinkow
skiego 28 zd 33 248

Meble w Swarzędzu
najkorzystniejsze źródło zakupu 
Wiktor Nowacki Dworcowa 15.

zdw 31 663

Pianino
czarne, zagraniczne sprzedam. 
Wierzbieeice 53 mieszkanie 3.

zdw 32 365

Nieruchomość
przemysłowo-handlowa masywne 
zabudowania większej miejscowo
ści okolicy przemysłowej Górnego 
Alaska, z trzech zahudowań w 
których mieszczą sie m'yn zbożo
wy. przenrału 7 tonn na dobę, pie
karnia sk-ad kolonialny pokoje 
mieszkalno wszystko w ruch nu, 
miesięczny czynsz 900 z powoduTania nieporozumień wspólników za 120

sprzedaż pończoch Bem- tysięcy zl do sprzedania. 80 tysię- 
berga 3.25; 3 75: 4 50: wpłaty, resztę według urno wy
5 - zł Olbrzymi asor- Oferty Kurjer Pont, zdw 33 8a0 
tytnen. kolorów tylko w Maszynę

damską S.ncera (okrągłe) jak no
wą sprzedam. Adres Kurjer Po
znański zdw 33 600

w
specjalnym magazynie 
pończoch A Szymański 
Poznań Sw Marcin 1 
przy Placu Sw Krzy 
sk m Pw 10 582 3-4.58/9
Sypialnie

przedaje najkorzystniej Stolar
nia Rybak! 15 nw 8S57/8

Domek
z dużym dobrze zaprowadzonym

Pierze
Świeże darte nie- 
darte puch po
leca Stanisław 
Dyczkowski Po
znań . Wierzbię- 
cice 13.

zdw 33 562ogrodem owocowym blisko stacji
kolejowej 15 km od Poznania — łsŁłart
położenie letniskowe oraz kilka ZiaKłan
parcel na sprzedaż. Oferty do fryzjerski sprzedam. Kanałowa 
Kurjera Poznańskiego zdw 33 619 16. zdw 33 524

Meble
używane oraz inne przedmioty______ _
sprzedaje i kupuje Poznański 3J *m ~4. 
Dom Komisowy Dominikańska 
3. telefon 24-42 Pw 9812-1 65

Szafę
białą jak nowa z lustrem bardzo 
szeroka sprzedam. Górna Wilda

zd w 33 567

Repozytorium
szklone stół z gablotką sp
Informacje: Fredry 1 ret_____
nie 18. 2—5 godziną. zdw 33 505

ą sprzedam 
1 mieszka

Woźna 16
Nowy Dom Komisowy sprzedale 
kupuje meble używane gardero
bę różne inne przedmioty

Pw 10 628-53 31

Foksterierkę
rasową czystą, czujną nie
zwykle piękny okaz sprzeda — 
Śniadeckich 28 m 8

zd w 33 855

Parcele budowlane
przy Szosie Warszawskiej w stro
nę Głównej bezpośrednio przy 
Osiedlach Dom Własny" i Pra
ca" wodociągi kanalizacja do
godna komunikacja sprzedaje 
WaStictel Ma'eckt Droga Dębiń
ska telefon 11-91)

P w 10 634 53.428

Dwa domy
w jednym skład rzeżnictwo. po
dwórze 2 morgi sadu rzeżnictwo 
wolne miasteczko. 15 009 wpłaty 
10 000 zl Kwiatkowski Gniezno. 
Lecha 4. zdw 33 876

Cukiernia
kompletne urządzenie pracownia 
centrum punkt najruchliwszy — 
powód choroba sprzedam, świet
na egzystencja. Zgłoszenia Ku
rjer Poznański zdw- 33 532

Rower
nowy tanio. Focha 29. front, 
lewo. zdw 33 i

biurka 2 wysokie regały 6 mniej, 
szych 5 stołów biurowych 2 sza
fy w dobrym stanie na sprzedaż 
Zgłoszon a Aleje Mareinkowsk-e- 
go 18 w Drukarni zdw 33 563

Skład
cygar papieru galanterii z ubi
kacją (kuchnią) dzierżawa 50 zło-

Pianina
używane tanio poleca B Sommer- KBVJfl lnul-Ilnlą, uz:erza»a ¡w zo- 

skład fabryczny Poznań ‘tych tanio sprzedam szubko de-
*,7 Grudnia nr 15. nw eiou cydujacemu z powodu choroby. —

Adres wskaże Kurjer Poznański

Sypialka
biała, bufet, rozmaite meble, obu
wie. garderoba rozmaitości tanio 
Skład Kom:sowy. Staszic# 14.

zdw 33 717/18

Skład
towarów krótkich, bielizny z przy
ległem 3 pokoiowem mieszkaniem 
(przy Górnej W'ildz;e w.raz towa-

zdw 33 897

rem do sprzedania, do objęcia 35 
6 500 z!. Adres wskaże rzeżnictwo. 
Matejki 67. zdw 33 641

Lustro
sprzedam. Woźniak św. Marcin 

zdw 33 593
Pończochy

taniej Jak w Łodzi
Bemberga oryginalne 2.35; 2.65; 
nrima Bomben? 3.25 z ofv Pp»h

Listwy

£nJlotFSrS>r nifiisuł Al itonjr.we 025: nicianki 0.35: Chi-
ry Rynek 80 8— I w 10 638-8,54, miczanUa 0 75. nowość prima 1.35.

Parcela Proszę korzystać z prawdziwie
- . c. i__ |okazyjnvch cen. dotfeheza» ie3 000 m Górczyn kanalizacja, sicze niebywałych. Tylko War
ów atło _9przedam korzystnie szawskim Składzie Fabrycznym
Oferty Kurjer Poznański 

zd w 33 570 Jadwiga Podbielska, Wielkie 
Garbary 40. naprzerw Wodnej, 

zdw 33 827Restauracja
sala skład kolonialny, kamienica 
piętrowa wszystko wolne 14 000.
i?,ńk°yn»o,oi?0p:e"X> JTJża 588 00^ kozłowe 5 50; Nappa mę-
znań. Znaczek.________zdw 33 538 ip 4 tore'W modne s' órko

we od 3.50. paski nowość 0.65. ko- «“Uaium . .„ fow? 1.75. ko nierzyki nowości od
Ma-tejiki 60 m. 3. zdw 33 537 0.75, kryszta'ki od 0 65. oantalony 

jedwabne w pasy 1.85. czysty jed-

3,50
rękawiczki skórkowe

Sprzedam
kapaną fotele, zegar regulator, 
stół rozciągany, obrazy Klint- 
czak. Łąkowa 14. zdw 83 673

Konia
wóz. Wielka 14 m. 7. adw S3 823

Uwaga właścicielu 11
Jeżeli masz zamiar sprzedać, wy 
dzierżawić proszę zgłosić moim 
biurze Nowak, Poznań Kra 
marska 15. zdw 33 713

Skład
przy ruchliwej ulicy sprzedam. 
Adres wskaże Kurjer Poznański

zdw 33 721 ____

Radioaparat
do prądu zm.ennego kupie za go- 
iówkę korzystnie. Oferty Kurjer 
Poznański zdw 33 634

Kupię
dom do 60 000 wpiaty 35 000. — 
Oferty Kurjer Poznański 

zd w 33 628
Linoleum

używane 10 mJ kupię. Oferty 
Kurjer Poznański zdw 83 614

Skład
miarto powiatowe, kolonialny lub 
towary krótkie kupie. Oferty Ku
rjer Poznański zdw 31 407

Fortepian
mało używany gotówką kupię. 
Oferty Kurjer Poznański 

zdw 33 652
Opony

730X130 lub 740X140 używane ale 
w dobrym stanie kupię Oferty z 
podaniem ceny Kurjer Poznański 

zdw 33 578

Pianino
używane kupie. Oferty Kurjer 
Poznański zdw 33 504

West i alkę
tub piecyk żelazny do gotowania 
kupdę. Oferty Kurjer Poznański 

zd w 33 573
Konserwator

maszynę do lodów ręczną na 10 
do 20 Itr oraz kielichy metalowe 
kupsę. Oferty Kurier Poznański 

zdw 33 575

Kocioł
miedziany na 150 litrów kuplę. 
Oferty Kurjer Poznaóskj

zdw 33 5S0
Poszukuję

koncesji na butelkową sprzedaż 
Oferty Kurier Pozn.

zdw 33 534

Kupię
używaną angielkę westfalską. — 
Oferty Kurjer Poznański

zdw 33 522
Kupię

dom rzeźnictwem w dużej wsi 
kościelnej. Oferty Kurjer Pozn.

zdw 33 682/3

Aparat
fotograficzny 9x12 lub 6X9. — 
Oferty Kurjer Poznański

zdw 33 692

Kiosk
kupie lub wydzierżawię. Zgło
szenia Kurier Poznański

zdw 33 772
Kupię

nową wille w Poznaniu wprost 
od właściciela. Gotówka 19 tys. 
Zgłoszenia Kurjer Poznański

zdw 33 841

Kupię
sklep kolonialny z niskim czyn 
szem Zgłoszenia Kurjer Pozn. 

zdw 33 773

Wózek
dziecięcy. nowoczesny dobrze 
utrzymany kupię. Oferty Ku
rjer Poznański zaw 33 854

Kunię
majątek 200—500 mórg dobrej zie
mi z dohremt budyn'-ami n' n)icv 
Poznania. Wp’acę 60 -80 000 zl. 
Oferty Kurjer Pozn. nw 8 969 70

Pianino
w bardzo dobrym stanie możliwie 
Sommerfelda kupię Zgłoszenia 
Kurjer Poznański zdw 33 711

Pianina w komis
przyjmuje na bardzo dogodnych 
warunkach Dom Komisowy Do
minikańska 3 tekfon 2442.

Pw 11 362-9.35

Parcelę
Lazara okolica Matejki cena — 
Kurier Poznański zdw 33 868

Jadalnie, sypialnie 
gabinety męskie 

w komis
przyjmuje na bardzo dogodnych 
warunkach Dom Komisowy Do
minikańska 3 telefon 2442.

Pw 11 305 9.32

Hf 6 KAMIENICE ”1B

Łóżka
metalowe własnej wytwórni po 
lecą najtaniej Pokrrywa Pól- 
wiejska 22. przyjmuje naprawy. 
__________ zdw 33 727________ _

Kanarki
oraz samice do lęgu sprzeda ła 
nio. Kubanek. Fabryczna 34. 
lewo. zd 33 751

Plac
Spichrz ca. 300 tu kw. na terenie 
kolejowym z bocznica do sprze
dania Zgłoszenia pod telefon 
62 48. Pw 11 356 154,1

Kamienicę
Poznarua dochód rocz-

I cena 300.000 wpłaty — 
000. reezta do ugody. 
„Kraikus" Pocztowa 30.

zdw 33 687

Skład
próżny pokój, kuchnię , 
mi sprzedam. Jeżyce.

Dom
^«.'ódkiem. m-asywny. w Kroto

szynie sprzedam za;raiz. przy ulicy 
pryacypaLnej. dobrze procentu
jący sie. bez dłutg- i hipotek na 
dogodnych warunikach. przytem 
wolne 3 jx>koje. i kuchnia. Zglo- 
saenia do Kurjera Bozaiańskiego 

zd w 33 696

Blisko
Płaca Sapieżyńskiego piętrowy 
dom. drugi podwórzu. — Dochód 

rocznie prócz trzypokojowe 
mieszkanie wolne Cena 21 000. 
wpłaty 1S 000 sprzeda Nowak. 
Poznań. Kramarska 15 telefon 
16-89. zdw 33 724

Kamienica
2-piętrowa z ogrodem zaraz na 
sprzedaż. Cena wed'ug ugody — 
Pleszew. Podgórna Górecka, 

zdw 33 845

centrum. II.. odstąpi» 
bli. — Oferty Kurjer 
__________ zdw 33 699 TOna’'Mtj

Dtfa
trzy pokoje kuchn.a wsk.» „Rex“, Stary Rynek 45 !łe -

_______ zdw 33 740 '

Kamienicy
w Poznaniu wp’aty 25—40 000 po
szukuję. Kochanowskiego 17 mie
szkanie 7. zdw 33 856

Kamienicę
orzy wp-łacie do 10 000 kupię. —

Dom
zamienię dopłatą na majątek 
ziemski Oferty Kurjer Pozn.

zdw 33 870
Kupię

mniejszy dom wpłacę 20—30 000. 
Oferty Kurjer Poznański

zdw 33 552

PIENIĄDZ

Trzypokojowe
dwupokojowe jednopokojowi. 
Mroczkowski. Żydowska 1. e'

rw 47 08

Wynajmę
ieUbikkladn,!ichea?udliO^d.o&'1-
Wielkie UarbaryJS.

20 tysięcy złotych
gotówką włożę jako wspólnik do 
solidnego przedsiębiorstwa. 
Oferty Kurjer Poznański
 zdw 33 635

Dwupokojowe
IV. piętro objęcie 400 
Kurier Poznański zdw 33 80$'*

List hipoteczny
na ał 35 000 z! w zlocie zastawię 
Udzielić mogę podwójnej gwaran. 
cjii. Oferty do K
sk.iego zdw 33 620

Kamienica
4 piętrowa komfortowa 116 000. 
Wpłaty 50 000 dochód 13 000 Re
szta hipoteka. Maciejewski Dą
browskiego 88 telefon 62-06.

zdw 33 483

Zamienię
kamienice Rynek Grudziądz do
chód 19 000 złotych na podobną 
Gdańsk lub Sopoty Oferty Ku
rier Poznański zdw 33 650

Kamienicę
w centrum Poznania roczny do
chód 71 000 zl korzystnie sprze
dam. Zgłoszenia Kurjer Poznań
ski zd-w 33 598

Centrum
Poznania 4 pokoje kuchnia 7 m 
tro. 3 osobne wejścia od gosń<5t 
rza zaraz dzierżawa rok 
zwrot kosztów remontu. Jeden ry' 
kój osobny przejęcie mebli 
szenia Młyńska 3 mieszkań!» i ®-

zdw 33 812 ’•

Słoneczne mieszkanie
komfortowe w willi 5 pokoi i a. 
ży holi centralne ogrVe»-an ’’l 
i piece telefon od 1. 4. 32 tyli,» 
czynsz. Aleja Reymonta 19 ’

zdw 33 76"

Dwóch
pokoi kuchni poszukuje tnłod. 
małżeństwo blisko dworca OfeŃ 
ty warunkami Kurjer Poznańsk

zd w 38 664

3—i pokojowego
mieszkania z wygodami poszukuj, 
od zaraa centrum lub bliskie oko! 
lice za przystępnym czynszem - 
ewent!. zgóry. Zgłoszenia Kuri»r 
Poznański zdw 33 566

Mieszkania
Oferty d-o Kurjera* Poznań-!2 pokojowego . kuchnia

2—3 000 zł
kto wypożyczy dam pełne utrzy
manie osobny pokój śródmieście 
Oferty Kurjer Poznański

zdw 33 593

15—20 000 zł
szukam na I. hipotekę 130 mor
gowego gospodarstwa. Ubezpie
czenie zabudowania na 50 000. — 
Oferty Kurier Poznański

zdw 33 520

14 000 zł

Wierzbięoieach lub okolicy poszu 
kuię wprost od gospodarza Ofer" 
ty Kurjer Poznański zdw 33 jjj

4—5
mieszkania poszukuję Łazarz — 
Jeżyce czynsz rok zgóry Oferty 
Kurier Poznański zdw 33 585

5 pokoi
ooszukuje płacę 2 lata zg6ry 
dzierżawo, okolica Ratajczaka, 
Plac Nowomiejski. Oferty Kurjer 
Poznański zdw 33 590

Poszukuję
I. hipotekę domu czynszowego'Pokoju lub dwóch kuchnia naj- 
mieście powiat, poszukuje. Ofer- chętniej na Łazarzu wprost od 
ty Kurjer Poznańska zdw 33 557 gospodarza. Czynsz zgóry Acea- 

ci wykluczeń;. Oferty Kurjer Po 
znańskj zdw 33 5923B00

z’otych. I hipotekę 25 proc, złoty 
z’oeie poszukuje Oferty Kurjer 
Poznański zdw 33 907/8

Emigrant
z gotówką poszukuje majatku w 
Poznańskim z podaniem dokład- 
nvch warunków. Oferty do 
..Par" pod 53.497

Pw 11 355-53,497

lub 4 pokojowego mieszkań!» I, 
lub II. piętro wprost od gospo
darza ewentl. zamiana na trzy 
pokoje ul. Szamarzewskiego, - 
Zgłoszenia K ttrjer Poznański

zd w 33 548

5 000
na pewną hipotekę wypożyczę. 
Oferty Kurjer Pcz^ański

rw 4707

Mieszkania
2—3 pokojowego z kuchnia po 
sztukuje zaraa od gospodarza — 
Warunek — wysoki parter lub I. 
pięno w śródmieściu Oferty Ka
rier Pozna fleki zdw 33 688

Pani
oosdadajsca kilkaset z’otych. szu
ka wspólniczki celem żalenia 
jakie,gpkolwiekbadź składu. Zgło
szenia Kurjer Pozn. zdw 33 890

Pożyczki
5 000. zi &a 3 miesiące, dobre aa- 
bewieczeire. wysoki procenl — 
szuika¡m. Oferty Kurier Poznań
ski ad w 33 896

3 — 6 000
Txjwjuflnitje na I hipotekę domu. 
Oferty Kurjer Pozn. »dw 33 853

Zakład misyjny
Doszukuje 5.000 zł bez pTOoenitu 
lub na mniejszym procencie rocz
nym. Sizlachetni przyjaciele mieyj 
zechca zjftosić oferty do Kurjera 
Poznaftaki-egro pod zdw 33 842

1500 zł
•poszukuję na rok. gwarancja, 
przeds:ębiorstwo i kamienica lub 
hipoteka. Oferty Kurjer Pozn.

zdw 33 828

8 elTwynajeciT

6 pokojowe
mieszkanie blisko parku Wilsona 
za dzierżawę miesięczną zaraz od 
właściciela Zgłoszenia Kurjer 
Poznański zdw 32 357

pokoje knehn!a Osiedle. Wit
kowska 2 Adres Kurjer Poznań
ski zdw 31 936

Małżeństwo
bezdzietne poszukuje około ł po
koi zaraz. n>ajchetniej z ogrfd- 
kiera, ewentl. bez. Dzielnica obo
jętna. Zgłoszenia Kurjer Poatań- 
ski zdw 33 607

2 — 3
pokoi centrum Łazarz stace« 
parni, punktualna płatniezka mie
sięczna. Oferty Kurjer Poznan- 
ski zd w 33 700 

Posznkuie
3 pokojowego miieszkania wproet 
od gospodarza właściciel 2 mera- 
chomośfi w Poznaniu. Łaskawe 
oferty do K uriera Poanańskiege 
pod zd w 33 725 

Posznkuie
1—2 Pokoi kuchnią okolicy 
nej Wildy. 14 roku zgóry Oflr 7 
Kurjer Poznański zdw 33 lol »

2 pokoi
kuchnią, łazienką elektrycznofeU 
poszukuję. Poda/' wnrunki poa

zdw 33 644_______ *

Osoba
samotna poszukuje pokoju kucB- 
ni centrum lub Jeżyce wproei M 
gospodarza Ofertv kurjer l°z •

zd w 33 565
Poszukuję

4—6 pokojowego tP’?s’!'s.'’tl?i;fT 
komfortem najchętniej «' ol! 
Jeżyc zaraz. Pośredniel»o ; 
kluczone. Oferty Kurjer Pm 
ski zdwp 33 507

Restaurację
Stary Rynek dobrze prosperują
cą pełen wyszynk z powodu cho
roby sprzeda Mroczkowski. Ży- 
d o w sk a 1. zd w 33 536

Zakład fryzjerski
» mieszkaniem 3 obsługi męskie. 
2 damskie z aparatami w pełnym 
biegu z powodu śm'ercj zaraz na 
sprzedaż Cena 1700 zł. Bttdzi- 
sławski Września. Dzieci W-ze- 
Kińskich 9 zdw 33 559

wab miionez 3 50. kombinacje 
jedwabne 3.85 najw ekszy wybór 
najtaniej tylko Warszawskim 
Składzie Fabrycznym Jadwiga 
Podbielska. Wielkie Garbary 40. 
naprzeciw Wodnej zdw 33 826

Kolonjalkę
zaprowadzoną z mieszkaniem ta 
nio sprzedam Adres wskaże Ku
rjer Poznański zdw 33 762

Najnowsze serwisy 
N aj szlachetniej sze
szkło kryształowe

Największy wybór! Najtaniej w 
firmie W Janaszek, Jezuicka 1.

Pw 11 353-9.21 ____

Sztućce najlepsze
srebrzenie. Prima alpaka
Noże i widelce nierdzewięjące. 
Największy wybór' Najtaniej w 
ijriaie W .Tanasz“k Jeauicks 1. 

Pw 11 352-1,22

Szafy do rzeczy
szyfonderki łóżka drewniane i że
lazne biurko rower używany, 
bujak gondelkę mahoniowa lam
py elektryczne składowe łóżko Po
lowe aparaty do gaszenia „Mi- 
n’'max“ odda korzystnie Dom Ke- 
mtsowy- Doanioikaóska 3 telefon 
2442 Pw 113C0-»37

Gościniec
do wydzierżawienia jedyny na 
miejscu gdzie tysiąc mieszkań
ców. Oferty Kurjer Poznański

zd w 33 561 ____

Ziemianin
dający odpowiednie gwarancj'e 
moralne i materialne przyjmie 
administrację kamienic zwłaszcza 
nieobecnych w Poznaniu właści
cieli. Zgłoszenia Kurjer Pozn. 
_____ zd w 33 545

Mieszkanie
3 pokojowe komfortowe oddam 
zaraz. Małopolska 12. Solacz. 
__________zdw 33 621

ookoje kuchnia, łazienka pokój 
dla służącej Za Bramą Warszaw
ską od 1. 4 Oferty Kurjer Pozn. 

zdw 33 568

2 — 3
pokoje z kuchnią i?ra.z'.,5?,P 
czynsz do 80 zł nuesieczn. . 
Oferty Kurierzdw S3 761

Kompletne wyprawy
Porcelana — Szkło 
Sprzęty knehenne

Największy wybór! Najtaniej

Parcele
720 ni* przy ul. Wierzbiecicach — 
Rynku Wildookim lub Przemysło
wej — przy wpłacie 10 000 do 
sprzedania. Oferty Kurjer Po
znański zdw 33 5f© !

2 pokoje
kuchni«., łazienka elektryczność, 
gaz dzierżawa mieś, zwrot ko
sztów 300 zł Ad-es Kurjer Po
znański zdw 33 531

Mieszkania j
2—3 pokojowego z wf;0 ¡ 
osobnem wejściem M ■ ; ¡(B. 
kam Oferty z «tJÄ® 
rjer PoznańsktzdwJwJilL-

Kamienicę
śródmieściu, dochód 12.000. sa

—.----- ...— . ---- . 90.000. wpłaty 50.090 sprzeda
firmie W. Janaszék. Jezuicka. L.PapteWo. Piekary 18. I. tele- 

P» U 351-9^8 l&m 37-28, adwSSSM

Wolne 4 nokofowe
mieszkanie TI. piętro, centrum, w 
nowoodbudowanvm domu zaraz 
do wynaieetg Wolne od podatku 
i opłat Wojciechowski. Stawna 
1Ą telefon 28-08 Pw 11388-54/,4

Poszukuię . j
2 pokoi na biura de
bez w górnej części. U 
„Par“ pod 53 498Pw 11 354 53.498 __——<

Szukam hnfJi 
mieszkania 1—2 P^L-tgt elek- 
ewentl. ubikacje n?. "?rżtdnt 
tromechaniczny 83‘&2
Oferty Karier P<«°-

Z



Numer 98 = Kurjer Poznański, wtorek, í marca 1932 = Strona 1S

Lekarz
unie mieszkania centrum, te 

Oferty Kurjer Po-
'•"«S 33 788

Pokój Czysty Poszukuję Kaziu Majętny kawaler
używanie kuchni dla małżeństwa słoneczny, elegancki frontowy.— składti ż,mieszkaniem t ubikacja-list odebrałem życzenie _ spełnię.(Właściciel drukarni i ekspedycji
Pamiątkowa 12. m. 10.

zdw 33 687

Centrum
czynsz zgóry. 

r 33 882
_~-Vojowego. czynsz 

fitf^Kurier Pozn. zdw 
Ofertr

ZAMIANA 
1U MIESZKANIA

Okazjal
Tanio pokój ewent. 2. dobrze 
umeblowane, czyste, cieple, sło
neczne. frontowe. I. piętro, przy 
Ogródkach zaraz, później dla pa- 
nów. Zielona 3. m. 6. zdw 33 676

eiektrycznośó zaraz. Waty Jagieł 
ly 22. mieszkanie 4. zdw 33 767

Małżeństwu
pokój wynajme. Ul. Wroniecka 
18 mieszkanie 1. zdw 33 763

________________ ci;
mi warsztatowemi na sprzedaż 
produktów ubocznych bekono 
wych. Oferty Kurjer Poznański 

d w 33 350

• komfortowe, centralne o- 
pokaí'A na 3 pokoje, najchęt- 
pf’íóídz.einia Budów] P rzędu, 
ntśłsji Oferty Kurjer Poznart- 
$‘¿* 33 803

Dwuosobowy
centralne elektryczność zaraz. — 
Marcina 63. TT m. 17.

zdw 33 513
Marcinkowskiego

28. III.. lewo, ewentu-ailn-ie dwu
osobowy utrzymaniem, bez.

zdw 83 686

11 POKOJE UMEEL.

SkiJpr'j
^mwsktch

Dla 2 panów
uuieblowaD bl.sko dwór

do wynajęcia Ga 
10 II zdw 30 248

front. 
25 £_

Miły
narrer. Grunwaldzka 5 "a zdw 32 570

Ciepły
miły. Małeckiego 16 mieszkanie 4.

zd w 33 774 _____
Dwuosobowy

czysty, d-obrze umeblowany. Kra
szewskiego 5 mieszkanie 5.

zd w 33 776
Pokój

zaraz. Pooztowa 15. mieszkanie 6. 
zdw- 33 781

używanie. pokój. 
Ogrodowa 19.

Kuchni
Nowakowski, 

zdiw 33 691
Pokój

zaras. Micfcóeó za 5. m. 9.
___  zd«w 33 604

Pokój
Aleje Marcinikowskioco 20. po- 
diwónzu. prawo. II. zdw 33 697

Pokój
«olidnej osobie Kwiatowa'nie 8. 15. »da- aa nao------zdw 33 039

Panny
ma wspólny. Wielka 9. miieszka- 

zdw 33 702

Niekrępujęcv
wszelkie w-ygody wolny. Wyspiań
skiego 19. I.. prawo zdw S3 786

spokojny 
skich 1 a

Czysty
elektryczność. Popiiń 
mieszk. 7. zdw 33 777

Panu
małżeństwu bezdzietnemu zaraz, 
Strzelecka 20 mieszkanie 11.

zdw 33 787

Frontowy
duży lokal handlowy porestaura- 
cyjny. Wroniecka 6 8 do wyna
jęcia. Zgłoszenia portjer.

zdw 32 632
Ubikacje

fabryczne 100—150 m* tanio za
raz poszukuje. Oferty Kurjer Po
znański zdw 33 649

zdw 33 609 nakładów dobrze prosperują-ej.

Iw mieście wojewódzkiem (Mało
polska! pięknej realności w cen
trum miasta 2 aut do dyspozycja 
Kurjera Poznańskiego zdw 33 610 "'asnej Przystojny sympatycz-

M

Adaś.

Bobusiu

Miłe spotkanie
znajomych w Czytelni Dippla. 
plac Wolności 11.

22 ROZMAITE

Parterowe
ubikacje na cele handlowe rów 
nież na składy browaru zaraz 
wydzierżawię. Walter Wroniec
ka 17. zdw 33 665

Do wynajęcia
Atelier fotograficzne już bardzo 
dawno w tem samem lokalu. — 
Zgłoszenia na adres: Han sen. — 
Gn:ezno ul Lecha. zdw 33 606

a .meszkanie
" Pokoik

■ ..«.miiacy. elektryczność, u- 
gnaniem bez. św Marcin 64. 
1 Jw-órze I. mieszkanie 24.

zdw 33 865
Dworcu

Focha 27 mieszk. 12. zdw 38 084
Pokój

Zs drobią 5 tylny dom.

Pokój
,„taT Aleje Marcinkowskiego 
!« m 18.

pok we 
m. n

Pokój
Marcina 64. mieszkanie 28. 

zdw 33 704
Pokój

Mostowa 30. nietro nrawo.
* zdw 33 669

Skarbowa
15. m. 6. Po' ói. zdw 33 674

Pokój
tanio panom Klasztorna 4, m. 7. 

zdw 33 675

Ładowanie
akumulatorów

od 50 groszy. Zak ad Elektrome
chaniczny inż Tukatscha ulica 
Strumykowa 1 (narożnik Rynku 
Wildeckiego) zdw 33 020

ny dobrze zbudowany sportsmen. 
pragn.e poznać w celu mat ry mo
ralnym pannę lat 29. do 3o sym
patyczna • dobra. Większy posąg 
w gotówce pożądany. Zgłoszenia 

zdw 33 <«»!z fotografją (za zwrotem) Kurjer 
Poznański zdw 33 506 __________

Szatynka
lat 24 zamożna muzykalna po
zna sędziego Cel matrymonjalny. 
Oferty Kurier Poznański

zdw 33 612 .

Kto
odstąpi telefon: Oferty Kurjer 
Poznański zdp 33 096

Pokój niekręuujący
tylko pani od zaraz Szkolna 7/8 
III, front, m. 13. zdw 83 863

Klatki
schodowej komfortowy, telefon. 
Masztalarska 7 a. I

zdw 33 862

Biuro
2 pokoje z przedpokojem przy Pi. 
Wolności I piętro z kompletnem 
umeblowaniem i telefonem od 
kwietnia oddam korzystnie. Zgło
szenia Kurjer Poznański

zdw 33 596

Wywiady prywatne
specjalne stwierdzenia udz.ela

Pokój
pakoilk. Mickiewicza 1. m. 4. 

zd w 33 880

frontowy, 
m. 10.

Pokój
— Gąsiorowiskich 10.

zdiw 33 881
Centrum

nidkreroujney innel.igento<wú.Dwuosobowy
zdw 32 679 elektryczność. Piekary 9 miesz-' taiciafca^M li"'.'lewo"' zdw 33‘884"

'kanie 2. zd-w 33 722,----------------_ ...— --- Pokój
x OKO) ij, utrzymaniem. Cena przyatęp-

Ka

Niekrępujęce
zaraz. Górna Milda 47., , « u.i-ju,u.hivui.

zd-w 33 SSO^wuosobowy zaraz, św. MaręjnS. na. Zabocka. Aleje Marcinków,
Wspólny mieszkanie 11. zd w 33 723 ablego 1.

nie„ce (pianino). Wojciecha 3 I Pokój
miearkąnje_5 ________aS.’Ł-j*a.V“a frontowy osobny, panu. Wroniec- elegancki.
----- Pokój lka 16 11 lewo- adw S3 726 nn_lb_
iateiig. zaraz. Mickiewicza 7 m 9 

zdp 33 583__________ Dwuosobowy
Marcina 27. II-I., lewo, zdw 33 731Pokój .

iloiieczny elegancki niekrępujacy i'0-KCje
elektryczność inteligentnemu pa- dwa (aczne lub pojedyńczo. Ma
ni, wynajme. Młyńska 12 a IL tejki 53. mieszkanie 11. zdw 33 732 
piętro. zdw 33 647

Elegancki
pokój, elektryczność. cratra-iue 
Poznańska 58 a II. lewo, naroż- 
njk Mickiewicza._____ zdw 33 645

Pana
na pokój zaraz. Kwiatkowski, — 
Rybald_p.________zdw 33 640

Pokój
Kreta 24 mieszkanie 10. 

zdw 33 636
Pokój

Śniadeckich 15 m. 12.________
Pokój

siriz do wynajęcia elektryczne 
Światło.' Wierzbięcice 14. mieszka. 
nie '17. __ zdw 33 629

Pokój
»meblowany zaraz. Dąbrowskiego 
M mieszkanie 5. __ zdw_33_627

Pokój
wspólny dła panów. Ogrodowa 5. 
m. 9._____ ad w 33 623

Pokój
Śródmieście dła pani. Adres wska- 
ńe Kurjer Poznański zdw 33 622

Czysty
»meblowany. Mtdeckiego 26 II. 

zdw 33 225

zdw 33 632

Pokój
dla 2 panów Rvhakii 9, m. 9. 
_______ zdw 33 609

zd w 33 889
Pokój

— Ciesz-ko-wskiego 8 
zdw 33 898

2 dużych jasnych
próżnych nokoi

z eiektrycznem Swfatlem łazien
ka ewęntl. używaniem kuchni — 
możliwie z telefonem w śródmie
ściu poszukuje od 1. 4. Oferty 
Kurjer Poznański żd w 33 551

3 ubikacje
parterowe 200 ra. kw. suche na 
każdy przemysł Telefon 26 23 

zdw 32 829

Poszukuję
składu próżnego mieszkaniem do 
2 pokoi i kuchni lub sutereny 
mieszkaniem. Oferty Kurjer Po
znański zdw 33 666

Elegancki
frontowy zaratz. — Pocztowa 21. 
mieszkanie 4. zdw 33 833

Pokój 1
wynajmę._ Dąbrowskiego 43. mie-l

zdw 33 736,zapaa!

Niekręnnjacy
iródimieście. elektryczność, w 
naime zaraz. Strzelecka 6. traie- 

iszban:« 7. zdw 33 834
Umeblowany

Pieka-rv 12. mieszkanie 5. 
zdw S3 857

Piwnicy
na składnicę poszukuję 
Gari ary lub Wilda 
Orędownik Wielkopolski

zdw 33 756

Okolica
Oferty

3 ubikacje
parterowe 200 m=. suche, na każ 
dy przemysł. Telefon 26 23.

zdw 32 829

Garaże najtańsze 
miesięcznie 20 zł 

postój auta doba 2 zł

Wdowa
po leka-rzu. przystojna z mająt
kiem. pozna inteligentnego pana, 
najchętniej urzędnika, lat 40 60. 
Cel matrymonialny. Oferty Ku-
rjer Poznański zdw 33 844______ _

Kawaler
lat 24. inteligentny przystojny, 
poszukuje znajomości pani milej, 
sympatycznej — majątek meko- 

k 16-
ę zwraca do Kurjera Po

znańskiego- j w 2658

przy ścisłej; dyskrecji od 1900. r. n¡ef¿ny- ofei-ty z fotografia 
ra się zwraca do Kurjera

j ____
istniejący fachowiec Oferty Ku-
rjer Poznański zdw 33 436

Okład radowy Samotna
zupełnie nowr wdowa przystojna inteligentna»
S? anLi FnrSnarL «?° .mieszkaniem pozna starszego kuk
Kai.^-?»rzt0Po»i.sńak?'!rlwgg2 nj«erty tura,neso Pana- Cel matrymo- 
Kurjer Poznański zdw 3. 049 nialny Oferty Kurjer Poznański 

Fortepinniarz 1 zdw 33 en
szuka pracy przerabia stare for
tepiany na modne poleruje bron- 
zowe na czarne ceny umiarko
wane. Zgłoszenia Kurjer Pozn. 

zdw 33 602

Stolarz
z praktyka w Berlinie i Paryżu 
specjalista w odnawianiu mebli 
artystycznych i stylowych, zmie
nia kolory szuka pracy tanio. — 
Zgłoszenia Kurjer Poznański

zdw 33 603

Cierpiącym
fizycznie. psychicznie, nerwy, 

skutecznej pomocy udzieli do
świadczony homeópata zioialista 
Dowolne honorarium. Piśmienne 
zgłoszenia Kurjer Poznański

zdw 33 611

Matematyki
fizyki udzielę. Oferty Kurjer Po
znański zdw 33 040

Szkoła Tańców 
Modernistycznych 

Ćredzińskiego
nowy kurs rozpoczyna Strzelecka 
nr. 3. ___________ zdwp 32 562

Angielskiego
francuskiego włoskiego udziela 

¡tanio bardzo rutynowana wy
kształcona osoba. Strzelecka 3L 
podwórze wprost II prawo.

zdw 31 284

Wykonuję
pierwszorzędnie p’aszcze kostiu
my suknie, św. Marcin 47 m. 6. 

zd w 33 516

Kursy handlowe 
Tadeusza Preissa

2 kwietnia. zdw 33 274

frontowy duży jasny z wygoda-PÓłwiejska
mi z utrzvmanem dl. .1 lub 2 Obsluga^ocna. Ga rażę ńPoltra^ |

Cech Kuchmistrzów
w Poznaniu poleca swych człon
ków ha wszelkie uroczystości i 
przyjęcia. Siły wybitne według 
wymagań. Zgłoszenia u mistrza 
Inglinga, restauracja Smakosz“ 
Podgórna 10. telefon 10-14 Uwaga 

I Zaznaczamy że p Z. Pogorzelski

Kursy
sienoprafji, pisania maszyna, 
księgowości Tyran - Zaworsk ej. 
Strzelecka 33 (Plac św:et«>krzy- 
ski)._____  zdw 30 527

Kursy
kroju, szycia damskiego Nowak. 
Wrocławska 33 dw 2 794

osób. G rochowe T a ki 4 mieszk. 8 
rw 4 692

Pokój
dla pani lub parna zairag. Różana 
la. ftn. 25.

Pokój
ewtl. małżeństwu. Krasińskiego 
13. parter, lewo, przy Moście 
Teatralnym. zdw 33 706

wać kuchni Mieszkanie 6. 
zd w 33 840

Drużbaękiej 2 
Parku \V;lsong

tel. 64-84 przy go prawa do noś-edńictwa pracy. 
zdpw 33 150| zdw 33 504

Pokój
zdw'sa^Tttt día dwóch panów do wynajęcia 

Kraszewskiego 10 n portierki.
..... 'iw 2 655. "..”

Pokój
do wynajęcia Józefa 8. m. 9, 

zdw 33 714

Umeblowany
wolny. Bulko winka 33 m. 2. 

zdw 33 902

Umeblowany
pokój od 15. 3. św Marcin 82. 
front, mieszkanie 7. zdw 33 715

Pokój
nąnom tanio utrzymaniem, św. 
Marcin 52/53. m. 9. zdw 33 720

wynajmę.
Pokój

Grobla 281. m. 9. 
rw 47 04

Czysty
ewtl. 2 osobom Strzelecka nr 14 
mieszkanie 3. rw 4713.

Pokój
elektryczność, łazienka, centralne 
ewtl. utrzymaniem. Wielka 21, m.

Spokojny
dwuosobowy kuchnia. Matejki ____ ______
ęe._m. 4. zdw 33 613 ¡ 5. blisko Starego Rvnku.

_____  rw 4717Wspólny
ótrom panienkom. Ogrodowa 4.1 NIekrępujflCy
ŁJi_____________  zdw 33 582 zaras. Stary Rynek 41. Żelazkow.

Mielżyńskieno ska‘
ą». mieszkanie 9. frontowy duży 

żdtw 33 5S4
n , Pok6l
ÜSîWlsHch 6 m. 11. zdw 33 585

Inteligentnemu
” Józefa 9 a. parter 2.
—______ zd w 33 597___ ______

Pok°j
13 1. podwórze.

•—______ zdw 33 543

Pokoik
mały wolny Słowackiego 31'39. 
mieszkanie 17. zdw 33 810

u. „ Słoneczny
««tejki 60 m. 3 -»odz. 2—4 i 7—8

zd w 33 538
Pokój27 Grudnia 4 rn. lewa.

•—   zd w 33 527

nn-M Pok*i
A’^i<?4o!u dio»Tsoki , ü ; Dzta’vóskich 1, 

i parter. 1. m eszkanie 14.
zdw 33 533

frontowy. m j
-----------zdw 33 521 ’ ’
elegant Pr„°rt°^~

Restauracja Mój celi
kawiarnia z ogrodem oraz skład!jest pozyskać sobie nowych kii 
kolon »alno ■ -żywnościowy łącznie i entćw ; zdobyć ich na stałe. — 
nresztkantem miejscowość letni- Obiady moje pierwszorzędnej ja

Poznańskie 
Kursv Budownictwa

(Szko’a Przygotowa wczał Kra
szewskiego 17. m 15

P w 11 688 53 .467

śkowa pod’ Poznaniem wydz-ierża- 
wr.ę zaraz razem iub oddzielnie. 
Reflekt-antc/m bliższych informa
cji udzieli Krzesiński Poznań. 
Piekary 8. zdw 33 648

kości, zdrowe, treściwe, smaczne 
czystem maśle. Ceny zniżyłam. 
Kurdelska, Ratajczaka 28. IT . 
front 9. zdw 33 668

MleczarniaPokój
1—2 osobowy, nietkrepujacy, Ka- w ruohu do wydz:erżaw;enra albo

7. II.. prawo, zdw 33 901 kierownik na w’asnv rachunek
Niekręuujący -~T Kurjer Pogn- 33900 

panu. Kręta 6. m. 8. zdw 33 877 Gospodarstwo
120 pszennej drenowanej
inwentarze zapasy nadkomplet- 
2®-„Budvnki masywne. Objęcie 
7 000 wydzierżawi „Agencja“ — 
P nga 5. zdw 33 739

Przyjmę
małżeństwo na pokój z własna po 
Ścielą. Skarbowa 21. Sobkowiak. 

zdw 33 869

Nauczyciele!
Opracowujemy referaty. ..stre
szczenia krytyki, pedagogiczne 
prace naukowe do egzaminówt, 
knnferencyj. Adres: Referat“
Lwów skrytka pocztowa 300.

nw 8768

lub 
prawo.

Utrzymaniem

Pokój
zaraz trzem paniom (panom) I 
jednoosobowy blisko Uniwersyte
tu. utrzymanie, fortepian. Towa 
rowa 21. m. 17. zdw 33 825

k12 SZUKA POKOJU

Skład
zdwZ33 8Í512 iwkoje. stajnia na przedmieściuMWMOI» wo]ne Ofprty Kurj„ poznań.

ski zdw 33 729/30

............. Student
®dw 33 799 Poszukuje pokoju Śródmieście. — 

fortepian, telefon pożądane. Ofer
ty oeną Kurjer Poznański 

zdw 33 643

Gabinet
słoneczny wszelkie wygody. Gto- 
bla 6. mieszkanie 9.___zdw 33 813

Śródmieście
Rzeczypospolitej 2 Chud-zocka. 

zdw 33 742

Punktualny
szulka dużego kuchnia słonecznego 
elektrycznością łazarzu Jeżycach 
gospodnrza miesięcznie. Małec
kiego 27 — 4. Pint. zdw 33 631

Buk
Skład trzy pokoje kuchnia przy 
rynku zaraz do wydzierżawienia. 
Zgłoszenia Bajer. Murowana Go- 
ślina. Zdw 33 875

Dwumorgowy
ogród mieszkaniem wydzierżawię. 
Wędztikowskj. Piekary 11.

zdw 33 801

15 UZDROWISKA 3
Ratuj zdrowie
swych dziecil

Słońca oraz dobrego powietrza 
potrzebujące dzieci w wieku od

Jedno - dwuosobowy
słoneczny, frontowy elektrycz
ność. Wierzbięcice 10 I.. mieszka- 
nie 3._________ _ zd-w 33 745

Dwuosobowy
dobrze umeblowany. Wodna 25.
mieszkanie 9.

Pokój

Ceny dotąd niebywałe I 
1,45 zł

pończocha iedw do 
prania I-a jedwab 
2.90 Bemberg Zło 
ta pieczątką" od 
3.25 oończócha jed 
wabna medoścignló 
nej trwałości 3 90 
pończocha macce od 
0.45 jedwabny flor 
od 0.95 I-a pończo

cha od 1.90. fil d'ecosse od 2 00 
poczwórny fi! d'ecosse od 3 25 
dzieciece 5 nr 0.60 10 nr OSO 
skarpetki mesk e od 0 45 dese 
niowe od 0.75 poleca oo znacz 
nie zniżonych cenach w wielk;m 
wyborze Specjalny Magazyn 
Pończoch i Fabryka Bielizny J 
Schubert. Wroc’awska 3 — Ce
ny niskie — Towar trwały.

Pw 11284-9.24
Buldog

rasy angielskiej potrzebny celem 
pokrycia. Zgłoszenia Kurjer Po
znański zdw 33 572

Budki
wózki dziecięce obciaga. Górna 
Wilda 25. m. 1. zdw 33 712

0,15
kołnierzyk pierze prasuje śnież
no białe. Pralnia „Promień" — 
Wielkie Garhary 42. rw 4714(15

Studentka
udzieli korepetycji zakres 5 gim
nazjalnych. Oferty Kurjer Po 
znąński zdw 33 189 ___________ _

Kursy
kreślenia i projektowania we 
wszelkich kierunkach techniczJ 
nych. Oo'ata n ska. Godziny 6 8 
3 Maja 3. m. 20.____zdw- 33 658

Kursy tańców 
Szczurkówny

Rzeczypospolitej 9. 1. piętno,
__________zdw 33 541

English lessons 
Leçons de français

M. Doigow Kręta 24 fl. iewo. 
Zgłoszenia 6—8 wiecz. zdw 33 533

Francuski
teorja praktyka udzielam. Ra
tajczaka 29 TTI lewo.

_____  zdw 33 549

Anglika — Angielkę
narułczyciela d>o u-driplamSa angiel
skiego* poemikuje Oferty Kuf*jer 
Poznański zd w 33 685

Kursy
stenografii oisanta na maszynach 
rozpoczynam 3 marca Kan'aka

zdw 30 921.1 II piętro
lat 7 przyjmuje,. Piękna wilia nad vty.tw>r -w,. m^tiapsy^nog Biolog txxz*
■c-„ I 81.» •«. .«IS~

pod Poznaniem f29 minut). Szyję
garderobę damska. dziecięca 
szybko taniio. — Kramarska 27. 
nmeeztoanie 17. podwórze, 

zd-w 33 836

Pokoiku
skromnego do 15 zł miesięcznie'zdrowe i obfite Stale opieka s»l, ,
szukam Oferty Kurjer Poznań- fachowych. Cena mjesieczna 150 --™ - 
ski zdw 33 574 • —

zdw 33 746,79-77.

Trzy
pokoje Klub Towarzyszki przy 
wtiększotn mieszka ni tu. centrum, 
czynsz oraz odda bufet. Telefon

zdw 33 569

21 ZGUBY
zdw 33 529

Chfa-omantka
ezy9ty słoneczny, frontowy dla 1 Foch a 29 — 12 przepowiada ey- 
lub 2 panów. PÓłwiejska 32 I. stemem światowej sławy Lenor- 
pIę-Łoo mieszkanie 5 zdw 33 748

Pokój
pana łub be-zdzćetnemn małżeń
stwa. Długa 4. podwórze prawe. 
I.__________ __zdw 33 749

Pokój
frontowy, wejście klatki schodo-

J«raz SewPMÍeit<.^»nowiskn wej zaraz Kopernika 10 a. I.
zdw 33 519
Pokój

__________ zdw 33 754
2

łączne łntelłgentnym. Lakowa 9. 
parter, lewo._____ zdw 33 758dwa«g»bowy p:?kn,:T 5 #

“—~____zdw 33 (MO _ . r.
Pnlrńl —-------------- Pokój

“BeMowany tti x • , dwuosobowy zaraz. Nowakówuai.m Ul. Śniadeckich 11. Szkolna 6 zdw 33 759

telefon. IDzTa^Dai’i®TO
zdw 33 512

25 MUZYKA

Na fortępianie
udzielam lekcyj gruntownie i su
miennie także wieczoram. Ulica 
św Józefa 9 a parter lewo Pia
nino wolne do ćwiczeń zdw30S94

>Mbii

a yęrlrtct, 3 « K
zdw 33 553

Synialnię
Bet św. Ma-ein Í3 

«dw 33 173 ' m. 8.

Branzcletkę
oamiąfkowa złota zgubiono w so
botę na Marcinie zechcę znalazca 
odnieść Działowy 8. m. 9 naero-

Pokój
umeblowany z własna pościelą do 
wynajęcia, ślusa-ska 4 I.

»dw 33 i05 ____
Frontowy

Pńłwrejeka 1. mieszkanie 13 wej- 
ście Straeleclą *1* 33

Małżeństwo
poszukanie umeblowanego pokojn 
z używwnieim kuchni w pobliżu 
..Wieilkoipofenki“. Oferty Kurjer 
Poznański zdw 33 677

Zgubiono
klucze ufl. Stromej. Totpcflowej. 
Łaskawy znn-lazca zechce oddać 
za wymagroidzeniem. Stroma 26 
m. 10. zdw 33 013

Pani
szuka pokoju niekrepnjacego za
raz 20.— 30.—. Oferty Kurjer 
Poznański zdw 33 804

flif 16 OSOBISTE

Indeks
nr 15 801 unieważniam NawTali- 
lówna. zdw 82 417Szofer

iposzukuje Śródmieściu skromnego 
pokoiku cena 20 złotych. Zgłowc- 
nia Kurjer Poznański zdw 33 795 List

Zofja K. Żabińska, poste restan
te główna poczta odebrać.

zdw 33 06013 LOKALE

Próżna
kn-ebnia na laibo ra tor juan do
świadczali ne poszukiwana. Elek
tryczność. Warunki i cen* do Kurjer* Pozn- 83 878

Nasza
paczka dzisiaj prży pensji spoty
ka aię! wr łaniej mflej kawiarence
PÓłwiejska 17 -„Tadek.

■dw 88 818

Chiromantka
prtzyjetidna przepowiada przy
szłość. łerażniejszośić. przeetz-'oáó. 
dobrze z rak. kart. Romana Szy
mańskiego 8. podwórze, parter, 
lewo, przy Placu świętokrzyskim 

zdw 33 860

Najtańsze
najsmaczniejsze obiady w Pozna
niu. PÓłwiejska 14 zdw 33 824

23 OŻENKI

Kawaler
kupiec w trzydziestce, beznagan 
nej przeszłości, posiadający 10 090 
gotówki poszukuje odpowiedniej 
partji lub ożeni się z właścicielka 
przedsiębiorstwa. Poważne ofer- 
ty uprasza Kurjer Pozn rw 4720

Pianistka
przystojna rutynowana z reper
tuarem wolna Oferty Kurjer Po
znański zdw 33 624

Lekcje •
SDeejalnośĆ skrzypce man dolin a» 
gitara i trąbką. Śniadeckich 11» 
m. 11. zdw 33 511

Trio dancingowe
dobrze, zgrane, potrzebne od 1 
kwietnia 1932. Oferty podaniem 
warunków fotografja referencja
mi Hotel Europejski Ostrów 
(Wielkopolska). dw 2 922

26 ROZRYWKA "W
tai«©

Męża
pragnę kulturalnego po trzydzie
ste względnie starszego mają
cego możność być też zagranicą. 
Mam mieszkanie. — Zgłoszenia 
przyjmuje Kurjer Poznatl^rj

■dw33I24

Wypożyczalnia
Książek powieściowych Najwfek. 
sza. Najtańsza Woźna 12 dom 
firmy Kużaj Woźna 12.
____ zdp w 33 109

Przyjemny
pobyt w Morskiem Oku. Mlyrt- akł 8. Konrert separatki.zdw 33 370
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Strona 14 Kurjer Poznański, wtorek, Ï marca 1932 Numer

Rządca gospodarczy Syna
¡la; 36 i to letnią praktyk« » po-i mego lat W 5 klaa gimnazjum 
¡stępowych intensywnych rnająt- oddam w naukę techniczno . deng» . . ... , I Otçt/vn ¡/ VU ' lŁŁlCIltsyW

Łych “pomady w^eT%u^ÍS;CtlXlaWroM’w .ternero“' tyet^n,‘ -Zs~'-°^nia Kur>r *” 
obliczamy po^edne^ trzecej eentejM1"^ Xw æzkow^i znański zdw 33 540

Magister farmacji
tz praiktyką poszukuje poeady. — 
Oferty Kurjer Pozn. zdw 33 231

dobry

zamiłowany w swym zawodzie 
zna dokładnie uprawę buraków 
cukrowych rybołówstwo oraz ho
dowlę inwentarza zarodów oraz 
książowość rolniczą dobre refe
rencje w ostatniej posaizie 3 ia- 

przyjmie stalą posadę od 1 i.

Rysunki
techniczne z działu budowy ma
szyn wszelkiego rodzaju wykonu
je szybko i tanio. Adres wskaże 
Ku.rjer Poznański zdw 33 536

Portjerstwa
peeBufcuje miody blacharz-iosta- 
lator. znający dobrze obetuge 
centralnego ogrzewania- napra
wę śwńoitia elektrycznego z wla- 
snemi narzędziami. — Łaskawe 
oferty upraszam do Kurjera Po
znańskiego ud w 33 835

Służąca - kucharka
młodsza zaraz potrzebna do aa- 
motnego pana. Zgłoszenia godz. 
20—21. Śniadeckich 4 m. 8.

zd w 33 662

Uczniai ncicnnice do fr«,. 
torjijm kosmety. znźgoni[i 
L. Kuczkowski Pótw;»,P°8zuk'ii< 

44tów 3Sr744łejsk* Sb”

1 C00 zł
rzeaawca organizator! szenia do Kurjera Poznańskiego k,au,cii ■ B,o?y Poszukująca pracy, jakąkolwiek posadę za p(H=i 32 389 ekspedjentka. Zgłoszenia Kur.

Kupiec 11632 lub prędzej. łaskawe zglo-
sprzędawca organizator;szenia do ~ ’

Przyjmę
posadę zaraz z dobremi polece
niami. Łaskawe zgłoszeni* Ku- 
rjer Poznański pod zd w 33 837

Służąca
zaras. Jackowskiego 33.

zdw 33 633
aa. &

przyjmie . . __
skromnein wynagrodzeniem. — 
Oferty Kurjer Poznański 

zdw 29 882
Poznański zdw 33 526

Polka
k. nr jer

Jestem
przesz,atn 6 klas gim-

. Służąca 
do wszystkiego »
Św. Wojciech 29 milsib? “f»l 
________  zdw 33 7^)Ik,n"t 3.

Woźny
n?rśli?aWreka0?Zksie«?; 
__________zdw33 760

Poszukuje
sie inteligentnej dziewczyny do 
ekspedycji i zarazem do wyręcze
nia pani domu najchętniej sie
roty Zgłoszenia Plac Asnyka 1. 
m. 4 zdw 33 525

Całodzienną
iposługe przyjme. Oferty Kurjer 
Poznański zd w 33 733Sierota _____

poaz'^u-'e P°fady do dzie-'w Średnim wieku, znająca jeżyk ci lub wszystkiego. Oferty Kurjer--------------------- - <- ■ •
Poznański zdw 33 134bezdomna

nazjum poszukuje u litościwych MłodzieiilSC
'Państwa posady jako bona do ¡ntcliwp-ninT«•S.WK“*' "iS sumienny, uczci- 

ych rodziców, szuka jakiejkol
wiek pracy naj< hetmej w biurze 
Oferty Kurjer Poznański 
___ zdpw 33 539Kierownik cegielni

Sonaty 6 lelnią samodzielną prak
tyką znający sie dokładnie na Ogrodnik
wyrobach cegielnanych poszuku- .,,--i„_ „..-»i, i„, ■>- _ je posady za matem wynagrodzę- ^^sźukije ^sT
mein. Oferty Kurjer 

zdw 32 027
Bieliźniarka

it własną maszyna okretkowa 
poszukuje posady przyjmie rów 
nież w dom Łaskawe oferty Ku 
Tjer Poznański zdw 32 775

I oznańskt (¿y samotnego lub żonatego zaraz 
lub później. M. B. Walczak. Ki 
ein p. Poznań 10.

Fryzjerka
manikurzystka poszukuje posady 
miejscowość obojętna Zgłoszenia

francuski hiszpański niemiecki 
i angielski poszukuje jakiejkol
wiek posady także na wyjazd ja
ko towarzyszka. Oferty 
Poznański z-d-w 33 550

Szofer
mechanik wykonujący wszelkie 
remonty samochodowe szuka po
sady okolica obojętna Oferty 
Kurjer Poznański zdw 33 556

Włodarz lub przodowy
poszukuje posady w majątku 
ziemskim. Każdą ilość robotników 

„ i zobowiązuje sie dostarczyć i po- 
Kurjer siada pierwszorzędne polecenia 

Paweł Kołodziejczak Kraszewice 
B. powiat Wieluń. zdw 33 847

Młodsza
2®°*’» poszukuje posługi. Oferty 

zdp 33 530 KurJ&r Poznański zdw 33 560

Elewka
władająca jeżykiem polskim i 
niemieckim, mająca za sobą 8 
miesięcy pracy aptekarskiej szu
ka posa.ty w Polsce zachodniej. 
Łaskawe zgłoszeni« do Kurjera 
Poznańskiego zdw 33 819

Dziewczyna , . Dziewczyna
uczciwa chętna czysia z prowin-!gotowaniem poszukuje 
cji poszukuje posady skrointicm y cały dzień bez spania
wymaganiem Oferty Kurjer Po-
ranański zdw 33 642

Oferty Kurjer Poznański 
zdw 36 672

Posług aczka
czysta ewentiilnie z gotowaniem 
szuka posady. Oferty Kurjer 
Poznański zdw 33 871

Dam
Heiena Now aczyków na Kościan 300 zł kaucji za udzielenie posady 
Plac Wolności nr. 3. zdw 28 507 magazyniera lub stałej pracy. —

flfłrnrlnilr ¡Oferty Kurjer PoznańskiugronniK . zdw 33 639
- pierwszorzednemi Świadectwa
mi i poleceniami poszukuje posa
dy jako kawaler zaraz lub póź
niej. Oferty Kurjer Poznański 
_________ zdw_33 W6______

Osoba
ymiod«. z lepwej roteimy. m«a 
(kompletnie gospodarstwo domo
we. przedewszystkiem wykwintna 
(¿ibebnię. poszu.knje odpowiedniej

Pani
inteligentna, cośkolwiek szycia, 
rozmaite robótki szuka posady, 
najchętniej Poznaniu Zgłoszę 
nta Kurjer Pozn zdw 30 636

Służąca
z gotowaniem poszukuje posady. 
Zgłoszenia K u rjer Poznański 

zdw 33 814

gT28 WOLNE MIEJSCA

Dziewczyna
2

Dziewczyna
z prowincji posiadająca
świadectwa szuka posady zaraz kuje zaraz posady.
lub 1S marca. Oferty Kurjer Po
znański zdw 33 638____ _______

Służącą
z gotowaniem dobremi świadec- 

! twami poszukuje posady ewetitu-

s prowincji, do wszysl kiego. oia- 
„„®l,mca szycie i gotowanie. po»zu 

Oferty Ku-
rjer Poznański zdw 33 695

posady od 15. 3. 32 lub 1. 4. 32. 
najchętniej do majątku jaiko wy- 
rreczycielika. Zgłoszenia Kurjer 
Pozna ń«k; zd w 33 169

ainie posługi. Oferty Kurjer Po
znański zd w 33 618

Ogrodnik
kawaler lat 25. biegły w swym 
zawodzie, zamiłowany warzyw
nictwie. sadownictwie i kwia
ciarstwie poszukuje posady zaraz 
lub później Roman Wawrzy 
niak. Gorzyczki, poczta Czemrdn 
powiał Kościan. zdw 33 670

Agenci
emeryci, studenci poszukujący 
ubocznego zarobku celem sprze
daży artykułów pierwszej po 
trzeby mogą sie zgtos.ć. — Zyski 
zapewnione Kozia 21 II ptr 
Podw 18 21 zdw 33 791

Masażystka
nawet po< zątk.ijąi a znajdzie 
stalą prace Oferty rysopisem do 
kladnyin Kurjera P tzn

zdw 33 783/4
Agentów

młodych do lekkiej akwizycji po 
szukujemy Strzelecka 18 m. 9

zdw Sż 770/71
Uczciwa

służąca porządna samodzielne 
gotowanie bardzji dobre świadec
twa zaraz Plac Stawny 7 mie-
szkanie 10.

Potrzebna
zaraz panienka do obsługi 

¡kawiarence. St. Ruprycht 
¡szalka Focha 35

Służącej
do wszystkich prar domowych £ 
dobrem saniodzielnetn cotowa 
n:ęin bez prań.a poszukuje od 
dnia 1 marca 1932 r Koszta po
dróży zwracam. Zatłoczenia z od 
pisami świadectw fotografia : 
zapodaniem żądanego wynagro 
dzenia pod adresem Drowa Za 
górowska Puck Pomorze.

dw 2 864

zdw 33 895

gości
Mar-

Krawcowa
samodzielna na suknie potrzeb 
na Iiötteherowa, Górna Wilda 43.

Dzielna fryzjerka 
na stalą posadę potrzubna zaraz 
lub od 15. 3. Szewska 19.

zdw 33 693

Dziewczynado wszelkich prac rf frzębna Zgłoszeń,? ¿w*’^ O»- 
Piątkowski tli M«¡/ci o 

— -------—.—2-? w ifri
Chłopiec

31 I

d© pœyleik może mi«» 
śrniałikpwsld. WroniL.ïÎ’J'î -
skład obuwia. ronieds, ]/2'

. . Ekspedientka
ora®«y ©buwita DotrzAi« ntarynowu-z- StaTy Ry’ui 
skład obuwia

111118
Silna

dziewczyna Potrzebną do 
K : AIZJk i W ! u o y n — r*. .kiego od zaraz 
niaka 43 m. 7. Piotr

„ Służąca27 Grudnia 5 m. 8 
_________ zdw 33 780

Kapeiusznik
zaraz poszukiwany. Proeh«i,i Podgórna 10.

Potrzebną. 5^®®
'Veguer Matejki #o zdw 33 893 Wl 38.

nu ......... ootrzehnfrpSCWaCZka
zdw 33 678 Praeowalnia Maieiu
------------- «1» 33 ŚJ,

Książkowy - bilansista
Ooorespaiident) praktyką poważ- 
Lie.i firmie, władający jeżykiem 
(□©takim. niemieckim francuskim. 
ajigictak;m. przyjmie pooade w 
rijrrnie. której zależy na su nr en - 

Ryra. zawianym pracowniku. — 
Pierwsaorzedne świadectwa, re
ferencje. ewentl kaucja. Wy ma
ga® i.n skromne. Oferty Kurjer 
¿Poznański ed w 33 241

Szofer - rzeźnik
z praktyką, fordzista prowadził .
warsztat samodzielnie 1. 5 lubi POSZUKU ją
później Zgłoszenia Kurjer Pozn. poKhwri z ran« do 10 tej od sa-

zdw 33 163
Krawcowa

pierwszorzędna poleca sie 
Oferty Kurjer Poznański 
_______ zd w 33 663

Oferty Kurjer Poznański 
zd'W 33 838

Na
oferte 18 moja nieobecność 
nie byli przyjęci. Obecnie stale 
jestem w domu od 9—6.

_______  zdw 33 615

Uczennice
krawiecczyzny zaraz Gwarna 10 
mieszkanie 9 zdw 33 709

Wspólnik
i.SiiPsAt; «ï, ■ V-
Orędownik zdw 33 885 1 U‘ert7

dom

Osoba
wiek średni posiadająca wszelkie

Pcsługaczka
szuka posługi praniem i gotowa
niem. Oferty Kurjer Poznański

zdw 33 892

Uczennice
na wszelkiego rodzaju robótki, 
pajace abażury potrzebne. Dą
browskiego 38.______  zdw 33 547

Ekspedientka
branży galanteryjnej potrzebna 
gotówką 1 590 do spółki na pro-

Gospodyni - kucharka
, _____ _ _ _____ Wdowa __

w za.krcs w średnim wieku poszukuje po- wimeję. Oferty Kurier Poznański 
kilko- sady do prac domowych lub op:e-‘___ Ł___ ___  ___________ gospodarstwa kobiecego ___  „„„„

rałodsza z kilkoletnią praktyką w;^tn,6 praktyka poszukuje posa- kń nad chorą osobą za utrzyma- 
¡poważnych majątkach znają» a /A wyręczycielki od 1 kwietnia riie. Oferty Kurjer Poznański 
doskonale swój zawód oszczędna Oferty Kurjer Poznański | zdw 33 806b zamiłowaniem do drobiu naj-' cdw33G56

zdw 33 555

Dziewczę
miodsze do obsługi domowej od 
godz 10—4 codziennie. Wrocław 
ska 18. mieszkanie 9 podwórze. 
Prawo. zdw 33 719

Małżeństwo
do objęcia garderoby poirzehn. .
skich’’ ~ Da wij,?
SKI "• _________ zdw 33¡ijij,

ou ni n (l i l ir 111 UV llliy*’lU IłUJ"
lepsze świadectwa poszukuje po
sady. Oferty Kurjer Poznański 
__________zd w 33 148 ________

Uczeń
rzeźnicki z prowincji z prządnej 
rodziny silny, poszukuje nauk' 
Ceglarz Czarnków. zdw 33 474

Parkietówkl
zaraz Zgłoszenia od gQl]t j.n 
wieczór Adres wskaże Ku?i„ Poznański zdw 33 796 l'urJer

Starsza
dziewczyna z dobrem gotowaniem 
samodzielna może zaraz zgłosić 
sie Plotkowiakowa. Poznańska 
33._________________zdw 33 7i)7

Starsza
panna lub wdowa bezdzietna, e 
dobremi poleceniami, władająca 
językami polskim niemieckim w

Dzielną
marszantką ekspedjentkj irir kiem niemieckim potrzebna 
I ouiasek i Sita. Pocztowa 9

zdw 33 861

Nowość J — Poważna 
firma poszukuje

Prasowalnia zdw^^ińs ’Iowie j piśmie (pożądany i Can-I ® energicznych panów
----- ’ cuski) potrzebna <ło biura od 15 n,a mtasto i województwo poznati.

lub 31 marca rb. M:eszkanie i iy- sk e D* nowy bezkonkurencyjny 
cie na miejscu. Pensja do umowy, artykuł. Konjunktura bo każdą 
Oferty Kurjer Pozn. zdw 33 798 ,riXl‘z,na ¿est interesentem mimo 
----- ------ kryzysu W i a domośn f a cłiowe

Uczennice
przyjme do prasowania. Mostowa
37 ~ ‘ ’ -

Dziewczyna /uczciwa czysta, z dobremi Swia- można h s •
z samodzteinem gotowaniem i dectwami poszukuje posadv z go- *?slą ,ie? fachowości
własną pościelą poszukuje posady bowaniem. Oferty Kurjer Poznań

sk,i zd w 33 899Oferty Kurjer Poznański 
zdw 33 653

i kapitału. Zgłoszenia pod ..Spo
sobność“ Rudolf Mosse. Lwów. 
Kościuszki 3 Tw 881

Gospodyni
szuka posady samotnej osoby. —Dziewczyna __

~ i. z gotowaniem do wszystkiego po- ŹgłoezeniT Kurjer PoznańskiSyn uczciwych ¡szukuje posady Oferty Kurjer' zdw 33 811
trodziców poszukuje posady jako Pwnańgki zdw 33 694 ,..... .............
ntangret najchętniej we_dworze.i Ł 1 Bonalub też na ' - --. probostwie. Wojsko-; Kucharka ¡freblanka muzykalna, język nie-
wość wysi"zona. Zgłoszenia Ku- z dobrem gotowaniem poszukuje miecki dobremi referencjami —■ 

: jer Poznański zdw 32 366 , oosady Oferty Kurjer Poznań- Oferty Kurier Pozn. zdw 33 747
i ski zd w 33 605

Urzędnik gospodarczy
kawaler Wielkopolanin lat 29 z . ,
iêpszem wykształceniem syn ad-i?.~(®^-’ 
ministratora — zamiłowany w 
swym zawodzie z bardzo dobremii
świadectwami znający się na ho-i «©laZnlaK - KSią.ZKOWy 
dowli i leczeniu inwentarza z gruntowna znajomość branży że- 
oraktyką odbytą w intensywnie laza. części rolniczych artykułów! GoSPodvni
prowadzonych majetnościach po- ' technicznych oraz księgowości — Za , m __
śzukuje posady urzędnika samo- jeżyk polski niemieki poszukuje sady „.
dzielnego iuh pod dysponuje od Posady zaraz. 7g'ssXenia Kdrjer k-cF fcuoîîriVorn'i’ -ZT>' Se "*15 marca lub później Warunki Poznański zdw 33 554 fcuchn, ora,
skromne. Okolica całkiem obojęt
na. Łaskawe zg'oszenia Kurjer 
Poznański zdw 31671

Fraczka
_ z! dziennie, 

-ier Poznańska zdw 33

Kuchmistrzyni
znająca d-ookoaaile swój zawód, 
jako kiucharka restauracyjna, 
©sifcczędina uczciwa z dobrem’ 
pofloceaiaimfi może sie ag’»oeiić. 
możliwie o^biście: W. Rychwal- 
skih Ostrów. Rymeik dw 2 921

Pokojową
z dobrem praniem i prasowaniem 
przyjme zaraz wymagane dług >- 
letnie świadectwa Zgłoszenia 7dDzielny

*<in» “ś,- sâl'Fû mars» S5'm.L«08_____ I jakiegoś zartudnilnia' m skrom® KiUÊI_P^nadski zdw 33 5
Bufetowa

za skrom 
nem wynagrodzeniem. — Oferty 
Kurjer Poznański zdw 33 790

518

Dziewczyna
gotowaniem, praniem łuhiąca

Dziewczę
do, dzieci, szyciem zaraz na caty 
dzień. Kasprzak. Stary Rynek 55 

rw 4716
Poszukujemy

dwie młodsze eksnedjentki s kau- 
C,J? do bufetu i m'e>-zsrni Pomor 
skie Produkt« Mleczarskie Gdv- 
Pia-Chylonja. nw 8988

Poszukują
-.n panny ^2 zastępowania bufetowe 

w E'of,z Przednoiudniowych. -

kaucja 500 Oferty Kurjer Pozn. 
___  zd w 33 576

Stałą
posadę inteligentnym siła żeńska

następnie po południu do lekkich 
prac domowych, uczciwej rzetel
nej, nieco zaznajomionej z praca 
mj biurowemi Oferty z załącze
niem fotografii, wraz podaniem 
wynagrodzenia, przy calkowitem 
utrzymaniu, mieszkaniu i oprą 
niu oprócz pościeli oraz życiorys 
.„odiusy^świadectw kierować podbrej kuchni oraz hodowli drobiu, niewykluczona pożyczka 1 000 do 430 do Kkspozvturv Kuriera Pn- 

Oferty Kurjer Pozn. zdw 33 785,1 500. Oferty, Kurier Poznańskijznańskego w Gdyni

Cukiernik
długoletnia praktyka w pierwszo
rzędnych firmach warszawskich 
czekolady i cukrów poszukuje po- 
mady Oferty Kurier Poznański

zdw 31 733
Szukam

posługi _do południa 3 godz. za

Dziewczyna
z dobremi świadectwami poszuku-1

zdw S3 65‘5 nw 8959
dzieci \,,ii.-« swiauectwami poszumi. 1 Wyręczycielka
ty Kurier Poznański zdw Saa ie po'*a<3y do wszystkiego samo- 7ar*z »te Prowadzenia domu obok 
g t'urj€r 1 oznanski zdw 33 0G0 dzielnem dobrem gotowaniem. _;Pa«!. szycie pielęgnacja starszej

Dziewczę
lat 17. poszukuje posady do dzie
ci i prac domowych. Oferty Ku
rjer Poznański zdw 33 571

Oferty Kurjer Pozn. zdw 33 779 ?ani ca,y dzień bez noclegu Re. --------------- ------------ --------------- fcrencje! Zg'oszenia do ekspedy-

Fotografistka
zawodowa tylko siła samodzielna 
potrzebna 1 kwietnia Zgłoszenia 
Kurjer Poznański nw 8961

wymagane. Dla zdolnych w»p#. 
pracowników stała posada i «7. 
sok im zarobkiem zapewniona Tyl 
ko poważni refiektanei zgłoszą sil 
osobiście przy ul. Pocztowej 31 a 
mieszk. 4 od cod, 16 12 i 4 6 
___ Pw 11 367-9 30

Piekarz
z kaucpą 15« zł na stała prace 
potrzebny zaraz Oferty Ored

zd 33 888

Uczennica
krawiecką potrzebną laraz Mar- celińska 6. j 2657

Służąca
czy«t* do wszystkiego potrzebni. 
Wały Jana tfl 11 mieszkanie 4

id 33 587

Dziewczę
do lat 15 nawskroś uczciwa do 
posługi na cały dzień św. Cze 
sława 11 mieszkanie 2.

zd 33 626

Służąca
pracowita z praniem na stałe po
trzebna Św Marcin 4 II ptr»» 
lewo, mieszkanie 4 r 4698

Dziewczyna
z dobremi świadectwami samo- 
dz-iełnem gotowaniem poszukuje 
posady od 15 ITT Oferty Kurjer 
Poznański zdw 33 782

Sekretarz
adwokacko . notarialny. sasno-Robctnik dzielny, potrzebny zaraz na Pro- _ . ,

do kasowania i odbierani n-rsro'o'®c^ ZgiosKen-a do Kurjera Potrzebna
za wypożyczeniem 400- 5W) zi j ,iwvms" 2 E dzie,'£zyna młodsza bez gotow«- 
^ań^fTdw^^^ K°rjer P°- ś^^tw- °™*Dla- r,°tra zda33r734n ’

cj.j Kurjera Pozn°iego pod 
zd w 33 054

Warszawianka
krawcowa pierwszorzędna poleca 

szyje tanio.spaniie. Oferty Kurjer Poznański się na sezon ietn
zdw 33 616 elegancko. Wierzbiecnce 11 m. 4. 

zdw33 5<7

DZISIAJ W KINIE Panienka
znając* języki francuski »ngłeł- 
ski niemiecki przyjmie posadę 
bony najchętniej we dworze rów 
nież zajmię się księgowością — 
Zgłoszenia Kurjer Poznański 
___  zdw 33 581

Dziewczyna
z prowincji poszukuje posady do 
wszystkiego Oferty Kurjer Po
znański zdw 33 789

Apollo: „Rok 1914“.
Aurora: „Pat i Patachon jako 

Policjanci“
Colosseum: „Wielka gra“.
C Lwie śeTrrce“mi COWbOya ’ - Maszynistka
M.irnnAiiA. Łzi ZI,ai.aca. wszelkie prace biurowemetropoiis. „I ociąg Sätnoboj- w ci<?żkiem położeniu szuka posa-

ców“. dy. Oferty Kurjer Poznański
Muza: „Szalona dziewczyna“.)________ gdw33601__________
KnciirjSSi,.,™- I

Gasnoilyni - kucharka
osoba zaufana, znająca wykwint 
ną kuchnię zaprawy prasowanie 
i szycie także i chów drobiu po
szukuje posady za skroninem wy 
nagrodzeniem. Zgłoszenia Ku
rjer Poznański zdw 33 866

Dziewczyna
dobrem gotowaniem czysta uczci
wa. Ratajczaka 28 mieszkanie 11. 
______ id w 33 901

Humor zagraniczny

Gospodyni - kucharka
□oszukuje samodzielnej posady do 
hotelu lub restauracji. Zgłoszę 
ma Kurjer Poznański zdw 33 R67

Kilku panów
<Pań.) urzędnicy i emeryci znajda 
lekkie zajęcie zewnętrzne i tnoż 
ność zarojku do zt 400.- mie 
siecznie fachowość zbyteczna 
gdyż krótkie pouczenie bezplal 
nie nastąpi Zgłoszenia osobiste 
z dowodami Plac Wolności 14 a 
ofic. I.. prawo od 15-18 > 9—13 
______ zdw 33 467/8

. . __________ , Sierota
r, . - . ■ . - [*>" rok uje zaraz posady Oferty imte!»gemitn.a. uczciwa, poemulkujewrzcl: „Roskosze gościnności ;Kurjer Poznański zdw 33 54« ¡posady do lekkich prac domo-

i Obrońca praw“ 
Renaissance: „Współczesny

korsarz".
Roxy: „Przegrane życie“. 
Slcńcc: ..Ulani, Ulani chłopcy 

malowani"

wych lub do bufetu jako nocaąrt 
kująca. Oferty Kurjer Poznań-

Inwalida
J pełną koncesją na Pozmań mo
że się zgłosić. Poznańska 57

Dziewczyna , , • - .
do wszystkiego poszukuje posadygdw 33 883 
Oferty Kurjer Poznańska j
__________ zdw 33 542 I Sierota

Kto
Sfinks- Ulira nnteninnvch z.<tebryrh, mjaielż mnie zaję-olinŁS. „Ulica potępionycn Cla umysłowego lub fizycznego dusz Pola Negri" M-— ° -
Tęcza: „Anna Karenina

¡uczciwa poszuikuje poeady do jed
nej taib dwóch osób. Oferty Ku
rier Poznańiski żniw 33 891

stauracja. zdw 33 528
Służąca

a dobrem gotowaniem do w»zyst- 
kiego z dlugoletniemi świadectwa
mi potrzebna zaraz. Kochanow- 
skiego 4 m. 5. zdw 33 646

Wilsona: ..Gdzie wschód jest 
wschodem".

Main lat 30 od 8 miesięcy jestem 
bez pracy j znajduje sie z żoną, 
dwojgiem dzieci w wie.kiej nędzy. 
Zgłoszenia Kurjer Poznański 

zdw 33 775

Przedpłata

Ucznia
ukończonąDziewczyna

dobremi świadectwami
możliwie z ukończona Szkołą 
btjaulową przyjmie zaraz. Tanie

i poleceniami poszukuje ' p©«ady! Zna^^^1 W^rocL^ka a^28' fi?* 
do r.wwikięcFA _ »yrocjawaKa -z. Gar
uczciwa

do wszystkiego Oferty Kurier déroba męska ¿kład sukn, Poznański zdw 33 829 ¡Telefon 2214 ' zdw 3:
Zwyrodnienie.

Sioń: Litość mnie bierze, patrząc na tę dzisiejszą-•»
zdw 33 671 i młodzież, która tak bardzo skarlała.

1932. za oba wydania razeia włącznie tygodniowego do 
r. „Jlustracja Poznańska“ i „Nowiny Sportowe“ w Po- 
ksped. zł 4.00. w agencjach w mieście zł 4.50. z odnoszeniem

na m.irzec 1932. 
datku Uustr. „JL

do domu w Poznani«, ^4S7nU.’^lfed -zl 4 00 w aae“ciaeh w mieście zl 4.50. z odnoszen.eiE 
k^-arram e m ^.i V'*łn<>?ze.ni®m. Przez poratę poza Poznaniom miesięcznie ot 4.94.
\v “i}?;1® ® 81 ifS6- ł“'1 »Pieką «utęwtęciznie w Polece ai 9 00. w Imnych krajach zł 1100 W razie wypadków spowmiowanych siłą wyższą, przeszkód w zakładzie atraików i t » wydawnictwo me odpowiada za dostarczenie pisma « abonenci ¿e mają p?*wi dZnąganŁ 
sie niedostarczonych numerów lub odszkodowani*. prawi aomagam*
W wydaniach wielkoświątecznych i uroczystościowych poprzedza normalną codzienną 
Telefony do Redakcji j Administracji: 4461, 1476, 3307, 3524, 3525, 4072 w niedzielę,

Ogłoszenia #,a“uwej 25 gr. ni strunie 44sinowej przy końcu tekstu
_ 5 1 ma redakcyjnego 60 gr na strome otwartej 100 gr. na stronie drugiej

i łf Prted wiadomościami poloczuemi 200 gr od 1 lamowego uiiliinid? »kotnplikowąue orat z zastrzeżeniem miejsca 20<jf nadwyżki Ot , sz“nia do wyda
wvdfi;;annc|iu PWJmujeiny do godz. 18.30 w nagłych wypadkach do godz 12 u stróża do niju aiłnwiyi*‘t19rne«0 ..drobne- do godz. 11 większe dłużej według możność* Drobne ogłoszę

‘‘ u,,e) 25 «f k,M* d,,l"z* "'»’»'o « tr Za miedzy zestawema wysokością ogłoszeni*, powstałe wskutek matrycowani* wydawnictwo nie odpowiada 
część numeru z reklamami I ogłoszeniami, materjal poświęcony danej uroczystości 
święta i nocą tylko 1476 i 3524, filja Stary Rynek 2305. — P K O. Poznań nr 200 149
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